
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY  

pro střední školy zřizované Středočeským 

krajem   

  
  

 

  

 

Výroční zpráva za  

školní rok 2023/2024 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  1 - 

  

 
 

STRUKTURA VÝROČNÍ ZPRÁVY O ČINNOSTI ŠKOLY 
 

pro střední školy a vyšší odborné školy zřizované Středočeským krajem 

 

▪ Struktura vychází z § 10 odst. 3 a § 11 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a § 7 vyhlášky 
MŠMT č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv.  
 

▪ Výroční zpráva o činnosti školy se zpracovává za období předcházejícího školního roku, základní údaje 
o hospodaření školy se uvádějí za kalendářní rok. Výroční zpráva je do 15. října projednána ve školské 
radě a po schválení školskou radou do 14 dnů zaslána ředitelem školy zřizovateli a zveřejněna na 
přístupném místě ve škole.  

 
▪ Při zpracování výroční zprávy je třeba dodržet číslování kapitol. Obsah výroční zprávy může být 

rozšířen podle potřeby o další důležité informace. Tabulky mohou být včleněny do textu nebo 
zařazeny jako příloha s číslováním odpovídajícím jednotlivým kapitolám. Do tabulek lze vkládat řádky 
podle potřeby, nepotřebné řádky (tabulky) i poznámky je třeba odstranit. Tabulky je třeba doplnit 
komentářem, pokud je tak uvedeno. 

 
▪ Výroční zpráva je třeba po odeslání zřizovateli v elektronické podobě prostřednictvím Portálu 

příspěvkových organizací zároveň zveřejněna na internetových stránkách školy vzhledem k potřebě 
poskytování komplexních informací o škole veřejnosti a zájemcům o studium.  

 

 

 
 
  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  2 - 

Struktura VZ 

I. Základní údaje o škole 

 I.1 Kontaktní údaje  

 I.2 Charakteristika školy / školského zařízení 

II. Hlavní úkoly školního roku a jejich plnění 

 II.1 Úkoly zřizovatele 

 II.2 Vlastní úkoly související s plněním koncepčních záměrů školy 

 II.3 Naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 II.4 Projektová činnost školy 

 II.5 Spolupráce se sociálními partnery 

III. Statistické údaje školního roku 

 III.1 Členění školy / školského zařízení 

 III.2 Obory vzdělání a údaje o žácích / studentech 

 III.3 Údaje o výsledcích ve vzdělávání 

  a) Prospěch a docházka žáků / studentů 

  b) Výsledky závěrečných, maturitních zkoušek 

  c) Hodnocení chování žáků / studentů, absence 

  d) Výsledky žáků v soutěžích a přehlídkách 

  e) Absolventi a jejich další uplatnění 

  f) Nezaměstnanost absolventů 

 III.4 Přijímací řízení do 1. ročníků SŠ a VOŠ 

 III.5 Výuka cizích jazyků a mezinárodní spolupráce 

 III.6 Výuka IT a rozvoj digitální gramotnosti 

IV. Školní poradenské pracoviště 

 IV.1 Vzdělávání žáků / studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků / studentů nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 IV.2 Výchovné poradenství 

 IV.3 Kariérové poradenství 

 IV.4 Primární prevence 

V. Personální a materiální zajištění chodu školy 

 V.1 Údaje o pracovnících školy 

 V.2 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně vedoucích pracovníků 

 V.3 Údaje o odborném rozvoji nepedagogických pracovníků 

VI. Materiální podmínky a jejich rozvoj 

VII. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 VII.1 Další vzdělávání ve škole v rámci celoživotního učení 

 VII.2 Další činnost školy 

 VII.3 Prezentace školy na veřejnosti 

VIII. Vlastní hodnocení a externí kontroly  

 VIII.1 Autoevaluace školy 

 VIII.2 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí a dalších kontrol neuvedených 

v bodě VIII. 

IX. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  3 - 

 IX.1 Základní údaje o hospodaření školy 

 IX.2 Přijaté příspěvky a dotace 

 IX.3 Kontroly hospodaření 

X. Závěr 

XI. Přílohová část výroční zprávy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  4 - 

Základní údaje o škole 
I.1 Kontaktní údaje 

 

Název školy, adresa:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hořovice, Palackého 
náměstí 100, 268 80 Hořovice  

Zřizovatel:  Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5,  
IČ 70 891 095, škola je poprvé zřízena usnesením zastupitelstva ze dne 18. 
září  2001 pod čj. OŠMS/3056/2001,  

IČO a IZO ředitelství školy a 
součásti:  

Příspěvková organizace:  

IČ: 47558504; REDIZO: 600006841,     

IZO střední školy: 047558504  
Rozhodnutím MŠMT čj.35 948/05-21 ze dne 28/12/2005 v souladu se 

zákonem 561/2004 Sb. Byly dřívější oddělené součásti zařazeny společně 

jako  “střední škola“ pod společným IZO 047558504 s maximální 

kapacitou školy 670 žáků).  

Poslední rozhodnutí o změnách kapacit a oborů  - KUSK č.j. 
123415/2023/KUSK ze dne 12.1.2024 o stanovení počtu žáků v oboru 
4341M/01 Veterinářství 
IZO jídelny: 002762871,  

 IZO domova mládeže: 002814552, (neaktivní součást)  

Kontakty na pracoviště:  

(číslo telefonu, faxu, 
emailová adresa;  www 
stránky )  

Střední odborná škola, Hořovice 100:  +420 311516792, tel/fax: +420 

311516793 , telefon ředitele: 731582691  

  

Masarykova 387:  Domov mládeže (DOČASNĚ MIMO PROVOZ OD 1.9.2014)  

Pracoviště školy – místo vyučování maturitních oborů vzdělání 
přírodovědného charakteru, laboratoře, ICT učebny.   
Odpovědná učitelka Mgr. Jaromíra Šteffková tel: 603156571 

  Střední odborné učiliště, Tlustice 28   
  – tel/fax: +420 311572273, vedoucí: Mgr. Alena Lhotáková,       
  Zástupkyně stat.org - tel.: 731582655 

Školní jídelna SOŠ a SOU Hořovice, Palackého náměstí 100:  
vedoucí: Ivana Dlouhá 
+420 311512156,   idlouha@soshorovice.cz  
 
  

Jméno ředitele školy, jeho 
statutárního zástupce a 
ostatních jmenovaných 
zástupců 
kontakty  

 ředitel: Ing. Vladimír KEBERT, CSc,  

 vkebert@soshorovice.cz  ;  tel:  311516793,   služ. Mobil: 
731582691  

zástupce ředitele pro praxi a SOU (zástupce statutárního orgánu):     Mgr. 
Bc. Alena Lhotáková  
alhotakova@soshorovice.cz ; služ. mobil: 731582655  

 Vedoucí učitelka pro teoretické vyučování a pracoviště  Palackého 
náměstí100 : 
 Ing. Alena  Chlustinová,  achlustinova@soshorovice.cz;  
 tel.: 602714706  

  
  
  
seznam členů školské 
rady (koho zastupují)  

předsedkyně: Mgr. Jaromíra Šteffková, učitelka školy, zástupce 
pedagogických pracovníků  
člen: Bc. František Štěpnička, učitel školy, zástupce  pedagogických 
pracovníků  

mailto:achlustinova@soshorovice.cz


Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  5 - 

 člen: Mgr. Hana Veselá, zástupce zákonných zástupců nezletilých i zletilých 
žáků  
člen: Ing. Milan Seiler,  
zástupce zřizovatele:  
člen: Ing. David Grunt, zástupce zřizovatele  
člen: Markéta Čekanová, zástupce zákonných zástupců nezletilých i 
zletilých žáků   

GDPR  a 
Whistleblowing 

Ing. Radek Vrňák, Specialista ochrany osobních údajů vrnak@ksco.cz 

+420731136085 ; Keystone Company  
a.s. | www.keystonecompany.cz , Korunní 108 , 101 00 Praha 10  IČO: 
05983649  
PhDr. Andrea Daňková, (školní psycholog) za pracovníky školy od 1.9.2023 

  
  

 

II.2 Charakteristika školy 
 
●  Vymezení hlavní a doplňkové činnosti školy   

Hlavní činnost školy je vymezena §57 zákona 561/2004 Sb. a jeho prováděcími předpisy. Tedy hlavní 

činnost organizace spočívá v poskytování středního vzdělání žákům školy, a to střední vzdělání s maturitní 

zkouškou a střední vzdělání s výučním listem.  

Základní zřizovací listina byla vydána 1.července 2001, kterou se zřizuje Střední zemědělská škola, 

Hořovice, Palackého náměstí 640, IČ 47558504. tato organizace byla ke dni 1.ledna 2022 a Dodatkem č. 

1 zřizovací listiny (6. prosince 2001)  přejmenována na Střední odbornou školu, Hořovice se sídlem 

Palackého náměstí 100 v důsledku sloučení škol. Dodatek č. 4 ze dne 1.9.2003 zřizuje novou součást 

školy a mění název organizace na dnešní název a status, uvedený v záhlaví výroční zprávy. 

Kromě toho má škola ve zřizovacích listinách (to jest dodatcích 1 – 11 ) vymezenu doplňkovou činnost, 

kterou provozuje na základě živnostenských oprávnění. Poslední dodatek zřizovací listiny č. 18 byl vydán 

pod Č.j.: 123811/2023/KUSK z 18. září 2023, kdy je nově určen spravovaný nemovitý majetek.  

V první zřizovací listině se též vymezuje doplňková činnost školy a její působení:  

  

• Hostinská činnost - aktivní  

• Služby - výuka výpočetní techniky v hodnoceném roce aktivní   

• Pořádání školení a kurzů – trvale aktivní (svářečská škola, obecné odborné kurzy)  

• Ubytovací služby – aktivní  
  

• Poslední úpravy registrace doplňkové činnosti provedeny v roce 2020 úpravou zápisu živností na MěÚ 

Hořovice – Živnostenském odboru ve věci odpovědných osob.  

 

• Institucionální změny proběhly  v letech 1999-2003. Současná škola je výsledkem slučování subjektů: Školní 

statek Hořovice-Tlustice (1999), Střední zemědělská škola, Hořovice, Střední odborná škola, Hořovice 

(2001) a převzetí Středního odborného učiliště, o.p.s Buzuluk Komárov (2003). Od té doby škola postupně 

dosáhla základní vize víceoborové mírně nadregionální školy, poskytující obory vzdělání kat. M, H, L.  Škola 

nemalým úsilím vybudovala vlastní infrastrukturu,  stala se regionálním centrem vzdělávání (UNIV3), je 

cvičnou školou pro výchovu pedagogů, školou udržitelného rozvoje 1. stupně, je školou doporučenou 

zaměstnavateli.  

http://www.keystonecompany.cz/
http://www.keystonecompany.cz/
http://www.keystonecompany.cz/


Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  6 - 

 

 

I.3  Tituly, oprávnění a další certifikace školy:  
 

Škola v rámci projektu UNIV2/UNIV3 má „Centrum celoživotního učení“. Další akreditace organizace je 

průběžně rozpracovávána v rámci realizace podpory dílčích kvalifikací a v rámci dílčích kvalifikací KKOV, škola 

je již držitelem akreditací.   

 

 

 

 

Škola je přidruženou školou k UNESCO a tento titul v roce obhájila.  

Od ledna roku 2023 jsme obhájili titul Škola udržitelného rozvoje 1. stupně na dobu 3 roků do roku 2025.  

Školy vyhodnocuje KEV ve spolupráci s UNESCO, tak a titul se vyhlašuje na období 3 let. Škola má titul přiznán 

až do roku 2025.   

  

  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  7 - 

 

Dvojnásobně obhájené dlouhodobé tituly školy. Škola je svými vzdělávacími programy připojena do 
sítě škol UNESCO a současně pravidelně obhajuje titul „Škola udržitelného rozvoje.“  

SOŠ a SOU Hořovice je již několik let zapojena do soutěže „Škola udržitelného rozvoje“, kterou 

vyhlašuje Klub ekologické výchovy, o.s. ve spolupráci s Českou komisí pro UNESCO. V této soutěži 

mohou školy získat tři kategorie hodnocení, tedy Škola udržitelného rozvoje 1. (nejvyšší), 2. a 3. 

stupně. Titul je udělován vždy na tři roky. 

Cílem soutěže je zhodnocení proenvironmentálních aktivit školy a podpora rozvoje environmentální 

výchovy na školách. Vyhlášení soutěže posiluje činnost škol a školských zařízení v kontextu výchovy 

pro udržitelný rozvoj. Kritérii pro hodnocení škol v rámci soutěže jsou komplexní realizace 

environmentální výchovy na škole (vypracování a realizace dlouhodobé koncepce EVVO a ročních 

plánů), zapojení žáků do ochrany životního prostředí v rámci udržitelného rozvoje, realizace 

programů a aktivit k EV v průběhu školního roku, ustanovení a činnost koordinátora EVVO 

(absolvent specializačního studia), míra zapojení a další vzdělávání pedagogických pracovníků v 

oblasti ekologie a ŽP a spolupráce s veřejností a s ostatními školami v okolí. 

Na jaře roku 2023 proběhlo vyhlašování výsledků pro období 2023-2025. Naše škola obhájila titul 

Škola udržitelného rozvoje 1. stupně.  

 

Diplomy za období 2020-2023-2025: 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  8 - 

 

 

 

 

ŠKOLA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 1. STUPEŇ 2020 -2025 
  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  9 - 

  

V hodnoceném školním roce byla škole upravena zřizovací listina.  Škola během uzavření v podzimním období 2020 

(na samý závěr projektu IKAP1) získala ve spolupráci s VISKem akreditaci pro výuku dílčích kvalifikací pro 

kovoobrábění a nástrojařské práce oboru 23 - xx  

 

 

KEV (Klub ekologické výchovy) – 16. setkání koordinátorů environmentální výchovy Středočeského 
kraje (Ing. Miluše Hájková, učitelka odborných předmětů) 
  

Dne 27. března 2024 jsem se zúčastnila 16. ročníku setkání koordinátorů environmentální výchovy 

Středočeského kraje a získala osvědčení v rámci vzdělávacího programu Přírodní a kulturní dědictví regionů 

ČR a jejich management. 

Součástí programu byla přednáška doc. Mgr. Michala Žáka, Ph.D. na téma Klimatické změny a jejich dopady 

a ukázka využití použitého kuchyňského oleje na výrobu svíček. Dále byl vyhlášen Pták roku 2024 – rehek 

domácí.  

 

 

 

Škola se zapojila do EVVO aktivit Středočeského kraje 2023, 2024 

 

ŠKOLA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO KRAJE 1. STUPNĚ 
 

Cílem soutěže Škola udržitelného rozvoje Středočeského kraje je hlavně zhodnocení proenvironmentálních 

aktivit škol v regionu a ocenění nejenom těch nejlepších, ale i začínajících. Středočeský kraj má zájem podpořit 

rozvoj environmentální výchovy (EV) i na školách, které by rády začaly, ale zatím žádné zkušenosti nemají. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  10 - 

Jedná se o nejvyšší možné ocenění, které propůjčuje Středočeský kraj ve spolupráci s Klubem ekologické 

výchovy (KEV) za přístup k životnímu prostředí, který respektuje principy trvale udržitelného rozvoje. 

Školy jsou kategorizovány do třech stupňů: 

1. stupeň (nejvyšší) - Škola s dlouhodobými zkušenostmi s komplexní realizací EV, kdy jsou zapojeni téměř 

všichni pedagogové. Na škole působí koordinátor EV (nejlépe absolvent specializačního studia), který se 

účastní dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti ekologie a ŽP. Je zpracován dlouhodobý i 

krátkodobý (na jeden školní rok) školní program EV. Škola realizuje programy k EV v průběhu školního roku a 

zapojuje do svých aktivit i veřejnost. Postupně se stává centrem vzdělávání pro udržitelný rozvoj v rámci 

regionu, kdy spolupracuje se školami v okolí a podílí se na dalším vzdělávání pedagogů z okolních škol. 

Na jaře roku 2023 proběhlo vyhlašování výsledků pro období 2023-2025. Naše škola obdržela titul Škola 

udržitelného rozvoje 1. stupně.  

 

Diplom na období 2023-2025: 

 

 
 

 

• Škola je cvičnou školou pro přípravu pedagogických pracovníku a je přidružena k Institutu vzdělávání a 
poradenství České zemědělské univerzity, Praha.  
 

• Ředitel školy je od prosince 2023 členem Rady Institutu vzdělávání a poradenství České zemědělské univerzity 

v Praze.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  11 - 

 

 

Škola doporučená zaměstnavateli 2023 
 Za rok 2022/2023 škola převzala v listopadu 2023 již po desáté v řadě titul Škola doporučená 

zaměstnavateli jako výraz ocenění za aktivní spolupráci s podnikovou praxí ve všech oborech vzdělání 

Tisková zpráva:  

Již podesáté v řadě Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hořovice stanula mezi třemi finalisty 
– středočeskými školami v hodnocení škol „Škola doporučená zaměstnavateli“, a umístila se na 2. místě. 
Letošní ročník hlasování byl provázen snižujícími se bodovými rozdíly mezi soutěžícími školami. Do čelních 
pozic se začínají umísťovat i partnerské školy ze vzdálenějších regionů, kde sídlí nové velké firmy.  
Hořovická škola spolupracuje s větším množstvím zaměstnavatelů svého širšího regionu.  Do spolupráce 
jsou zapojeny především technologické společnosti z oblasti strojírenství a IT. S novým přírodovědným 
oborem Veterinářství se zapojily i zemědělské společnosti, které svým hlasem významnou měrou doplnily 
hodnocení školy a pomohly tak udržet rozhodující bodový náskok.   
Škola tímto děkuje všem partnerům za projevenou důvěru a za skvělou mnohaletou spolupráci a pomoc 
při výchově studentů školy.  Na výročním zasedání Klubu zaměstnavatelů jasně vyplývá zájem 
technologických společností o naše absolventy a jejich ochota spolupracovat na širší specializaci 
absolventů.  
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  12 - 

 

 

  

I.4  Vzdělávací program školy, učební plány  
  

  V hodnoceném školním roce 2022/2023 jsou aktivní následující obory vzdělání.   

1)  Obory 4leté s maturitní zkouškou (kategorie M)   

 

 16-01-M/01 Ekologie a ochrana prostředí , ŠVP s názvem „Ochrana a tvorba životního prostředí“   obor je 

aktivní , kapacita 120 

 43-41-M/01 Veterinářství , ŠVP „Technik veterinárních služeb“ aktivní od 1.9.2019 , kapacita 60, od 

1.9.2023 byla nově stanovená kapacita na 100 žáků   

 23-41-M/01 Strojírenství, výuka podle ŠVP s názvem „Strojírenství – technologie a konstrukce“.- obor je 

aktivní, kapacita 120 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  13 - 

 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání,  ŠVP s názvem „Informatika a ekonomika podniku“- obor je aktivní,  

kapacita 120 

 18-20-M/01 Informační technologie,  ŠVP s názvem „Informatika v ekonomice, nahrazuje předchozí   

oboru – aktivní v 1. a 2. ročníku. - obor je aktivní ,kapacita 120 

  

2) Obory 3leté s výučním listem (kategorie H) -   

23-51-H/01 Strojní mechanik, ŠVP Zámečník, zámečnické práce a údržba – aktivní trvale od  2003, kapacita 

90 

23-52-H/01 Nástrojař, nástrojařské práce – aktivní trvale od 2003 kapacita 90 

26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje (nejnovější obor SOU) aktivní od 1.9.2020  kapacita 

90 

 

 I.4.1 Nové obory ve škole:  
Škola připravuje žádost o zápis 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik do vzdělávací nabídky školy. 

Tímto má škola v úmyslu podpořit maturitní stupeň vzdělávání ve Středním odborném učilišti tím, že se 
zavede tzv. komplementární způsob vzdělávání v oborech kat H a L.  
Při realizaci se škola bude řídit metodickým pokynem MŠMT „Metodický návod pro zavedení oborů vzdělání 
L0+H do běžného režimu“.  Navrhovaný komplementární vzdělávací model H + L umožňuje právní úprava, 
která určila konkrétní obory vzdělání, ve kterých lze získat střední vzdělání s výučním listem a střední 
vzdělání s maturitní zkouškou, čímž navazuje na § 58 odst. 5 školského zákona. 
 V prvním kroku (2024/2025) škola žádá o první ze dvou zamýšlených oborů kategorie L, který bude 
komplementární s námi již zapsaným a vyučovaným oborem 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a 
přístroje. V budoucnu má škola též v úmyslu požádat o zařazení komplementárního oboru 23-44-L/01 
Mechanik strojů a zařízení se zaměřením na strojírenství, který by byl komplementární s již vyučovaným 
oborem Nástrojař. Obě specializace jsou široce využitelné v regionu u všech partnerských zaměstnavatelů 
školy, kteří po tomto výukovém proudu volají.  
Výchozí podmínky:  
Škola od roku 2019 má zařazen aktivní obor 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje 
s kapacitou 90 míst.  Úmyslem školy je nabídnout žákům po získání výučního listu pokračování studia do 
dalšího ročníku, a tím umožnit žákům přímo navázat na studiem, ukončeným maturitní zkouškou. Tím žáci 
za 4 roky vzdělávacího cyklu získají jak výuční list, tak i plnohodnotnou maturitní zkoušku. Výuka je 
plánována paralelně a bude vyučována jak studijní skupina H+L, tak i studijní skupina jen do stupně 
výučního listu H.   
Výuková skupina L+H bude mít podle citovaného metodického pokynu upraven ŠVP tak, aby žáci za 3 roky 
dosáhli výučního listu a za další rok maturitní zkoušky. Navrhujeme max. úřední kapacitu LH oboru = 70 až 
80 míst.  V případě školy je třeba nově zapsat jen komplementární obor 26-41-L/01 Mechanik-
elektrotechnik 
Přijímání žáků a průběh studia:  
Žáci do komplementárního studia budou přijímáni stejným způsobem jako do oborů kategorie M, tedy 
s povinnou JPZ (jednotnou přijímací zkouškou) dle každoročně vypsaných kritérií.  
Studijní skupina L+H bude vyučována odlišně od základního oboru H. Zde bude upraven ŠVP tak, aby byl 
splněn současně jak program H (hlavně odborný výcvik) tak současně i program L (maturitní úroveň 
určených předmětů). To má za následek odlišně plánovaný rozvrh odborného výcviku. Tím není dotčena 
možnost plnění částí odborného výcviku u spolupracujících zaměstnavatelů pro obě varianty studia. Po 
ukončení studia ve stávající úrovni samotného H oboru též není dotčena možnost přijmout absolventa H do 
posledního ročníku L+H, aby mohl pokračovat do úrovně maturity, tedy v tomto případě je zaručena 
prostupnost do úplného středního stupně vzdělání s MZ.  
Materiální podmínky 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  14 - 

Zamýšlená specializace bude plně vyučována v prostředí pracoviště SOU, Tlustice 28. Škola plně využije 
vybavenost elektrotechnických dílen a přístrojové vybavení, které již má k dispozici pro výuku H oboru 
Elektromechanik. V roce 2024/2025 začíná realizace nových dílen přestavbou hospodářské budovy na 
pracovišti Tlustice, čímž vzniká potřebná dílenská kapacita pro odborný výcvik a kapacita pro odborné 
specializované učebny. Teoretická výuka je situována na stejném pracovišti.  Materiální podmínky jsou plně 
pokryty a nevyžadují jiné financování než průběžné doplňování přístrojového vybavení a spotřebního 
materiálu, „velké“ investice jsou již hotové nebo právě probíhají. 
Personální podmínky 
V době podání žádosti je odborná výuka pokryta 2ma plně kvalifikovanými učiteli OV – v oboru elektrikář / 
elektronik a škola má k dispozici 2 inženýry pro teoretickou výuku, z toho jeden má oprávnění revizního 
technika. Probíhá jednání ve věci přijetí dalšího inženýra s DPS.  Ostatní předměty jsou pokryty jak učiteli 
všeobecných předmětů, tak i odborných, kteří jsou členy stálého ped.  sboru. Pokrytí je flexibilní podle 
rozpisu výuky.  
Závěr:  
Zápisem požadovaného oboru vzdělání dojde ke zvýšení flexibility studia tím, že žákům bude umožněno 
kombinované vzdělání získáním jak výučního listu, tak i maturitní zkoušky. Dojde ke zlepšení uspokojení 
požadavků zaměstnavatelů v regionu na absolventy s odborným technickým vzděláním. Škola v žádném 
případě nemá v úmyslu redukovat nabídku v ostatních technických i netechnických oborech vzdělání. 
Rovněž se očekává zlepšení počtu umístěných žáků v době populační vlny 2021-2027 v rámci kraje jako 
celku.   
 

 

I.5  Aktualizace ŠVP , Ing. Věra Rabochová, administrátorka obsahu  ŠVP   
 

 Ve školním roce 2023/2024 jsme pokračovali v zapracování aktualizací RVP ve věci Informatické výuky a průřezových 

témat do školních vzdělávacích plánů. Jedním z důvodů byla změna v RVP v několika oblastech, například 

v informačních technologiích – změna disponibilních hodin a nové průřezové téma, která se do budoucích verzí ŠVP 

bude muset zahrnout. 

Dále jsme (již mimo ŠVP, ale ve volbě výukových nástrojů) vylepšovali proudy vzdělávání převážně pro obor 

informační technologie, kde je nutná pravidelná úprava, jelikož obor se rychle mění a plány je potřeba upravovat. 

Došlo opakovaně k začlenění výukového systému HAXAGON do výuky operačních systémů (2. a 3. ročník – Linux).  

Také se měnili počty hodin odborných i všeobecně vzdělávacích předmětů v jednotlivých ročnících, aby to lépe 

odpovídalo potřebám studentů.  

Podle aktualizovaných plánů se budou studenti vzdělávají od prvního ročníku už od 1.9. 2023/2024. 

 

Hlavní úkoly školního roku a jejich plnění 
II.1 Úkoly zřizovatele 

● Úkoly stanovené zřizovatelem a vyhodnocení jejich plnění (zejména úkoly vyplývající 
z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Středočeského kraje). Z vize pro 
hodnocení činnosti ředitele školy v době uplynutí 6 roků ve funkci k 31.7.2024 byla mimo jiné 
zpracována následující koncepce činnosti vedení školy jako veřejné příspěvkové organizace:  
 

Organizační změna – rozbor možností:  
 

• Pedagogická oblast 
 
Nadále udržovat tři vzdělávací proudy:  
- Technický (největší podíl) 
- přírodovědný  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  15 - 

- ekonomický 

 

• Hlavní priority v pedagogické činnosti:  

 
-      Zvýšit zájem a atraktivitu oboru 2341M/01 Strojírenství. Zde se již podařilo zkvalitnit infrastrukturu – 
3D . Už v přijímacím řízení 2024 se podařilo otevřít celou jednooborovou třídu tohoto oboru.   Nové 
učebny, CNC centrum, kvalitní podmínky praxe, noví učitelé praxe, trvalé stipendijní programy, 
prohlubujeme vazby i na nové zaměstnavatele.   
 

(Byla otevřena speciální laboratoř 3D modelování a tisku, bylo pořízeno nové CNC obráběcí centrum, přijat 
nový učitel v oboru)  
Udržet obory s výučním listem – (kat. H) Nástrojař a Strojní mechanik. Obory jsou otevírány každým 
rokem v rozsahu jedné třídy. Zájem je stabilní a oba obory jsou podporovány zaměstnavateli i sociálními 
partnery. Škola si hlídá zpětnou vazbou kvalitu a uplatnitelnost absolventů, a je schopna dynamicky 
přizpůsobovat detaily výuky. Daří se umísťovat žáky na praxi do partnerských podniků.  
 

- Nejnovější obor Elektromechanik bude rozšířen o komplementární studium v oboru  
26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik. Zde dokončujeme infrastrukturu. Pro veliký zájem o tyto absolventy 
se snažíme rozšířit obor na 2 studijní skupiny. Ve fázi stavby je nová dílna budovaná z prostředků školních 
fondů, a to již od školního roku 2025/26. Kromě základního denního studia zde dáme příležitost 
absolventům kategorie H (po získání VL oboru ELE) přijetí do vyššího ročníku (L) s možností rozšíření na 
úplné střední odborné vzdělání kat. L.  (navazuje na dokončení stavební úpravy pro výuku praxe (výše), 
která je v době psaní této zprávy v realizaci.  
 
- Obor Informační technologie je stabilní jak počtem uchazečů i absolventů. K případnému rozšíření by bylo 
nutné získat dalšího odborného učitele. Obor je podporován jak zřizovatelem, tak i podnikovou sférou. 
S ohledem na specifika výuky (CISCO, Linux, IOT …) mají absolventi vytvořen základ pro budoucí specializaci, 
jsou přímo uplatnitelní.  
 
-Obory přírodovědné (Ekologie a Veterinářství) jsou již dlouhodobě stabilní, personálně zajištěné, praxe je 
vykonávána ve školních závodech, pedagogové jsou plně kvalifikovaní odborníci a u veterinářství praktičtí 
veterinární lékaři.  Škola se snaží uspokojit požadavek (jak zřizovatele, tak i podniků) na zvýšení počtů žáků. 
K tomu je nutné vybudovat nejméně druhou univerzální laboratoř a přizpůsobit výukové prostory 
s použitím nevyužívaných prostor domova mládeže. Plánujeme od roku 2025/26 otevírat obory až do 
jejich plné kapacity, pokus se podaří prosadit financování stavebních úprav.  
- Zatím byla zvýšena kapacita oboru Veterinářství na 100 žáků. Ve stávajících podmínkách je reálné každým 
rokem otevírat dělenou třídu 17 veterinářů a 15 ekologů. Tento stav ale dobře kopíruje trh práce, saturuje 
volná místa a nezatěžuje stav nezaměstnanosti. Takto praktikovaná dělená třída dvou příbuzných oborů 
využije souběh financování při výuce společných předmětů, a to i odborných a negeneruje navyšování 
PHMAXu oproti jiným skupinám. 
 

- Obor  ekonomický (6341M/01) škola vyučuje od roku 1960.  V současnosti v rámci své koncepce intenzívní 
spolupráce se zaměstnavateli obor profiluje jako doplněk technického vzdělávání a zaměřuje jej na praxi 
v zahraničních firmách (Mubea, SolarTurbines, Kappa ……… ) kde se žáci setkají s reálným prostředím 
logistiky, účetnictví, administrativy, komunikace v cizích jazycích. Kromě toho obor doplňuje nabídku 
v regionu pro dívky. Specifikou školy je úspěšná evidovaná fiktivní firma a úspěchy v soutěžích účetnictví.  
Z uvedeného důvodu považujeme z našeho pohledu nabídku školy za stabilní.  

- V přijímacím řízení (zejména v M oborech) udržovat požadavky na kvalitu uchazečů (Cutoff skore, studijní 
historie, bonusy), které se následně  osvědčují ve výsledcích vzdělávání i kvalitě školních kolektivů. 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  16 - 

 

• Hlavní priority v řízení a správě školy: 
 

- vyřadit ze školského rejstříku domov mládeže. Budovu postupně využívat k výuce vzdělávání. Již je zde 
realizována laboratoř, plánujeme vybudovat druhou biolaboratoř, obslužné prostory pro žáky – 
výdejnu jídel, učebny pro jazykovou výuku (půlení). V této budově je situována výuka přírodovědných 
oborů  

- dokončit identifikaci zbytného majetku a předat jej zpět do správy zřizovateli nebo po dohodě zajistit 
jeho prodej/převod. To bude provedeno, jakmile se podaří se zřizovatelem schválit vizi a stavební 
studii na úpravy budovy.  
 

- související trvalou snahou je dosažení minimalizace nákladů na nákup energií. V rámci EPC se právě 
realizují úsporné akce na pracovišti Masarykova 387 (FV, kotle, LED). Souběžně usilujeme o realizaci 
izolační omítky na hlavní budově školy, spojenou s realizací nového bezpečnostního vchodu do školy  
 

- dokončení stavební úpravy (pracoviště SOU) pro obory Elektromechanik a následně pro nové obory 
kategorie L , stavbu se povedlo zcela připravit a v době této zprávy se vyhlašuje veřejná zakázka 
 

- technicky dořešit bezpečnostní technické prvky. Doplnění kamerového systému, vazba evidence 
vstupů na školní systémy atd.   
 

- správa školy – racionálně zlepšovat využití prvků e-governmentu ve škole tak, aby systémy nebyly 
přítěží, ale pomocníkem. Pokračovat ve vzdělávání administrativních zaměstnanců školy tímto směrem 
(využití AI, sjednocování systémů Croseus, spisové služby …)  
 

- Nadále intenzívně využívat doplňkovou činnost ( poskytování kurzů, ubytovací služby, poradenství). 
Doplňková činnost je významnou podporu činnosti školy  
 

- Hospodárné využívání zdrojů vedlo k dosažení opakovaných výsledků hospodaření se ziskem a 
naplňováním fondů. 
 

- Personální řízení školy směrovat k postupnému „omlazení pedagogického sboru“, udržet stabilní 
kvalitní učitele ve škole, efektivně učitele (ale i nepedagogy) vzdělávat DVPP. Již k 1.9.2024 se daří 
přijmout 

 

 

II.2 Vlastní úkoly související s plněním koncepčních záměrů školy 

● Úkoly stanovené ředitelem školy (plán úkolů) a vyhodnocení jejich plnění 

● Dlouhodobý záměr je naplňován následujícími skutečnostmi: 

● Víceoborová škola s nadregionálním působištěm 

● Koexistence maturitních a učebních oborů vzdělání 

● Těsná prokazatelná vazba na mnoho firem a institucí od strojírenské výrovy přes zemědělské 
podniky až po šlechtitelské chovy zvířat, informační technologie, spolupráce s akademickým 
prostředím 

● Vybudovaná infrastruktura školy 

● Odborný a stálý pedagogický sbor 

● Ideální velikost školy 430 žáků s plánem na rozšíření na reálných 600.  

● Mezioborová flexibilita a schopnost a zkušenost v zavedení nových oborů 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  17 - 

● Plánované rozšíření do vzdělávacích programů typu L (výuční list + následná maturita) v technických 
oborech 

● Zapojení školy do nadstavbových struktur – Škola udržitelného rozvoje, Škola přidružená Unesco, 
Škola doporučení zaměstnavateli, Cvičná škola České zemědělské univerzity (ivp), Místní centrum 
celoživotního učení. 

● Ve škole zajistit přirozené podmínky pro vzdělávání žáků – cizinců, zejména původem z Ukrajiny a 
dbát na jejich odborný růst a zajistit jim pomoc se zvládnutím vzdělávání v českém jazyce, přitom 
dbát na to, aby se uvedení žáci naprosto přirozeným a rovnocenným způsobem integrovali ve 
třídách a kolektivech. To se zatím úspěšně daří. 

● Ve škole podporovat činnost školního poradenského zařízení ve složení 2 výchovní poradci, 
psycholog, preventisté, zajistit financování a odborně připravené akce pro všechny žáky. 

● Demograficky se aglomerace Beroun-Králův Dvůr-Hořovice spíše navyšuje příchodem jednak řady 
kvalifikovaných lidí z Ukrajiny, Moldávie, jednak masovou výstavbou bydlení (satelitní sídliště, 
bytová výstavba). Region má velmi hustou a kvalitní infrastrukturu služeb.  
S ohledem na dokument Středočeského kraje „Strategie rozvoje“ sítě škol a školských zařízení 
zřizovaných Středočeským krajem a jejich vzdělávací nabídky do roku 2030+ “ zdejší škola již 
většinově naplňuje pozici regionálního multioborového centra právě v oblasti strojírenských oborů 
M a H spolu s oborem Elektromechanik pro zařízení a přístroje (2651H01), nejen v úrovni denního 
studia ale je „ve hře“ i v budoucí úrovni dílčích kvalifikací KKOV.  Škola k tomu již má „nakročeno“ 
z dřívějších projektů UNIV2 a UNIV3, kdy se již stala centrem celoživotního učení. Současně jsme již 
držiteli několika certifikací pro provádění (dosud neaktivních) zkoušek dílčích kvalifikací.  

 
 

II.3 Naplňování cílů školních vzdělávacích programů a jejich budoucnost 

● Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Škola v současné podobě je výsledkem dlouhodobého směřování do podoby víceoborové střední školy 
s mírně nadregionálním působením. Škola poskytuje široké spektrum odborností v oblasti technické, 
přírodovědné a ekonomické 
 

Škola s cílem naplnit vizi dokumentu „Strategie rozvoje sítě škol a školských zařízení zřizovaných 
Středočeským krajem a jejich vzdělávací nabídky do roku 2030+ . Lze říci, že obsah dokumentu v 
mnohém již delší dobu s rozvojem zdejší školy souzní, spíše je třeba se zaměřit na oblasti, popsané níže 
u jednotlivých vzdělávacích proudů.  

Obecně je škola koncipována jako víceoborová se třemi hlavními odbornými vzdělávacími proudy – 
technické obory (Informační technologie, Strojírenství, Nástrojař, Strojní mechanik, Elektromechanik), 
Ekonomické (Ekonomika a podnikání), Přírodovědné ( Veterinářství a Ekologie a ž.p.). Škola v roce 
2023/24 přesáhla obsazenost > 400 žáků a v době přípravy této zprávy dosahuje 457 žáků v 19 třídách s 
trendem setrvalého nárůstu počtů žáků.  Působnost školy – okres Beroun, část okr. Rokycany, Příbram a 
okrajová část okr. Rakovník, dopravní obslužnost je ideální zejména v rovině Praha-Plzeň. Škola působí v 
těsném sousedství průmyslových zón, což je nosná příležitost rozvoje celé oborové skladby školy.  
Demograficky se aglomerace Beroun-Králův Dvůr-Hořovice spíše navyšuje příchodem jednak řady 
kvalifikovaných lidí z Ukrajiny, Moldávie, jednak masovou výstavbou bydlení (satelitní sídliště, bytová 
výstavba). Region má velmi hustou a kvalitní infrastrukturu služeb.  To vše úzce souvisí s postavením 
zdejší odborné střední školy v širším regionu. Škola si vybudovala dlouhodobou pověst odborné vazby 
na mnohé firmy a instituce, jejichž počet se neustále rozšiřuje. V roce 2023 byla škola opakovaně po 14 
v řadě titulem „Škola doporučená zaměstnavateli - 2. místo“ . To umožnilo škole vstoupit do 
experimentu Komplexní maturitní zkoušky formou obhajoby.  

 

1.Přírodovědné obory 43-41-M/01 Veterinářství a 1601M/01 Ekologie a životní prostředí.   



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  18 - 

                   Přírodovědný obor 1601M/01 Ekologie a životní prostředí se ve škola vyučuje od roku 1998. 
Od té doby je obor zajištěn učiteli na vysoké úrovni kvalifikace.  
Právě vysokou odbornou kvalitou výuky se podařilo ve škole udržet přírodovědné odborné vzdělávání 
ve stabilním stavu s tím, že od roku 2020 setrvale narůstají počty přihlášených žáků. Zároveň škola 
diverzifikuje přírodovědné odborné vzdělávání do dvou oborů s ohledem na poptávku trhu práce a 
zatím se toto daří.  
Obor 1601M/01 jde cestou zaměření na monitorování stavů životního prostředí, nosnými předměty 
jsou zde chemie, laboratorní technika, laboratorní kontrola – tedy laboratorní předměty chemické 
analýzy a biologie a aplikované vědy. V roce 2023 /2024 škola realizuje nové laboratorní postupy, snaží 
se vyučovat věcně a odborně. Probíhá úzká spolupráce s praxí  (Geopark Barrandien, CHKO Brdy, 
Městské úřady (data, práce, projekty), Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a 
ochrany vod.  Cílem je všeobecně orientovaný absolvent, schopný práce samostatných referentů pro 
Odbory životního prostředí, laborant, Inspekce a schopných dalšího specializačního studia – 
pedagogické, zemědělské, ekologické – návaznost na ČZU Praha.   Daří se i průběžné zajištění 
reprodukce spotřebního materiálu - chemikálie, sklo, mikroskopy, projekční technika, laboratorní 
technika – již hotové. Obor je dlouhodobě stabilní se vzrůstajícím trendem zájmu o studium. Dobrá 
návaznost vysokoškolských oborů i zaměstnatelnost absolventů.  V 09/2023 dochází ke zvýšení 
kapacity oboru 4341M/01 Veterinářství ze 60 na 100. Zřizovatel sám navrhuje vyučovat v rozsahu celé 
třídy ročně, což z personálních důvodů zatím nejde realizovat.  

Obor 43-41-M/01 Veterinářství je ve škole vyučován v rozsahu cca 15 – 17 žáků v ročníku (povolena je 
kapacita 100 žáků ve škole). Obor je vyučován v kombinaci s oborem 16-01-M/01 Ekologie a životní 
prostředí, zpravidla ve dvouoborových třídách se společnou výukou všeobecně-vzdělávací složky a 
půlením odborných předmětů. Předmětem zájmu zřizovatele bylo zajištění výuky praxe.  Zde máme 
velmi dobrou zkušenost se zavedením statutu tzv. školního závodu. Tento školní závod jmenuje 
Ministerstvo zemědělství (Oddělení vzdělávání a poradenství, Těšnov 17, Praha Školní závod se jmenuje 
po splnění kritérií, které vyhodnotí SZIF (Státní zemědělský intervenční fond). Konkrétně zdejší škola 
zajišťuje praxi ve dvou závodech – ZD Mořina (Chov skotu, rozšíří se na pastevní hospodářství) a 
Agropodnik Beroun (Chov prasat, výkrm kuřat). Kromě těchto hlavních spolupracovníků je ještě jedna 
malá zoologická zahrada. Škola na podniku sesmluvnila (DPČ) placené instruktory, kteří mají žáky na 
starost, provází je a hodnotí je. Kromě této praxe si žáci sami najdou partnera (3-4 týdny) – malou farmu, 
potravinářskou výrobu, ordinaci a mohou plnit tzv. individuální prázdninové praxe. Celkem praxe v oboru 
by měla být 18 týdnů. Z toho jsou nejméně 3 týdny učební praxe organizované školou ( exkurze, 
jednotlivé dny odborně zaměřené, pobyty na odborném pracovišti (VŠ, VŠ).  Škola nově umožňuje 
odborné stáže žákům ve speciálních chovech (zde si musí žák sám požádat o uvolnění z výuky, škola mu 
ale uzná odbornou stáž jako praxi). To je nyní realizováno ve speciálním šlechtitelském chovu Nečtiny na 
Plzeňsku. Výhled do budoucna pro obory 16-  a  41-:   Uvedené obory škola považuje za nedílnou součást 
své dlouhodobé praxe. Pracujeme na prosazení zvýšení kapacity učeben a laboratoří stavební úpravou 
budovy DM – ve fázi přípravy.  

                           

 2. Technické obory vzdělání                     

Obor 18-20-M/01 Informační technologie je nejpočetnějším oborem technického vzdělávání.           Ve 
škole v školním roce 2023-24  bylo 82 žáků / 4 ročníky. Škola podporuje všeobecné zaměření oboru – 
programování, webové technologie, operační systémy, IoT, sítě a síťové služby, základy bezpečnosti. 

Pro školu je typické vyučování s velkým podílem alternativních (nekomerčních) řešení – během výuky se 
používají nástroje na bázi Open Source řešení a též OS Linux a non-free CISCO.  Obecným učebním 
zdrojem   jsou též W3schools.com a  IT Network.cz a Netacad.com (CISCO).  Od roku 2022/2023 do výuky 
implementován výukový systém HAXAGON pro počítačovou bezpečnost a Linux. Systém výuky 
HAXAGON zajišťuje svou iniciativou zřizovatel školy Středočeský kraj. Systém je velmi kvalitně vyvíjen a 
lze říci že do vzdělávání ve střední škole plně integrován. Škola plní stěžejní část odborných předmětů 
pomocí Akademie CISCO.   Škola má 3 certifikované učitele CISCO Akademie (získali studium a zkoušky a 
nákup technologií v r. 2013 z prvních šablon). 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  19 - 

    

Do druhého ročníku byl  zařazen od 1.9.2023 pilotážním způsobem strukturovaný kurz společnosti 
HAXAGON – it/bezpečnost/Linux – servery. Využití kurzu zde tématicky naprosto zapadá – ale vzhledem 
ke koncepci oboru je kurz využitelný pouze zde – tedy jeden rok výuky ve 3. ročníku ( témata: Linux-sítě, 
SSH, NFS, LAMP a HTTPD, FTP, WEBDAV, VNC, KVM, monitoring sítě, routing – základy).  Zde je nutno 
vyhodnotit další potřebu, neboť se kryje s kurzy CISCO, které škola dlouhodobě využívá.  

V hodnoceném roce již tedy byl nově do výuky Operačních systémů začleněn výše popsaný výukový 
systém HAXAGON, zajištěný zřizovatelem školy jako výhodný výukový a zkušební sytém pro výuku OP a 
počítačové bezpečnosti.   Hlavní body odborné náplně oboru:   

        a) síťové technologie (zaměření s výukou pomocí CISCO Networking Academy ) – celé 4 roky,  

        paralelně výuka jazyka programování zařízení CISCO – systém podobný Linuxu.            

        b) Obecná tvorba aplikací – 4 roky    1.ročník Pascal, Ruby   2. ročník C++       3. a 4. ročník - Visual C#    

        Z předmětu se koná praktická MZ – 50%        

        c) Webové technologie  :  1. ročník – HTML 5/ CSS3 ,    2. a 3. ročník webový server a  PHP / MySQL, 
JS,   4. ročník - nadstavby a souvislé webové projekty s databázemi.   Z předmětu se koná praktická MZ 
– 50%          

        d) Internet věcí základy – Arduino a Devboardy – zapojení, programování ve Wiring a  C++. Funkční 
sestavy s moduly. Raspberry PI – úlohy v Pythonu, sestavy, funkční celky.   

            Předmětem elementární analýzy jsou Operační systémy – 1. ročník Microsoft Windows  2, ročník  
( NDG-CISCO)  NDG Linux Essentials (celoroční modulový kurz v Cisco Netacad systému         v angličtině), 
16 dílčích zkoušek a Finální zkouška.  3. Ročník – praktické činnosti v Linuxu – instalace ve virtuálním 
prostředí, LAMP – webový server+MySQL, SAMBA souborový server, FTP server, NFS Server, Mail Server, 
SSH.  Firewall, SELINUX . Výuka na ostré instalaci FEDORA – žáci mají root práva, (při „spadnutí systému 
obnovujeme z image“) Výuka 3. ročníku podle Server-world.com.  Škola má tento systém dlouhodobě 
propracovaný, přizpůsobený potřebám střední školy a je ve spolupráci I-com-Unity (což je české 
zastoupení a podpora školení CISCO). Technický obor odpovídá úvodu do šíře problematiky na   
středoškolské úrovni a svým pojetím dovoluje pomaturitní specializaci absolventů v praxi i další studium.  
Většina VŠ má své CISCO akademie, které jednak naše kurzy uznávají a dále podporují vyšší úrovně kurzů.                 
Další vize vývoje a požadavky na vybavení :  Používání alternativních OS ( Linux) ve speciálních aplikacích, 
Sítě.  Výuka oboru je materiálně zajištěna, jde hlavně o reprodukci a modernizaci techniky přibližným 
potřebným nákladem do 300tis Kč ročně.                          

Obor s výučním listem 26-52H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje a jeho plánované rozšíření 
směrem komplementárního studia oboru kategorie H+L. Od roku 2019/2020 vyučujeme v součásti SOU 
obor 26-52H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje, v roce 2024 jsou již čtvrtí absolventi.  Počet 
absolventů neodpovídá požadavkům regionu, požadavky vysoce převažují možnosti školy. Z uvedeného 
důvodu škola v roce 2024 podává žádost o zápis 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik do vzdělávací 
nabídky školy. Tímto má škola v úmyslu podpořit maturitní stupeň vzdělávání ve Středním odborném 
učilišti tím, že se zavede tzv. komplementární způsob vzdělávání v oborech kat H a L. Při realizaci se škola 
bude řídit metodickým pokynem MŠMT „Metodický návod pro zavedení oborů vzdělání L0+H do 
běžného režimu“.  Navrhovaný komplementární vzdělávací model H + L umožňuje právní úprava, která 
určila konkrétní obory vzdělání, ve kterých lze získat střední vzdělání s výučním listem a střední vzdělání 
s maturitní zkouškou, čímž navazuje na § 58 odst. 5 školského zákona.  V prvním kroku (2024/2025) škola 
žádá o první ze dvou zamýšlených oborů kategorie L, který bude komplementární s námi již zapsaným a 
vyučovaným oborem 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje. V budoucnu má škola též 
v úmyslu požádat o zařazení komplementárního oboru 23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení se 
zaměřením na strojírenství, který by byl komplementární s již vyučovaným oborem Nástrojař. 

Výuka je zatím v rozsahu 10 žáků (skupina) v ročníku, škola má odbornou výuku zajištěnu vlastním 
odborníkem – učitelem odborného výcviku (profesionálním elektrikářem s §6 V50) a odbornou výuku 
stálým učitelem (Ing.  –  bezpečnostní systémy a revizní technik elektro).  Absolventi jsou velmi žádáni 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  20 - 

spolupracujícími firmami. Studium je finančně podporováno přímo podniky a lze říci, že jsou již v druhém 
ročníku „rozebráni“.   Poptávka po těchto absolventech již naráží na kapacitní možnosti školy.  

V době tvorby této zprávy se zahajuje výběrové řízení na určení dodavatele stavební úpravy - realizaci 
elektrotechnické dílny se stavební úpravou v hodnotě cca 6 mil Kč, kdy škola se souhlasem RK uvolnila 
cca 6,0 mil Kč ze svých fondů (IF, RF). Investiční vizi se zatím daří naplňovat. Tím se daří udržovat 
podmínky pro výuku technických oborů vzdělání ve škole.  

Obory strojírenské – 2341M/01 Strojírenství, 2352H/01 Nástrojař a 2351H/01 Strojní mechanik
jsou ve škole od samého počátku, tradiční a škola je na jejich výuku vybavena.  Škola má velké množství 
podnikových partnerů, kteří se na vzdělávání přímo podílejí a nějakou formou přímo participují – od 
přímých stipendijních programů po výuku praxí.  Moderní přístupy k výuce u maturitního oboru jsou 
jednoznačně zaměřeny – konstruování na PC, 3D modelování, CNC programování – znalost G kódu 
systémy Heidenhain, Sinumerik,  Fanuc. Práce s modelovacím softwarem, návrhová pravidla, využití 
současných strojů a obráběcích center, moderní způsoby měření. praxe přímo v provozech. Zde je trochu 
systémový problém u RVP, který zatím počítá s malým rozsahem praxe, nicméně se zde daří.  Práce s 
CAD-CAM systémy.   

V 09/2023 se podařilo prosadit v rámci podpory zřizovatele „INOVACE 2024“ investici na nákup nového 
CNC obráběcího centra, jeho dodání bude uskutečněno v 10/2024. Tím se uskuteční pořadované a 
dlouho očekávané dovybavení – (moderní pojetí výuky Středočeského kraje se schválenou částkou 4,6 
mil Kč - určení na nákup tříosého obráběcího centra se systémem TNC640 Heidenhain). 

 

K dalším plánovaným požadavkům patří:  1. Stanice pro 3D syntrovací „tisk“ dílů  -  cca 1,0 mil Kč 

2. Zajištění údržby stávajícího CAD-CAM software  -   ročně cca 50 tis Kč.   
3. Zajištění repase a doplnění starších obráběcích strojů – doplnění digitálního odměřování nejméně u 
12ti strojů. Moderní přístupy u učebních oborů školy opět limituje zastaralost strojního parku. 
Strojírenské učební obory spolu s maturitním jsou jedním ze 3 páteřních vzdělávacích proudů školy, škola 
má bohaté zkušenost s jejich výukou a absolventi jsou všichni zaměstnáni nebo dále studují. Toto se opět 
již realizuje díky schválení podpoyr zřizovatele INOVACE 2024 – rozhodnutím Rady Středočeského kraje 
v květnu 2024 nákladem 4,0 mil Kč.  

V souladu s koncepcí Středočeského kraje po ukončení dostavby specializované laboratoře elektro škola 
plánuje zavedení nového oboru s maturitou  kategorie L (viz výše) , mechanik – seřizovač, který bude 
prosazen jako komplementární k oboru Nástrojař.  

3. Ekonomický  obor – 6341M/01 Ekonomika a podnikání.  Ve škole se v různých podobách s velkou 
zkušeností vyučuje od roku 1960. Škola v rámci své koncepce intenzívní spolupráce se zaměstnavateli 
obor profiluje jako doplněk k technického vzdělávání a zaměřuje jej na praxi v zahraničních firmách ( 
Mubea, SolarTurbines, Kappa ……… ) kde se žáci setkají s reálným prostředím logistiky, účetnictví, 
administrativy. Kromě toho obor doplňuje nabídku v regionu pro dívky. Specifikou školy je úspěšná 
evidovaná fiktivní firma.  Z uvedeného důvodu považujeme z našeho pohledu nabídku školy za stabilní.  

 Právě s ohledem na dokument Středočeského kraje „Strategie rozvoje“ sítě škol a školských zařízení 
zřizovaných Středočeským krajem a jejich vzdělávací nabídky do roku 2030+ “ zdejší škola většinově 
naplňuje pozici regionálního multioborového centra právě v oblasti strojírenských oborů M a H spolu s 
oborem Elektromechanik pro zařízení a přístroje (2651H01), nejen v úrovni denního studia ale je „ve 
hře“ i v budoucí úrovni dílčích kvalifikací KKOV.  Škola k tomu již má „nakročeno“ z dřívějších projektů 
UNIV1 a UNIV2, kdy se již stala centrem celoživotního učení. Současně jsme již držiteli několika certifikací 
pro provádění zkoušek dílčích kvalifikací.  

 

II.4  Projektová činnost školy 

● Údaje o projektech, do kterých je škola zapojena1 

                                                           
1 zapojení školy do projektů nadregionálního či celostátního významu s finanční podporou z fondů EU 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  21 - 

Vyhlašovatel programu (projektu) 

Název a stručná charakteristika podaného (schváleného) projektu 

Schválená finanční podpora, finanční spoluúčast kraje, vlastní či jiné finanční zdroje 

Průběh realizace, čerpané finanční prostředky 

Zhodnocení přínosu projektu a jeho výsledky (pokud byl ukončen) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
předložení/realizace vlastních projektů v rámci operačních programů (IROP, OPVK, OPŽP, OPJAK atd.); partnerství v projektech s finanční 
podporou z fondů EU  
zapojení školy do mezinárodních programů (např. Erasmus+) 
zapojení školy do rozvojových programů MŠMT  
zapojení školy do programů a projektů vyhlášených Středočeským krajem 
zapojení školy do programů a projektů vyhlášených dalšími subjekty 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  22 - 

 
II.5  Šablony a NROS 
II.5.1  Šablony JAK I   

 

 

V hodnoceném školním roce došlo k ukončení všech schválených šablon kromě posledních 2 šablon 1.III/11 
„Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem„ Jejich plnění probíhá v 09/2024-12/2024 a bude 
vyhodnoceno v závěrečné monitorovací zprávě. 

 

  Parametry projektu:  
Za SŠ finance celkem :  1 023 543 Kč. V době vydání této zprávy má škola schválenou druhou monitorovací 
zprávu.  Pod tabulkou uvádí příklady realizace našich projektů pro žáky a učitele 
 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  23 - 

 

 

 

Id šablony Název Kč/1šablony  počet šablon Celkem dotace škola 
1.III/3 Školní 

psycholog SŠ 
474 Kč 1032 489 168 Kč 

1.III/8 Vzdělávání 
pracovníků ve 
vzdělávání SŠ 

3 925 Kč 75 294 375 Kč 

1.III/10 Inovativní 
vzdělávání 
žáků v SŠ 

40 000 Kč 4 160 000 Kč 

1.III/11 Podpora žáků 
s odlišným 
mateřským 
jazykem v SŠ 

40 000 Kč 2 80 000 Kč 

Za SŠ finance celkem  1 023 543 Kč 
 

Příklady realizace JAK I 

 
PROGRAM ODBORNÉ SKUPINOVÉ PRAXE – ŠUMAVA  
 
Určení:  studenti 2. a 3. ročníku OTŽP 
Termín konání:  26. 5. – 31. 5. 2024 (NE – PÁ) 
Místo konání: Horská Kvilda 
 
Vedení praxe a pedagogický dozor:  
   Mgr. Jana Mertová, Ing. 
Hájková (za SOŠ Hořovice) 
   Tomáš Kopec, Marie 
Krippelová (za SEV Horská Kvilda) 
Stravování:  plná penze zajištěna v 
Hotelu Rankl, Horská Kvilda  
Ubytování:  Středisko environmentální 
výchovy, Horská Kvilda 2 
Doprava:  autobus Hořovice – Horská Kvilda 
 
Program: 
 
Program je sestaven tak, aby vhodně doplňoval a 
rozvíjel témata probíraná v rámci předmětů Ekologie, 
Ochrana životního prostředí, Botanika, Zoologie, 
Laboratorní kontrola. 

 
 
Výjezd 6 učitelů na technická veletrh BETT 2024 do 
Londýna 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  24 - 

Snaha je o maximální možné poznání navštíveného NP, 
většina programu je tedy vedená jako terénní exkurze, 
doplněné v pozdních odpoledních hodinách o 
mikroskopické práce s rostlinnými či živočišnými 
vzorky) a drobné laboratorní rozbory (pH vzorků vody, 
aktivní půdní acidita, fotometrická stanovení ve 
vodných vzorcích a výluzích). 
Studenti se sami podílí na přípravě programu – každý 
večer prezentují zpracované předem zadané téma, 
vztahující se k navštívené oblasti. Kontrola a záznam 
probíhají prostřednictvím pracovních listů. 
 
26. 5. 2024 – neděle 
• 10:15 sraz před školou na Palackého nám. 
100, Hořovice 
• 10:30 nakládání autobusu 
• 11:00 odjezd 
• ubytování 
• odpoledne – pěší exkurze po nejbližším okolí, 
seznámení s programem, ubytovacím řádem apod. 
 
27. 5. 2024 – pondělí  
• celodenní terénní program SEV – Život pod 
kůrou a ve dřevě; vlčí výběhy 
• odběr půdního vzorku, odběr vodních vzorků k 
základnímu chemickému rozboru 
• večer 
o úprava půdního vzorku, stanovení a porovnání 
pH vodních vzorků 
o prezentace – NP a CHKO Šumava 
 
28. 5. 2024 – úterý 
• dopoledne – výukový program SEV Historie a 
život na staré Šumavě 
• odpoledne – terénní exkurze, poznávání 
rostlin, jelení a rysí výběhy, IS Kvilda 
• večer – prezentace Flóra Šumavy 
 
29. 5. 2024 – středa  
• dopoledne – výukový program SEV – Tajemná 
rašeliniště 
• odpoledne – výukový program SEV – Vodní 
svět pod mikroskopem; odběry vodních vzorků 
• večer 
o měření pH a vybraných iontů ve vodních 
vzorcích 
o prezentace Fauna Šumavy 
 
30. 5. 2019 – čtvrtek  
• dopoledne – výukový program SEV – Hmyz – 
tajemství úspěchu 
• odpoledne – výukový program SEV – Život pod 
kůrou a ve dřevě  
• večer 
o proměření půdní acidity a vybraných iontů 
fotometricky v půdním výluhu 
o prezentace – Vodstvo Šumavy 
 
31. 5. 2019 – pátek  
• dopoledne – výukový program SEV – 
Šumavské bezlesí 
• závěrečné hodnocení praxe 
• úklid ubytovny a odjezd 
o nakládání autobusu 13:00 
o odjezd   13:30 

 
Kvalifikační pedagogické studium učitelů 
praktických předmětů „pedagogické minimum“ 

 
 
Realizace práce školního psychologa v rozsahu ½ 
úvazku do 12/2024.  
 
 

 

Realizace šablon JAK I  bylo  jednoduché a vysoce přínosné. Škola plánuje podat žádost o šablony JAK II.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  25 - 

V době této zprávy jsou v realizaci poslední 2 šablony 1.III./11. kdy škola nakonec realizačního období 
uvítala své časové zaváhání, neboť realizace podpory žáků s odlišným mateřským jazykem je po nástupu 
většího množství cizinců ideální na začátku 1. ročníku. Žáci velmi vítají výuku i mimo učebny  interaktivitou s 
reáliemi naší země.  
 

II.5.2   Projekty „K budoucnosti“ podpory NROS fondů.  

 
Během školního roku se podařilo uskutečnit nebo schválit 5 projektů NROS. Nosným tématem bylo 
doplňkové vzdělávání našich žáků nad rámec ŠVP/RVP. Šlo o svářečské kurzy žáků v oboru Nástrojař 2x, kde 
nejsou v RVP a rovněž inseminační kurzy žáků Veterinářství nad rámec RVP 2x. Dále byl realizován učitelský 
projekt – vybavení učebny velkoplošným interaktivním panelem.  
 

  

 

 

 
  

 

II.5.3  Spolupráce se sociálními partnery – přímá kooperace ve výuce žáků (Mgr. Alena Lhotáková, 

zástupkyně ředitele) 

         

Hodnocení výuky odborného výcviku a praxe na smluvních pracovištích ve  školním roce 2023/2024 

 

 

    Odborné praxe ve firmách jsou pro žáky úžasnou cestou, jak si nanečisto vyzkoušet zaměstnání, 
které žáky zajímá. Žáci už v průběhu studia mají možnost absolvovat na pracovištích firem buďto 
odborný výcvik, což se týká žáků učebních oborů, v našem případě Nástrojář, Strojní mechanik nebo 
Elektrikář, nebo učební praxi, což se týká žáků maturitních oborů Strojírenství a Informační 
technologie.   



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  26 - 

    Žák je na konci nebo i v průběhu praxe hodnocen.  Schopnost učit se a rychle proniknout do nové 
problematiky je jedním ze základních předpokladů pro úspěšnou kariéru. 

    Smluvní pracoviště jednotlivých firem byly kontrolovány minimálně 2x do měsíce. Organizace 
učebního dne plně vyhovovala pro plnění zadaných úkolů. Při vlastní pracovní činnosti žáků, 
prováděli instruktoři průběžnou kontrolu a dle potřeby individuální instruktáž pro žáky při 
nepochopení zadaného úkolu. Žáci si v průběhu učebního dne osvojovali základní znalosti, získané 
v odborných předmětech teoretického vyučování, a i praktického vyučování. Výchovně-vzdělávací 
cíle byly stanoveny tak, že spojovaly již získané teoretické znalosti a dosavadní praktické zkušenosti 
žáků. Instruktoři řádně vedli předepsanou ped. dokumentaci a sledovali výsledky výuky z hlediska 
zpracování a kvality odvedené práce a vedli žáky k důslednosti při dodržování zásad bezpečnosti.  

Za pozitivní informaci pro školu lze považovat i velmi dobré hodnocení výkonu jednotlivých žáků v 
průběhu praktického výcviku v dané firmě. Pro školu je toto hodnocení  žáků ve firmách  dobrou 
zpětnou vazbou k posouzení kvality výuky ve škole.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Statistické údaje školního roku 
 

III.1 Členění školy / školského zařízení 
 
Školy 
Nejvyšší povolený počet žáků/studentů a naplněnost (k 30. 9. 2023)  

Druh/typ školy  
 

 
 

IZO 

Nejvyšší 
povolený 

počet 
žáků/stud. 

Skutečný 
počet 

žáků/stud.
1  

Počet 
žáků/stud. 

v DFV2 

Přepočtený 
počet ped. 

prac. 

Počet 
žáků/stud. 

na přep. 
počet ped. 
prac. v DFV 

Střední škola 
REDIZO: 60000684  
IZO: 047558504 

670 436 436 
39,14 11,12 

 Z toho M obory   307 307   

 Z toho H obory  129 129   
1všechny formy vzdělávání;  2DFV - denní forma vzdělávání 
 
 
Školská zařízení 
Nejvyšší povolený počet žáků/studentů (strávníků, ubytovaných, klientů) a naplněnost (k 30. 9. 2023)  

Školské zařízení IZO 

Nejvyšší 
povolený 

počet 
žáků/stud. 

Skutečný 
počet 

žáků/stud. 
(ubyt./stráv./k

lientů) 

Z toho cizích 
Přepočtený 

počet 
pracovníků 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  27 - 

(ubyt./stráv./k
lientů) 

L11 Školní jídelna 570 
jídel 

IZOV:002762871 
182 182 

18 4,5 

L13 Školní jídelna - 
výdejna 
181066424 / 01 
(IZOV:181066424) 
Tlustice č.p. 28  

      002762871 / 01 
 

83 83 

 Včetně vedoucí 
a výdejny 

Tlustice 
( 2x kuchařka, 
1x pomocná, 

1x vedoucí, 0,5 
výdejna + 

dovoz) 

Domov mládeže MIMO PROVOZ 60 lůžek    

 
 

III.2 Obory vzdělání a údaje o žácích v nich 
Počet tříd a žáků SŠ (bez VOŠ) v denní formě vzdělávání – podle oborů vzdělání (k 30. 9. 2023) 

Kód a název oboru Počet žáků  Počet tříd 
Průměrný 

počet 
žáků/tř. 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou     

1601M/01 Ekologie a životní prostředí 55 4x0,5 14 

2641M/01 Veterinářství 58 4x0,5 15 

6341M/01 Ekonomika a podnikání 69 4x0,5 18 

2341M/01 Strojírenství 43 4x0,5 11 

1820M/01 Informační technologie 82 4 21 

 CELKEM 307 4x3  

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem    

2351H/01 Strojní mechanik 49 3  

2352H/01 Nástrojař 44 3x0,5  

2652H01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje 36 3*0,5  

 CELKEM 129   

Škola celkem  436   

Pozn.: Barevně jsou sloučeny dvouoborové třídy.  
 
 
Pozn.: 1. Uveďte i obory vzdělání zapsané v rejstříku škol a školských zařízení, které nejsou naplněny; 
v komentáři zdůvodněte. 2. Pokud jsou žáci některých oborů vzdělání spojeni ve společné třídě, uveďte 
v textu.  
 
 

Počet tříd a žáků SŠ (bez VOŠ) v OFV 1 – podle oborů vzdělání (k 30. 9. 2023) 

Kód a název oboru 
Forma 

vzdělávání 2 
Počet žáků Počet tříd 

Průměrný 
počet 

žáků/tř. 

Obory vzdělání poskytující  
střední vzdělání s maturitní zkouškou  

x    

1601M/01 Ekologie a životní prostředí   D 55 4*0,5 14 

2641M/01 Veterinářství D 58 4*0,5 16 

6341M/01 Ekonomika a podnikání D 69 4x0,5 18 

2341M/01 Strojírenství  D 43 4x0,5 11 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  28 - 

1820M/01 Informační technologie  D 82 4 21 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním 
listem 

x 307   

2351H/01 Strojní mechanik 
 

 49 3 16 

2352H/01 Nástrojař 
 

 44 3x0,5 15 

2652H01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje  36 3x0,5 12 

Celkem   129   
1ostatní formy vzdělávání; 2formu vzdělávání označte: VČ - večerní, DK - dálková, DČ - distanční, KO - 
kombinovaná  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. Údaje o výsledcích ve vzdělávání   

a) Prospěch a docházka žáků/studentů všech ročníků celkem (včetně závěrečných ročníků) – k 30. 6. 2024 
 

Prospěch a docházka žáků/studentů všech ročníků  Počet žáků/studentů 

Obory vzdělání poskytující vzdělání v oborech s maturitní zkouškou 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  29 - 

 
Studenti celkem    307  

Prospěli 302  

Neprospěli 12  

- z toho opakující ročník 3 

Průměrný počet zameškaných hodin na studenta/z toho neomluvených   

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou podrobně:  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  30 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  31 - 

 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  32 - 

Žáci celkem   129 

Prospěli s vyznamenáním 17 

Prospěli 102 

Neprospěli 7 

- z toho opakující ročník  

Průměrný prospěch žáků 2,074 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených 74,508 

I. Počet žáků hodnocených slovně (podle typu školy):  

a) ve všech předmětech 
b) pouze ve vybraných předmětech 

II. V textu doplňte údaje o hodnoceních v náhradním termínu, opravných a komisionálních zkouškách – 
počet žáků/studentů, ročník, obor vzdělání, předměty, důvody, výsledky. 

IV.3 Podrobné hodnocení jednotlivých tříd podle ročníků s údaji zpracovanými 
třídními učiteli.  
 

IV.3.1 První ročníky. 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  33 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  34 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  35 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  36 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  37 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  38 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  39 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  40 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  41 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  42 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  43 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  44 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  45 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  46 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  47 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  48 - 

IV.3.2 Druhé ročníky 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  49 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  50 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  51 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  52 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  53 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  54 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  55 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  56 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  57 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  58 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  59 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  60 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  61 - 

 

 

IV.3.3 Třetí ročníky 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  62 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  63 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  64 - 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  65 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  66 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  67 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  68 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  69 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  70 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  71 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  72 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  73 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  74 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  75 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  76 - 

 

IV.3.4 Čtvrté ročníky 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  77 - 

 

 

K 30.9.2024 – absolventi třídy:  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  78 - 

Druh/typ školy 
Počet 

absolventů 
celkem 

Podali 
přihlášku  na VŠ 

Podali 
přihlášku  na VOŠ 

Podali přihlášku 
na jiný typ školy 

Nepodali 
přihlášku 

na žádnou školu 

SOŠ a SOU            17             10              2              1             4 

            

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  79 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  80 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  81 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  82 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  83 - 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  84 - 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  85 - 

IV.4 Výsledky maturitních zkoušek a  závěrečných zkoušek 
 

Kód a název oboru 
Žáci/studenti 

konající zkoušky 
celkem 

Prospěli s 
vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli 

Maturitní zkouška:     

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  86 - 

 
 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  87 - 

 
 

 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  88 - 

Podrobný rozbor za všechny maturující třídy:  

 

Celkem   P+PsV 41  N 13 

Celkem     

Závěrečná zkouška (s výučním listem): 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  89 - 

 
 

 

Celkem     

III. Uveďte počet žáků/studentů, kteří konali (budou konat) opravnou maturitní nebo závěrečnou 
zkoušku/zkoušku či obhajobu absolventské práce jako součást absolutoria a dosažené výsledky. 

 

 
 

Maturitní dobu ve škole předchází tradiční poslední zvonění na školním dvoře.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  90 - 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  91 - 

 
 

Třída 4.B s třídní Ing. Zdenkou Jelínkovou nastoupená v parku k převzetí maturitních vysvědčení. Dole: 
Komise vedená Mgr. Simonou Baštovou (uprostřed) pro Informační technologie sleduje obhajobu 
maturitní práce Oleksije Podoljanka.  

Vpravo: Ze slavnostního vyřazení absolventů v parku hořovického zámku. Zástupkyně ředitele Mgr. Alena 
Lhotáková blahopřeje čerstvým absolventům.  

Dole: Předmětem praktické zkoušky je mimo jiné poznávání a zařazení rostlin a laboratorní analytická 
úloha. U oboru Veterinářství ošetření zvířat v provozech.  

 

  

Lukáš Horák obhajuje komplexní maturitní práci 
jako první maturant „nové komplexní maturity 
2024“ 

Předseda komise Ing. Martin Dundr a třídní uč. Ing. 
Zdenka jelínková dohlíží na tažení maturitní otázky 
v 4.B z předmětu Ekonomika.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  92 - 

 

Měšťan, Hořovice 12/2023 – informujeme veřejnost o novém typu maturitní zkoušky.  

 
IV.4.1 Hlavní předepsané parametry komplexní práce:  
 

 Průběh a odevzdání prací 
Práce jsou postupně sledovány všemi pedagogy v průběhu jejich zpracování. Není tedy problém stanovení 
termínu odevzdání 30.4.2024.  
Práce bude odevzdána v tištěné formě ve 3 výtiscích, svázaná 
Pro účely hodnocení bude práce provedena v pdf elektronicky a odevzdána současně s „papírovou “ verzí.  
Ředitel školy odevzdaný pdf soubor opatří elektronickým podpisem a pdf zamkne. Pak jej rozešle 
hodnotitelům.  
Hodnotitelé a učitelé jazyků po prostudování práce do 10 dnů napíší posudky a předají řediteli školy. Ten 
posudky předává (sdílí) autorům,  zkušební komisi a vedoucím práce. 
 
 Hodnocení prací 
1. Na práci budou psány následující hodnotící posudky: 
a) Posudek vedoucího práce včetně hodnocení 
b) Posudek odborného vedoucího ve spolupracující firmě 
c) Posudek oponenta – může to být učitel školy nebo další odborník z firmy opět včetně hodnocení 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  93 - 

2. Předmět a struktura hodnocení odevzdaných prací v posudcích:  
 Oblast I: Odborná stránka - hodnocení práce body 0-10  (celkem nevýše 50 bodů) 
1. Náročnost práce po stránce teoretické a praktické                                     0-10b 
2. Splnění rozsahu práce, včetně práce s technickou literaturou a odkazy-  0-10b 
3. Konzultace práce a vlastní přínos autora při řešení tech. problému  -       0-10b 
4. Správné a úplné zpracování výpočtové a technologické části -                  0-10b 
5. Správné a úplné zpracování výkresové dokumentace                                0-10b 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oblast II: Formální hodnocení 
1. Dodržení formální úpravy a textu                                                                0-10b 
2. Struktura, kapitoly a rozsah                                                                            0-10b 
3. Návaznost kapitol                                                                                       0-10b 
4. Pravopis   (odborný jazyk, technická terminologie)                 0-10b 
5. Slovní zásoba                                                                                              0-10b 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Výchozí hodnocení odevzdané práce hodnotiteli v posudcích:  

100 – 80 bodů   výborný 
79 - 70    bodů    chvalitebný 
69 - 60      bodů    dobrý 
59 - 55       bodů    dostatečný 
Pod 55      bodů    nedostatečný 

Pokud kterékoli hodnocení pod body 
uvedenými výše bude nižší než 4 body, 
práce bude posouzena „nesplnila  podmínky 
zadání“ a žák bude muset složit 
z přihlášených předmětů opravné zkoušky.  
V tom případě žák koná pouze ústní zkoušku 
z českého jazyka 

 

IV. Obhajoba práce a závěrečné hodnocení 
 
Oblast III: Písemná část profilové zkoušky z českého jazyka a literatury 
Zkouška zpravidla obsahuje téma z kapitoly práce „Výsledky a diskuze“. Zkoušející a přísedící hodnotí tuto 
část dle společných kritérií pro tuto část zkoušky.   
Ústní část profilové zkoušky z českého jazyka a literatury se koná po ukončení vlastní obhajoby práce 
standardním postupem. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Oblast IV: Písemná část profilové zkoušky z cizího jazyka  
Zkouška obsahuje téma z kapitoly práce „Cizojazyčná část“. Zkoušející a přísedící hodnotí tuto část dle 
společných kritérií pro tuto část zkoušky. Minimální rozsah cizojazyčné části odpovídá obtížností jazyka a 
rozsahem nejméně písemné práci z AJ běžných maturantů daného školního roku. 
 
Ústní část profilové zkoušky z cizího jazyka probíhá s použitím odborné slovní zásoby a čerpá zpravidla téma 
z kapitoly práce „Výsledky a diskuze“.  Zkouška obsahuje technickou terminologii a čerpá z obsahu 
obhajované práce.  
Pravidla hodnocení se použijí podle běžných maturantů. Provedení je součástí obhajoby a je zařazeno na 
závěr obhajoby.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Pozn. : Pokud žák maturuje z matematiky, pak Oblast IV odpadá. 
V. Průběh obhajoby 
- Doba trvání obhajoby je nejméně 50 minut, maximálně 80 minut 
- Maturitní komise má standardní složení a je doplněna o odborného konzultanta ze spolupracující firmy. 
Odborný konzultant má právo se dotazovat maturanta během odborné části obhajoby, při hodnocení je 
přítomen a má poradní hlas.  
- Výchozím hodnocením maturitní práce je hodnocení, vyplývající z posudků práce.  
- Obhajoba je plánována na den 31. května 2024 u obou zařazených maturantů.  
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  94 - 

VI. Závěrečné hodnocení:  
Hodnotícími členy maturitní komise jsou :  
Zkoušející a přísedící za zkoušku „Stavba a provoz strojů“ 
Zkoušející a přísedící za zkoušku „Strojírenská technologie“ 
Zkoušející a přísedící za zkoušku „Český jazyk a literatura“ 
Zkoušející a přísedící za zkoušku „Anglický jazyk“ 
Zkoušející a přísedící za zkoušku „Praktická zkouška z odborných předmětů“  
 
Hodnotitelé vedou obhajobu směrem svých předmětů, kde jsou pověřeni funkcí zkoušejícího. Přitom přihlíží 
k výchozímu hodnocení odevzdané práce v posudcích hodnotitelů. Každý předmět obhajoby je hodnocen 
sumativním hodnocením stupněm 1-5.  
 
Výsledné hodnocení každé složky obhajoby je po poradě komise zaneseno do maturitního protokolu do 
kolonek jednotlivých předmětů.  

 

IV.4.2 SWOT analýza pro nový způsob maturitní zkoušky:  

Název 
pokusného 
ověřování: 

Pokusného ověřování alternativní zkoušky profilové části maturitní 
zkoušky formou komplexní absolventské práce s obhajobou ve středních 
odborných školách (č.j. MSMT-10840/2021-2) 

Název a 
adresa školy: 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hořovice, Palackého náměstí 
100 
REDIZO: 600006841   IZO: 047558504 

Školní rok: 

2023/2024 

Ředitel/ka 
školy: 

Ing. Vladimír Kebert, CSc 

Obor vzdělání  

(kód,název)  

Počty 
žáků 
(KAP)  

Téma KAP * Nahrazující profilové 
předměty 

2341M/01 1 Návrh lisovacího přípravku pro montáž 
hadicové objímky.  
 
Externí školitel – Schwarmuller, s.r.o, Žebrák,  

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Havlíček učitel 
školy  

Odborný konzultant: Ing. Miroslav Špalek, 
externí školitel 

Žák: Lukáš Horák 

Stavba a provoz strojů 
Strojírenská technologie 
Anglický jazyk 

Praktická zkouška 
z odborných předmětů 

2341M/01 1 Návrh zdvihací plošiny pro lis 

 

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Havlíček učitel 
školy  

Externí školitel –  Ing. Miroslav Špalek , 
technolog MUBEA, s.r.o   Žebrák 

Žák: Jindřich Kubíček 

Stavba a provoz strojů 
Strojírenská technologie 
Anglický jazyk 

Praktická zkouška 
z odborných předmětů 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  95 - 

Uveďte, zda je 
vhodné rozšíření 
maturitní práce 
na komplexnější 
úroveň 

Obě práce byly zadány jako plně komplexní, srovnatelné s úrovní bakalářské práce. 
Oba žáci se práci věnovali.  Témata byla zadána na poradě v externích firmách u 
spolupracujících zaměstnavatelů školy – Mubea a Schwarzmuller. 

Komise Strojírenství určila osnovu zpracování tak, aby vyjmenované předměty byly 
plně nahrazeny.  

Závěr. : V hodnoceném případě zdejší školy byla komplexnost plně rozvinuta. Se 
souhlasem žáků předávám hlavní texty prací jako přílohu.  

Uveďte, zda je 
reálné nahrazení 
profilových MZ  
KAP a to ke 
konkrétním 
předmětům Platí, co je uvedeno výše. Vše je závislé na úrovni vedení práce a skutečnost, 

zda má ředitel školy pod kontrolou koordinaci školního vedoucího práce a 
externího konzultanta. Proto nepreferujeme kvantitu nad kvalitou.  

Uveďte, zda je 
možné odlišit 
podmínky 
zadání KAP od 
běžné 
maturitní 
práce 

Ano zcela jistě. KAP se zadává ve školním roce před zpracování vlastní KAP. 
Považujeme za vhodné (naše praxe), žáky na KAP připravovat po celé 2. 
pololetí 3. ročníku. V našem případě jsou vysláni na odborný studijní pobyt do 
určené firmy a v 05 -06 měsíci se jim dohodou s firmou určí téma práce.  

Uveďte, zda je 
reálné 
propojení více 
forem 
profilové 
maturitní 
zkoušky do 
KAP 

Více forem nevidím jako vhodné kombinovat (myšleno , že jeden předmět bude 
zkoušen klasicky a některé se nahradí prací).  Nechť je MZ konána formou KAP 
nebo klasickou podobou MZ.  Snad jen u jazykové části (ANJ) by bylo možné 
uvažovat o oddělení do zvláštní části zkoušky. Nicméně to nedoporučujeme, 
neboť absolvent během zpracování KAP bude využívat odbornou technickou 
angličtinu a ta pak je součásti rozhovoru u obhajoby. V oddílu práce pak 
připouštíme určit minimální rozsah cizojazyčného textu (např. min. počet 
slov). Oddělení ústní zkoušky z ČJL je v pořádku.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  96 - 

Uveďte, zda je 
možné 
provázat  KAP 
s reálným 
pracovním 
prostředím 

V případě námi hodnocené maturity plně došlo k reálnému provázání. Oba 
maturanti docházeli do firem ke svým školitelům a práce zpracovávali 
v systémech firem. Ve škole na konzultacích s vedoucím se řešily jen formální 
detaily, tisky, provedení.  Projekce, výkresy, měření, výpočty byly provedeny 
přímo v podnicích.  
Na obhajobě prací byly přítomni oba školitelé.  

Uveďte, zda je 
možné 
hodnocení KAP 
v rámci 
souvisejících 
profilových 
předmětů  

Práce byly hodnoceny během obhajob (ale i v přípravném řízení – vedoucí 
práce / oponent), odbornými učiteli, kteří jsou určeni do běžné maturitní 
komise a jsou jmenováni zkoušejícími jednotlivých předmětů, Každý z učitelů 
si hodnotí svůj předmět.  
 
Závěr: Ano, v každém profilovém předmětů je možné provést separátní 
hodnocení.  

Celkové zhodnocení průběhu PO metodou SWOT analýzy: 

Uveďte 
zkušenosti 
spolupráce se 
sociálními 
partnery 

Jednoznačný přínos. Škola má dlouhodobou vazbu na 8-12 intenzívně 
spolupracujících výrobních firem od strojírenství přes zemědělské podniky až 
po ekonomické instituce – poradci, úřady, služby. Proto naší škole tato 
spolupráce připadá samozřejmá, hluboká a dlouhodobá. Jak pedagogové , tak i 
žáci do firem chodí jako do známého prostředí. Je praktikována zcela běžná 
komunikace mezi školou a podniky ve věcech podpory žáků, oborů, zavádění 
nových bloků výuky atd.  
Závěr: Zkušenosti jsou dlouhodobě jen pozitivní, bez externích firem by se 
škola neobešla.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  97 - 

D
o

p
o

ru
če

n
í 

p
ro

 d
al

ší
 

o
b

d
o

b
í:

 

1) Setrvat v nárocích na kvalitu a rozsah prací.  
2) Zintenzívnit tlak na školy, aby práce byly zpracovávány v reálných 

provozech na reálných nástrojích a v reálných situacích -  STROJ / IT / 
ekonomické práce) 

3) Minimalizovat nebo neumožňovat tzv. školní práce KAP – to jsou jen 
rozšířené klasické maturitní odborné práce. 

4)  snad upřesnit povinný minimální rozsah a nároky pro cizojazyčnou 
část KAP 

• KAZ ….komplexní absolventská práce 

 

  

 

 

 

Prémie pozorným čtenářům této zprávy:   

Zřizovatel, školní inspektoři, úředníci ministerstva. Kdo tuto zprávu dočtete až na toto místo, prosím 
přihlaste se o prémii řediteli školy v podobě (whisky pro pány a velkou čokoládu pro dámy) na tel. 
731582691 nebo na mail vkebert@soshorovice.cz. Velmi nás potěší, že jste se o zprávu zajímali a že jste si 
ji pozorně přečetli.  

Silné stránky (interní faktory s pozitivním 
dopadem) 

Slabé stránky (interní faktory školy 
s negativním dopadem) 

 - práce zpracovány v reálných provozech 
zahraničních firem 
-  zúžení spolupráce školy a zaměstnavatelů 
- jeden z projektů reálně vyroben a nasazen do 
praxe  
- vybraní žáci se problematice plně věnují a 
jsou motivováni k dalšímu studiu technických 
oborů na VŠ 
- Příkladná práce externích konzultantů 

- nejsou známy 
- není vyřešeno financování platů externích 
konzultantů – navrhujeme přidělit určité 
financování. Reálné dopady to ale nemá.  
- snad upřesnit povinný minimální rozsah a 
nároky pro cizojazyčnou část KAP 
 
 

Příležitosti (externí vlivy s pozitivním 
dopadem) 

Hrozby (externí vlivy s negativním dopadem) 

 
- posílení pověsti školy u zaměstnavatelů 
- motivace žáků v jiných oborech školy 
- rozmanitost možností ukončení studia 
- při kvalitním vedení prací vzniká netradiční 
použitelný produkt s reálným využitím 
- poznání reálného prostředí firem  
 
 
 

 
- nekvalitní vedení prací 
- neochota zaměstnavatelů vést práce 
- neuvedení této formy maturity do reálného 
života 
 

mailto:vkebert@soshorovice.cz


Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  98 - 

  

Absolventi oborů s výučním listem přebírají v hořovickém parku slavnostním způsobem výuční listy a 
vysvědčení za přítomnosti ředitele, zástupkyně ředitele, učitelů školy a představitelů města. Středočeský 
kraj daroval absolventům s vyznamenáním reprezentační knihy.  

 

 

IV.4.3 Veřejné poděkování spolupracujícím společnostem.  

Tisková zpráva:  
Škola touto cestou veřejně děkuje spolupracujícím společnostem Mubea, s.r.o Žebrák a Schwarzmüller 
s.r.o., Žebrák za velmi cennou spolupráci ve vedení komplexních maturitních prací. Škola jako první 
technická škola ve Středočeském kraji vstoupila do programu ministerstva školství k ověření nového typu 
maturity – „alternativní zkoušky profilové části maturitní zkoušky formou komplexní absolventské práce ve 
středních odborných školách“ . Principem této zkoušky na hořovické střední škole je zásada zpracování 
prací přímo v praxi u partnerských zaměstnavatelů.  Našeho absolventa, Lukáše Horáka s tématem „Návrh 
ručního lisovacího přípravku pro montáž hadicové objímky“, vedl Ing. Petr Hrubý ze společnosti 
Schwarzmüller. Dalšího absolventa, Jindřicha Kubíčka s prací „Návrh zdvihací plošiny pro lis“, vedl Ing. 
Miroslav Špalek ze společnosti Mubea. Tímto oběma odborníkům a jejich společnostem upřímně děkujeme 
za vzorné vedení maturitních prací.  Tento nový, dobrovolný, způsob maturity je přínosem nejen pro 
absolventy, kteří obhájením práce nahradí odbornou část maturitní zkoušky, ale i pro školu, která 
otevřeným přístupem získává nové zkušenosti a zvyšuje tím absolventům jejich základ do budoucího 
profesního působení. V letošním roce se komplexní maturita rozšíří o dva maturanty z oboru Informační 
technologie, kteří zahájili své práce s tématikou informačních a platebních systémů ve společnosti RT Soft 
Plzeň.  

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  99 - 

  

 

Maturanti Jindřich Kubíček a Lukáš Horák s třídní učitelkou Ing. Zdeňkou Jelínkovou po úspěšně 
složené obhajobě maturitní práce.  

 

 

Praktická maturitní zkouška oboru Ekologie a životní prostředí (Příspěvek: Ing. Miluše Hájková) 

Ve čtvrtek 18. a pátek 19. dubna 2024 proběhla praktická MZ oboru Ekologie a životní prostředí, která se 
skládala z několika částí:  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  100 - 

laboratorní kontrola a laboratorní technika, 

mikroskopování zoologických a botanických preparátů, 

poznávání rostlin. 

  

U praktické zkoušky musí maturant prokázat dovednosti v práci s laboratorními přístroji 

 

 

b) Hodnocení chování žáků/studentů 
 
Chování žáků/studentů (k 30. 6. 2024) 

Druh/typ školy 
Počet žáků/studentů – hodnocení 

velmi dobré uspokojivé neuspokojivé 

    

    

IV. V textu uveďte údaje o uskutečněných výchovných opatřeních a údaje o počtu žáků/studentů, kteří byli 
v průběhu hodnoceného školního roku ze studia vyloučeni. Uveďte důvody. 

 

 

c) Výsledky žáků v soutěžích a přehlídkách 
 

Škola během hodnoceného roku byl velmi úspěšná v několika soutěžích a přehlídkách.  

IV.1 Fiktivní firmy.  
 
K úspěchu fiktivních firem uveřejňujeme následující zprávu:  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  101 - 

 
Fiktivní firma 2023–2025 (Nikol Vlčková a žáci 3. ročníku oboru Ekonomika a podnikání) 
 

Střední odborná škola v Hořovicích je jediná škola v berounském okresu. Nabízí zkušenost řídit 
vlastní fiktivní firmu a zároveň se jedná o školní předmět, který je pod dohledem Ing. Ivany Krausové.  
1. září 2023 se poprvé založili fiktivní firmy dvě, a to s názvem Sweečka a Comfi. Fiktivní firma Sweečka se 
zabývá vlastnoruční výrobou BIO svíček z včelího vosku v různých vůních. Hlavou této firmy je Nikola 
Rejšková. Největší úspěch Sweečky se odehrál na veletrhu v Praze za 4. místo v kategorii prezentování 
stánku. Druhá fiktivní firma Comfi se zabývá výrobou a prodejem plyšových hraček. Hlavou této firmy je 
Karel Žíla. Úspěchy této firmy prozatím žádné nebyly, ale jistě do budoucna přijdou. Snažíme se totiž naše 
nedostatky zlepšovat. Fiktivní firmy jezdí na veletrhy, které pořádají různé školy například škola v Příbrami 
nebo v Plzni. Většinou je tato akce na dva dny. První den je prezentování, v kterém je obsažena i práce s 
programem MS Powerpoint a další den je prodej produktů či služeb. Je zde obsažena i tvorba katalogů, 
letáků a vizitek. Nesmíme zapomenout zmínit designování prezentační nástěnky a vizáž stánku. Zde na 
veletrhu si žáci mohou vyzkoušet propagování a prodej ve své firmě nebo se jít podívat jako kupující k 
jinému stánku. 
 

 

 
 

 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  102 - 

 
Nikol Vlčková (4.B) při vítězné prezentaci fiktivní firmy PromoCut 

 
 
Přehlídka fiktivních firem pro Čechy se konala 24.1.2024 v Praze na Vinohradské OA. Zde se škole dostalo 
bezkonkurenčního úspěchu, kdy naše žákyně Nikola Vlčková (Hořovice) zvítězila svou prezentací FF 
PromoCut. K tomu sama žákyně Nicol Vlčková uvádí: „Dnes je tento předmět veden profesorkou Ing. Ivanou 
Krausovou, která je nedílnou součástí  při hodinách a pravou rukou studentů. Díky této praxi mají žáci 
možnost nabýt nových vědomostí, dovedností a v neposlední řadě zkušeností. Učí se komunikovat, 
spolupracovat a vycházet i s lidmi, se kterými to vždy nemusí být lehké, protože těch za svůj život potkáme 
ještě nespočet, a proto je třeba s nimi umět vycházet.  
Fiktivní firma PromoCut, která byla založena v září roku 2023 už přinesla do budov naší školy několik výher. 
Jejich první soutěž se odehrála v Příbrami na Obchodní akademii, kde se hned umístila na 1. místě v 
kategorii Prezentace firmy. Tento úspěch studenty namotivoval a donutil je zlepšovat svou firmu i 
zdokonalovat své dovednosti. Dále se žáci podívali do učeben na Střední průmyslovou školu dopravní v 
Plzni.  
Zde opět předvedli svůj triumf a odvezli si 3. místo v kategorii prezentování. Jejich nejčerstvějším úspěchem 
je získání  1. místa v kategorii “Návštěvník”, o jejichž umístění rozhodovali studenti Střední obchodní školy 
Vinohrady, kde se i soutěž konala. V neposlední řadě obsadili 2. místo v mezinárodní soutěži fiktivních firem 
ve speciální kategorii s názvem “90 sekund ve výtahu”. PromoCut nebyl úspěšný jen v jedné kategorii. 
Obdržel i několik výher za katalog, leták a webové stránky. Je zde, ale potřeba zmínit i jména našich 
hlavních mluvčích. Velká gratulace patří řediteli firmy Janu Duškovi a jeho asistence a zástupkyni Nicol 
Vlčkové. 
SOŠ a SOU Hořovice je jediná škola v okrese Beroun, která takovou možnost v rámci studia nabízí. 
Zaměstnanci PromoCut nehodlají usínat na vavřínech. Jsou plní energie, zápalu a chutě přivést domů další 
úspěchy, proto jim budeme přát do budoucna jen to nejlepší a mnoho sil do dalších veletrhů.  
Nicol Vlčková, 4.B“ 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  103 - 

 

Logická olympiáda 2023 (Mgr. Jana Hráchová) 
 
Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou České republiky založená na logických úlohách, jejichž řešení 
vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Nerozhodují zde naučené znalosti, ale schopnost samostatného 
uvažování a pohotového rozhodování.  
 
Do soutěže se ve školním roce 2023/24 v kategorii C (studenti středních škol) zapojilo celkem 17 956 
řešitelů, z toho v našem kraji 1447 studentů. 
Základního kola, které proběhlo v říjnu 2023 on-line, se zúčastnilo celkem 10 našich studentů. Žádnému 
z nich se sice nepodařilo probojovat do krajského kola, ale úspěšně reprezentovali naši školu. 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

Žáci 3.a 4. ročníků maturitních oborů se 16. října 2023 zúčastnili pilotního testování NSZ. Vyzkoušeli si 
testy z OSP, ZSV, MAT, AJ, BIO, CHE. Proběhlo celkem 210 testů. Výsledky v podobě percentilu obdrželi 
všichni testovaní v prosinci 2023. 9. listopadu 2023 se někteří žáci, zapojeni do pilotního testování, 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  104 - 

zúčastnili Národních srovnávacích zkoušek nanečisto. Zkoušky proběhly v online podobě za podmínek 
jako u ostré zkoušky.  

Dne 29. ledna 2024 se žáci 4. ročníku oboru Ekonomika a podnikání zúčastnili semifinálového kola 
soutěže v účetnictví “MD DAL 2024“. 
Do soutěže bylo přihlášeno 385 žáků z 87 středních škol z celé republiky. 125 nejlepších postoupilo do 
finále. Mezi postupujícími byly i dvě žákyně naší školy – Lenka Symkanyč a Martina Vlachová 

 
Žáci 4. ročníku oboru Ekonomika a podnikání se zúčastnili dvou webinářů, a to 
20. března 2024 „Účetnictví a daně v praxi“ a 26. března 2024 „Maturitní nalejvárna z účetnictví“. 
 

 

 

 

V.2 Škola doporučená zaměstnavateli 

 

 

 
 

 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  105 - 

 
 
Anketa klubu zaměstnavatelů “ Škola doporučená zaměstnavateli” probíhá aktivně od roku 2014. Podzim 
2014 byl také 1. obdobím, kdy škola v budově České televize nic netušíc byla vyhodnocena jako jeden ze tří 
z finalistů této ankety. Pak pravidelně každým rokem až do roku 2023 je škola jedním ze 3 finalistů v rámci 
Středočeského kraje. Výhodou školy je také .polupráci to, že mezi strojírenské a ekonomické subjekty 
zařadila i podniky zemědělské.  Základem spolupráce školy a podniků jsou výrobní firmy především z oblasti 
automotive a strojírenské podniky, protože škola vzdělává také v oblasti přírodovědných technických oborů, 
jako je například obor. Který nástroj škola do této ankety zapojila spolupráci se zemědělskými výrobními 
podniky a také se speciálními šlechtitelským chovy. Tyto podniky pro školu také hlasují, což je výhodou ve 
vysoce konkurenčním prostředí.  
 
 

V.3 Olympiáda v Anglickém jazyce (Mgr. Martin Klán) 

 
Ve školním roce 2023/2024 také proběhlo okresní kolo olympiády v anglickém jazyce. Na základě 

soutěže Best in English jsme vybrali nejlepšího žáka do okresního kola, které se uskutečnilo v Příbrami 21. 2. 
2024. Náš žák se v silné konkurenci umístil na senzačním druhém místě, což ilustruje výsledková listina. 
Tomuto žákovi děkujeme za důstojnou reprezentaci školy a také všem zúčastněným v soutěži Best in English 
patří poděkování za úsilí i účast. Soutěž Best in English bych rád organizoval každým rokem a věřím, že tato 
soutěž se stane pro žáky motivací vedoucí ke zvýšení zájmu o tento jazyk. Také věřím v úspěch našich žáků 
na olympiádách v anglickém jazyce i v letech budoucích. 
 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  106 - 

 

 

 

Best in English  (Mgr. Martin Klán) 

 

Angličtinář roku (Best in English) 
Uplynulý školní rok byl opět ve znamení soutěží v anglickém jazyce. Ve školním roce 2023/2024 se naše 
škola, jako již po několikáté, zapojila do soutěže Angličtinář roku. Jedná se o mezinárodní online soutěž. 
Tato soutěž se uskutečnila 16. 11. 2023 formou online. Atmosféru samotné soutěže zachycují přiložené 
fotografie. Do soutěže bylo vybráno celkem 15 žáků.  Soutěž Angličtinář roku proběhla v mezinárodním 
měřítku a v souhrnu se soutěže zúčastnilo celkem 24 343 žáků v 34 zemích ze 702 škol. V rámci České 
Republiky soutěžilo celkem 8 624 žáků z 292 škol a naše škola SOŠ a SOU Hořovice se v silné konkurenci 
umístila na 127. místě (307. místo na světě) viz přiložené certifikáty. Soutěž Angličtinář roku se koná každý 
rok a žáci si tak mohou ověřit svou úroveň angličtiny a porovnat své znalosti s žáky z různých evropských 
zemí. Tato soutěž žáky motivuje ke složení mezinárodních testů z anglického jazyka jako např. FCE (First 
Certificate). 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  107 - 

  

  

 
 
 
 
 
 

V. 4 Ekonomická olympiáda 2024  (Ing. Jaroslav Nejedlý, odborný učitel) 

 

Ekonomická olympiáda je mezinárodní soutěž ve znalostech z ekonomie a financí, která je určena studentům 
středních škol. Vychází z rámcových vzdělávacích programů MŠMT a svým pojetím přispívá k rozvíjení 
klíčových schopností a znalostí studentů v tomto oboru. Otázky do soutěže spoluvytváří ekonomové a 
odborníci z Institutu ekonomického vzdělávání a ČNB. 

V loňském roce se naše škola přihlásila do této ekonomické olympiády, s cílem ověřit si a prohloubit získané 
znalosti z ekonomických předmětů. Školního kola se zúčastnily třídy  2.- 4. ročníku.  Obdivujícího úspěchu 
dosáhli studenti, Eugenie Houdková - 3. ročník, obor EKO, a Lucie  Landcingrová - 4. ročník, obor EKO. Svými 
vynikajícími znalostmi si zajistili postup do krajského kola, které se konalo 18. března 2024 v Praze v 
prostorách University of New York in Prague. Písemný test se skládal z otevřených i uzavřených otázek a 
náročnost testu zde byla daleko vyšší než ve školním kole.  Přestože naši studenti v tomto krajském kole na 
umístění předních příček  nedosáhli,  zanechali velmi dobrý dojem a svým přístupem jméno naší školy vzorně 
reprezentovali. 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  108 - 

 

 

 

 

 

 

d) Absolventi a jejich další uplatnění 

Přehled podaných přihlášek k dalšímu studiu – absolventi SŠ s dosaženým středním vzděláním s maturitní 
zkouškou a absolventi VOŠ 

Druh/typ školy 
Počet 

absolventů 
celkem 

Podali přihlášku  
na VŠ 

Podali přihlášku  
na VOŠ 

Podali přihlášku 
na jiný typ školy 

Nepodali 
přihlášku 

na žádnou školu 

      

      

Pozn.: Je zřejmé, že nebudou podchyceny všechny podané přihlášky (např. přihlášky podané na VOŠ po 
nepřijetí na VŠ v době po ukončení studia). Pro vlastní hodnocení školy je vhodné získat od absolventů 
informace o úspěšnosti přijetí do terciálního (příp. jiného) vzdělávání. Pokud tyto informace máte k dispozici, 
uveďte je. 

 
Přehled podaných přihlášek k dalšímu studiu – absolventi SŠ s dosaženým středním vzděláním s výučním 
listem 

Počet absolventů celkem 
Podali přihlášku do nástavbového 

studia 
Podali přihlášku na jiný typ 

střední školy 

      

Pozn.: Příp. uveďte úspěšnost absolventů (viz tab. I bod 9). 

V. Odchody žáků ze školy během školního roku – počet žáků, důvody. 

 

e) Nezaměstnanost absolventů škol 

Nezaměstnaní absolventi škol podle statistického zjišťování úřadů práce (k 30. 4. 2024) 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  109 - 

Škola jako technicky zaměřenmá škola, spolupracující s řadou sociálních partnerů můžeme naštěstí problém 
nezaměstnanosti absolventů hodnotit jako marginální. Vyplývá z toho náš závazek nepolevit ve spolupráci 
s praxí, doporučovat naše absolventy tam, kde je to možné 

 

K 30.9.2023 

 

 

K 30.4.2024 

 

 
 

 

 

 

V.1 Údaje o přijímacím řízení uchazečů do 1. ročníků SŠ a VOŠ 

Přijímací řízení do 1. ročníku SŠ  

VI. V přílohách výroční zprávy uveďte kritéria přijímacího řízení do SŠ podle oboru vzdělání (význam výsledku 
přijímacích zkoušek, výstupního hodnocení ze základní školy, vysvědčení, výsledků v předmětových 
soutěžích a olympiádách apod.) 

 

Údaje o přijímacím řízení do denní formy vzdělávání (včetně nástavbového studia) na SŠ pro školní 
rok 2023/2024 – podle oborů vzdělání (stav k 1. 9. 2023) 

Kód a název oboru 

1. kolo 
počet 

Další kola 
počet 

Odvolání 
počet Počet 

tříd1 
přihl.  přij.  přihl.  přij.  

poda- 
ných 

kladně 
vyříz. 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání 
s maturitní zkouškou  

       

        

        

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání 
s výučním listem  

       



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  110 - 

        

        

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání        

        

        

Celkem        
1víceoborové třídy u jednotlivých oborů vzdělání označte vámi zvoleným symbolem 

 

 
Přijímací řízení do 1. ročníků VOŠ 

 

Údaje o přijímacím řízení do ostatních forem vzdělávání (včetně nástavbového studia) na SŠ pro školní 
rok 2023/2024 – podle oborů vzdělání (stav k 1. 9. 2023) 

 

Kritéria 2024 – hlavní principy (výpis z kritérií 2024) 

Řízení do oborů s maturitní zkouškou             

Celkové maximální počty přijímaných žáků: 

 

Název oboru vzdělání:  Kód oboru: Maximální počet přijímaných – 
1. kolo: 

Obory maturitní (denní řádné studium)   

Ekonomika a podnikání 63-41-M/01 30 žáků 

Veterinářství 43-41-M/01 17 žáků 

Ekologie a životní prostředí 16-01-M/01 15 žáků 

Strojírenství 23-41-M/01 28 žáků 

Informační technologie 18-20-M/01 24 žáků 

 První  a druhé kolo přijímacího řízení - hodnocení 

Uchazeči budou přijati na základě jednotné přijímací zkoušky a prospěchu na ZŠ. 
Přijímací zkoušky se započítávají  podílem  80 %. 
Jednotné zkoušky centrálně zadávané CERMATEM se budou konat písemnou formou z českého jazyka a 
matematiky (učivo základní školy) . Za přijímací zkoušku může žák získat max. 100  bodů, tj. 50 za český 
jazyk a 50 za matematiku. 
Prospěch na ZŠ se započítává podílem 20 % ohodnocení průměrného prospěchu na ZŠ ( 2. pololetí 
předposledního ročníku (průměr ZS8) a 1. pololetí posledního ročníku (průměr ZS9) . Výsledek se 
zapisuje na 2 desetinná místa. 

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑏𝑜𝑑ů =

100
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑍𝑆8

 +   
100

𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑧𝑠9

2
 

 
Bonusy: 
Uchazeč může získat bonus 1 až 5 bodů za umístění v matematických, přírodovědných a jazykových 
soutěžích okresní a krajské úrovně. Nutno doložit k přihlášce. 
V okresní a krajské úrovni za 1. místo - 5 bodů, za 2. místo - 4 body, za 3. místo  - 3 body. 
 Ve školní úrovni za 1. místo - 2 body a za 2. a 3.  místo 1 bod. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  111 - 

Penalizace: 
Za hodnocení chování na ZŠ se uchazeči odečítá:  
Za 2st. (uspokojivé) 10 bodů  
Za 3st. (neuspokojivé) 20 bodů z bodového hodnocení prospěchu 
 
V případě rovnosti bodů v pásmu přijatých žáků se rozhodne o pořadí uchazečů losováním. V případě, 
že se rovnost vyskytne na rozhraní přijatých a nepřijatých uchazečů, je do lepšího pořadí zařazen 
uchazeč, který: 
   
a) konal úplnou jednotnou přijímací zkoušku (neměl prominutou češtinu),  
b) měl 1. lepší výsledek z matematiky u přijímací zkoušky,  
c) který byl na ZŠ lépe hodnocen z 2. matematiky a 3. češtiny. 
  

- Uchazeči budou seřazeni v pořadí od nejlepšího po nejhoršího. 
- Uchazeči budou přijímáni až do počtu vypsaných míst v oboru pro dané kolo řízení.  

 
V 1. kole nebudou ke studiu maturitních 4letých oborů přijímáni uchazeči, kteří byli hodnoceni na 
základní škole v hodnocených obdobích z jakéhokoli předmětu nedostatečně (přihlášení uchazeči 
nesplňují podmínky přijetí). Takový žák má právo projít celým přijímacím řízením. Každému uchazeči, 
který splnil podmínky přijímacího řízení, bude stanoveno pořadí.  
 
Nebudou přijímáni uchazeči, kteří nevyhoví hodnocením testů JPZ – byli hodnoceni 
v neredukovaném hodnocení MAT nebo CJL méně než 14 body (tzv. Cutoff Score). V takovém případě 
je uchazeči stanoveno pořadí mimo pásmo přijímaných žáků a ve výsledkové sestavě budou označeni – 
„nesplnil(a) podmínky, není přijat(a)“. 
 
Žák se o svém hodnocení a výsledku řízení dozví v obecně platných termínech společnosti CERMAT, a to 
prvotně prostřednictvím prostředků dálkového přístupu zadáním svých přístupových údajů.  Současně 
tato informace (pouze pod číslem žáka) bude zveřejněna na webové stránce školy.  
Ředitel školy upraví uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami podmínky 
v přijímacím řízení podle doporučení školského poradenského zařízení. K tomu je třeba přihlášku 
doplnit potřebným doporučením pedagogicko-psychologické poradny. Bez doporučení nelze podmínky 
řízení uzpůsobit.  
V případě, že ke studiu některého z nabízených oborů dojde neúměrně vysoký počet přihlášek (tj. 3x 
více přihlášek, než může škola přijmout v daném kole), si ředitelství školy vyhrazuje možnost zařadit 
další kritérium přijetí ve formě řízeného standardizovaného hodnoceného rozhovoru. O tom budou 
uchazeči informováni prostředky dálkové komunikace (e-mail (uvedený na přihlášce), komunikační 
rozhraní CERMATu ). V takovém případě se mění struktura hodnocení – pohovor 10 %, hodnocení ZŠ 10 
% a přijímací zkouška 80 %. 

 

 
Řízení do  tříletých oborů vzdělání s výučním listem 

Povinnou součástí přihlášky ke vzdělávání potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání ve 
všech vypsaných oborech vzdělání. Potvrzení lékaře musí být uvedeno ve tvaru (příklad): „Schopen 
studia v oboru 2352H/01 Nástrojař *)“, a pokud se žák hlásí na zdejší školu do dvou různých oborů, pak 
výslovně lékař vyjmenuje oba obory a zapíše potvrzení o zdravotní způsobilosti ke studiu.  Kromě toho 
se k přihlášce přidává doporučení pedagogicko-psychologické poradny o uzpůsobení podmínek pro 
studium. V případě nedodržení požadavku dodání lékařského potvrzení zdravotní způsobilosti nebude 
uchazeč zařazen do přijímacího řízení. Na přihlášce v osobních údajích je třeba uvádět reálný e-mail a 
telefon na zákonného zástupce uchazeče. 
*)Zdravotní způsobilost uchazeči potvrdí vždy lékař. Zdravotní způsobilost musí odpovídat  Nařízení vlády č. 
211/2010 Sb. „Nařízení vlády o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání“. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  112 - 

Upozorňujeme na nutnost dodržení zejména §2) Podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče  
ke vzdělávání – kde jsou uvedeny skupiny diagnóz vyloučených pro studium a výkon určitých oborů vzdělání, 
uvedených v tabulce této vyhlášky. Podrobný dokument (podmínky zdravotní způsobilosti) je vyvěšen na webu 
školy v sekci přijímací řízení.   

 
 
§5  Celkové počty přijímaných žáků do oborů s výučním listem pro 2.kolo 2022:  

Nástrojař 23-52-H/01 24 žáků 

Strojní mechanik 23-51-H/01 24 žáků 

Elektromechanik pro zařízení a přístroje 26-52-H/01 12 žáků  

(Kategorie H je tříleté denní studium pro uchazeče se splněnou povinnou školní docházkou ukončené 
závěrečnou zkouškou.) 
§6 Kritéria pro přijetí 
do oborů 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje,  23-52-H/01 Nástrojař a 23-51-H/01 
Strojní mechanik: 
splnění povinné docházky; 
bez přijímací zkoušky: pořadí se určí podle bodů za průměrný prospěch až do naplnění stavu.  Do oboru 
2352H/01 Nástrojař a 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje se nepřijímají uchazeči, kteří 
byli hodnoceni na konci předposledního ročníku a v pololetí posledního ročníku v některém z předmětů 
ZŠ stupněm nedostatečný. Pokud nebude splněno uvedené kritérium, uchazeč nesplnil podmínky pro 
přijetí ke studiu. 
Do oboru 2351H/01 Strojní mechanik se nepřijímají uchazeči, kteří byli hodnoceni na konci 
předposledního ročníku a v pololetí posledního ročníku ZŠ stupněm nedostatečný v předmětech 
matematika nebo fyzika. Pokud nebude splněno uvedené kritérium, uchazeč nesplnil podmínky pro 
přijetí ke studiu. 
 
Hodnocení průměrného prospěchu za:  
1. pololetí posledního 9. ročníku ZŠ (na 2 des. místa). 
2. pololetí předposledního 8. ročníku ZŠ (na 2 des. místa). 
Za hodnocení chování se uchazeči odečítá: Za 2st. (uspokojivé) - 10 bodů a za 3st.(neuspokojivé) - 20 
bodů z bodového hodnocení prospěchu 
Prospěch na ZŠ se oboduje následovně:  
Výsledek se zapisuje na 2 desetinná místa. 

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑏𝑜𝑑ů =

100
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑍𝑆8

 +   
100

𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑧𝑠9

2
 

Uchazeč v ideálním případě může získat maximálně 100 bodů.  
Příklad:  Uchazeč byl na konci 8. ročníku hodnocen průměrem 2,26 (a měl 1 z chování) a v pololetí 9. 
ročníku průměrem 3,12 (a měl 3 z chování).  
Výpočet: (100/2,26) + (100/3,12)/2=(44,24+32,05)/2=38,145 – odečet 0 – odečet 10 => 28,145 bodů 
 
Pro všechny obory s výučním listem:  
 
Uchazečům bude stanoveno pořadí podle jejich prospěchu na základní škole (8. a 9. ročník ZŠ).  
V případě rovnosti bodů dosažených za průměrný prospěch rozhodují o pořadí známky z matematiky. 
Zdravotní způsobilost – se dokládá pouze potvrzením lékaře (viz výše). 
U přijímání cizinců,  kteří nemají český jazyk jako jazyk mateřský,  se ještě před zahájením úkonů 
přijímacího řízení přezkouší pohovorem (jehož témata, obsah a způsob hodnocení budou předem 
uveřejněna), zda je uchazeč schopen vzdělávání v českém jazyce. Pohovor se provede před komisí 
stanovenou ředitelem školy. V případě, že uchazeč neprokáže požadovanou úroveň komunikovat v 
českém jazyce, nebude se dále účastnit úkonů přijímacího řízení.  (viz shodný text jako u oborů 
s maturitní zkouškou). 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  113 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypsaná studijní místa od 1.9.2024 a výsledek obsazení 1. ročníku 30.9.2024:  

 obory forma vyuč. jazyk délka kapacita Přihlášeno 
v 1. kole 
celkem/1. 
pořadí 

1 kolo- 
přijato  

16-01-M/01 

Ekologie a životní prostředí - 
Ochrana a tvorba životního 
prostředí 

Výsledná třída k 30.92024: 13 žáků+ 2 přestupy  

Denní Český 4  15  58/7 12 

18-20-M/01 

Informační technologie - 
Informatika v ekonomice 

Výsledná třída k 30.92024 24 žáků nově přijatých  

Denní Český 4  24  93/45 24 

23-41-M/01 

Strojírenství - Technologie a 
kontrukce 

Výsledná třída k 30.92024  22 žáků – 20 přijatých + 2 přestupy 

Denní Český 4  24  48/18 18 

23-51-H/01 

Strojní mechanik - Zámečník 

Výsledná třída k 30.92024   15 

Denní Český 3  24  32/11 10 

23-52-H/01 

Nástrojař - Nástrojař 

Výsledná třída k 30.92024  15 

Denní Český 3  24  43/8 8 

26-52-H/01 

Elektromechanik pro zařízení 
a přístroje - Elektromechanik 
pro zařízení a přístroje 

Výsledná třída k 30.92024  11 nově přijatých 

Denní Český 3  12  54/13 11 

43-41-M/01 

Veterinářství - Technik 
veterinárních služeb 

Výsledná třída k 30.92024 17 nově přijatých / dvouoborová třída s 1601M 

Denní Český 4  17  71/35 17 

63-41-M/01 

Ekonomika a podnikání 

Výsledná třída k 30.92024   - 23  (17 nově přijatých, 4 přestupů 2 opakují) 

Denní Český 4  30  71/13 12 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  114 - 

 

Výuka cizích jazyků a mezinárodní spolupráce 
Žáci/studenti v denním formě vzdělávání učící se cizí jazyk (stav k 1. 9. 2023) 
 

M obory s MZ H obory s výučním listem 

  
 
 

Jazyk 
Počet žáků 
/studentů 

Počet skupin 
Počty žáků/studentů ve skupině 

Minimálně maximálně průměr 

Anglický 307M+127H= 434 18 7 23 18 

Německý 151M  8 21 23 22 

      

Pozn.: Možné rozdělit podle druhu/typu školy. 

 

Učitelé cizích jazyků – rozložení kvalifikace (stav k 1. 9. 2023) 

Jazyk 
Počet učitelů 

celkem 

Kvalifikace vyučujících Rodilí 
mluvčí Odborná částečná žádná 

Angličtina 5 3 2 0 0 

Němčina 3 2 1 0 1 

VII.  
V komentáři zhodnoťte úroveň jazykového vzdělávání ve sledovaném školním roce, analyzujte její vnitřní 
i vnější příčiny. Uveďte informace o jazykovém vzdělávání učitelů cizích jazyků (forma, počet 
vzdělávajících se, dosažená úroveň, úspěšně složené zkoušky).  

Mezinárodní spolupráce a zahraniční akce 

VIII. V textu uveďte partnerské školy / partnerské subjekty v zahraničí, formu spolupráce a aktivity, které škola 
v průběhu hodnoceného období realizovala. 

IX. Uveďte programy, projekty zaměřené na mezinárodní spolupráci, které škola využívá. 

V textu uveďte další zahraniční a mezinárodní aktivity školy. 
 

Hodiny anglického jazyka na škole (Mgr. Martin Klán, vedoucí sekce předmětové komise pro ANJ) 

 
      Hodiny anglického jazyka jsou pro nás jako učitele velmi obohacující a inspirativní. Zaměřujeme se 
hlavně na rozvoj komunikačních dovedností a posílení slovní zásoby a gramatických znalostí žáků. Naším 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  115 - 

cílem je vytvořit prostředí, ve kterém se žáci nebojí vyjadřovat a aktivně se zapojovat do diskuzí v anglickém 
jazyce.  
      Jako učitelé anglického jazyka se pravidelně zamýšlíme na tím, jak naše hodiny ovlivňují nejen jazykové 
dovednosti žáků, ale i jejich celkový přístup k učení a osobní rozvoj. Snažíme se implementovat nové 
metody výuky, které zahrnují více interaktivních aktivit a důraz na komunikaci.  
      Jedním z nejvýraznějších aspektů, které jsme zaregistrovali, je změna v atmosféře ve třídě. Žáci se stali 
aktivnějšími a více se zapojují do diskuzí. V hodinách využíváme techniky jako jsou skupinové práce a role-
playing, které povzbuzují žáky k tomu, aby mluvili a sdíleli své názory v angličtině. Tato forma výuky přispívá 
k posílení sebevědomí žáků při používání jazyka a ukazuje, jak důležité je, aby se žáci cítili komfortně při 
vyjadřování svých myšlenek. 
      Dalším důležitým prvkem je rozvíjení poslechových dovedností. Do hodin zahrnujeme autentické 
materiály, jako jsou podcasty a videa z reálného života, což žákům pomáhá lépe porozumět různým 
akcentům a kulturním kontextům. Tento přístup nejenže obohacuje jejich slovní zásobu, ale také jim 
ukazuje, jak se angličtina používá mimo školní prostředí. Reflexe žáků po těchto aktivitách potvrzuje, že se 
cítí motivováni a jsou schopni lépe rozumět rodilým mluvčím. 
      Na druhou stranu si uvědomujeme jako učitelé anglického jazyka, že některé žáky může být obtížné 
zapojit. Zatímco většina se aktivně v hodinách angažuje, někteří se stále zdráhají vystoupit ze své komfortní 
zóny. Snažíme se tyto žáky povzbudit a individuálně s nimi pracovat, abychom zjistili, co je brzdí. Diskuze o 
jejich obavách a cílech ukazuje, že osobní přístup může hrát klíčovou roli v motivaci žáků. 
       V naší práci také reflektujeme hodnocení, které používáme. Tradiční testy se nám zdají méně efektivní 
v porovnání s projektovými pracemi a portfolii, které lépe odráží dovednosti žáků. V budoucnu plánujeme 
více zahrnout formativní hodnocení, které by poskytlo žákům možnost zlepšit se na základě zpětné vazby, a 
nikoli pouze na základě jednorázového testu. 
      Celkově nás hodiny anglického jazyka inspirují a ukazují nám, jak důležité je adaptovat výuku podle 
potřeb žáků. Každá třída je jedinečná a vyžaduje individuální přistup. Jsem přesvědčen, že pokud budeme 
pokračovat v inovacích a posilování komunikativních dovedností, pomůžeme našim žákům nejen 
v angličtině, ale také v jejich osobním a profesním životě. Těšíme se na další výzvy a možnosti, které nám 
přinesou nadcházející týdny. 

 

Exkurze v anglickém jazyce po pražských památkách (Mgr. Martin Klán) 

Ve školním roce 2023/2024 jsem se zúčastnil společně se svým kolegou a třídou 4.B exkurze po pražských 
památkách. Cílem této exkurze bylo provést žáky po nejznámějších památkách a sdělit jim v anglickém jazyce 
základní informace. Žáci aktivně spolupracovali a připravili si prezentace v anglickém jazyce o jednotlivých 
památkách. Navíc, téma Praha a pražské památky je součástí ústní maturitní zkoušky. Exkurze byla pro žáky 
vítaným zpestřením výuky. Tuto tour po pražských památkách jsme zakončili posezením v nově otevřené 
restauraci rychlého občerstvení Popeyes na Václavském náměstí. Den v Praze jsme si všichni moc užili a 
dokonce jsme si na památku pořídili společné foto. 

  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  116 - 

 

 

 

Vyučující anglického jazyka (sebevzdělávání) (Mgr. Alena Musílková) 
 

Přesto, že učím angličtinu na střední škole již mnoho let, stále se snažím získávat nové informace týkající se 
nových trendů, možností a nástrojů, které mohou výuku angličtiny zefektivnit. 
14.10. jsem se zúčastnila celodenní Mezinárodní konference Asociace jazykových škol (viz certifikát), která 
se konala v budově Filozofické fakulty UK, nám. Jana Palacha 1/2, Praha 1 - Staré Město. Jednalo se o 
celodenní konferenci, kde probíhaly různé semináře zaměřené na nové trendy, technologie a metodiky ve 
výuce jazyků. Přednášky a workshopy byly zaměřeny především na možnosti AI a jejich využití ve školách a 
ve výuce.  

Dále jsem využila nabídky NPI a zúčastnila jsem se Konzultačního webináře k didaktickému testu 
z AJ a jeho hodnocení ve společné části MZ (viz certifikát), který se konal 20.3.2023 na platformě 
TEAMS. Lektoři nám ukázali některé efektivní strategie zaměřené na to, jak studenty nejlépe připravit, 
aby test úspěšně zvládli. Dále nás seznámili s chystanými změnami především v gramatické části 
didaktického testu. Se všemi informacemi jsem následně seznámila ostatní vyučující. 
 

https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy/78926-konzultacni-seminar-k-didaktickemu-testu-z-aj-a-jeho-hodnoceni-ve-spolecne-casti-mz9
https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy/78926-konzultacni-seminar-k-didaktickemu-testu-z-aj-a-jeho-hodnoceni-ve-spolecne-casti-mz9


Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  117 - 

 

 

 

 

Akce na podporu jazykového vzdělávání  
 

Cesta do Cornwallu (VB) aneb po stopách krále Artuše a Sherlocka Holmse 

(Mgr. Alena Musílková, Mgr. Alena Lhotáková, Ing. Jan Plesnivý, Ing. Miluše Hájková) 

  

Ve dnech 14. až 18. 4. 2024 se žáci SOŠ a SOU Hořovice společně se svými vyučujícími účastnili poznávacího 

zájezdu do jižní Anglie. Tento zájezd se opět uskutečnil pod záštitou cestovní kanceláře Inter Zbiroh a pod 

vedením Mgr. Aleny Musílkové. 

Pondělní cesta do Anglie byla dlouhá a první noc jsme strávili v hotelu ve francouzském městě Dunkerque. 

V úterý ráno jsme se nalodili na trajekt a po dvou hodinách vzrušující plavby přes kanál La Manche, jsme 

dorazili do anglického přístavu Dover. Během připlouvání nás již z dálky vítaly úchvatné křídové útesy. Naší 

první zastávkou byl hrad Arundel, jeden z nejstarších normanských hradů v Británii, sídlo vévody a vévodkyně 

z Norfolku. Na hradě se nachází několik velice zajímavých sálů, včetně pokojů královny Viktorie a rozlehlé 

zahrady s oranžérií. Po návštěvě hradu jsme pokračovali podél mořského pobřeží napříč jižní Anglií, až do 

přístavního města Plymouth, kde jsme byli ubytovaní tři noci.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  118 - 

 
 

Obrázek 1: Hrad Arundel 

Středeční dopoledne jsme si v typickém anglickém počasí prohlédli město Plymouth se známým přístavem, 

odkud vyplula loď Mayflower s osadníky do Ameriky a na objevné výpravy vyrážel i James Cook. Odpolední 

program pokračoval ve městě Marazion, kde jsme si užili překrásný výhled na ostrov St. Michael's Mount, s 

klášterem na jeho vrcholu. Bohužel příliv nám překazil návštěvu ostrova.  

 

 
Exeter 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  119 - 

Ve čtvrtek jsme vyrazili na sever Cornwallu, kde jsme navštívili rodiště krále Artuše, zříceninu hradu Tintagel 

Castle. Pro všechny byla velkým zážitkem cesta po visutém mostě na útes, kde leží zbytky hradu, a následná 

procházka po pobřeží Atlantického oceánu, včetně návštěvy jeskyně čaroděje Merlina. Na oběd jsme se 

přesunuli do hospody Jamaica Inn v Bodminském vřesovišti, která v 18. století nechvalně proslula jako 

pašerácké útočiště. Kromě vynikajícího jídla se nám naskytla i možnost podívat se do místního pašeráckého 

muzea. Den jsme završili projížďkou mlhou zahalenými vřesovišti v Dartmoorském národním parku, kde žáci 

školy vyhlíželi místa, kde se proháněl pes baskervilský. 

 

Pátek byl ve znamení prohlídek jihoanglických měst a jejich krás. Prohlídka začala v historickém městě Exeter 

s typickými domky z červených cihel a katedrálou s nejdelším nepřerušovaným klenutým stropem v Anglii. 

Následovala zastávka ve městě Glastonbury, o kterém panuje legenda, že se jedná o bájný Avalon a je zde 

pohřben král Artuš. Naši odvážní studenti se pokoušeli dostat do podsvětí přes bránu, která je ukrytá ve věži 

kostela sv. Michala, který leží na kopci Glastonbury Tor. Bohužel nikomu se vstup do další dimenze neotevřel. 

Den jsme zakončili v městečku Wells, které bylo pojmenované podle posvátného pramene sv. Ondřeje, a kde 

se nachází katedrála z 12. století, jejíž západní průčelí je považováno za nejkrásnější v Evropě.  

Poslední den v Anglii byla na programu návštěva kosmopolitního Londýna, hlavního města Spojeného 

království. Procházku jsme začali u Wellingtonova oblouku, následoval Buckinghamský palác a Trafalgarské 

náměstí. V St. James parku se studenti rozdělili na dvě skupiny a dle své preference navštívili válečné či 

přírodovědné muzeum. Zájemci se také projeli nejstarším londýnským metrem. Neopakovatelným zážitkem, 

na konci dne, byla projížďka lodí po řece Temži, kde žáci jeli pod mostem Tower Bridge, viděli Londýnské oko, 

katedrálu sv. Pavla a mrakodrapy „Okurka“, „Střep“ či „Struhadlo na sýr“.  

 

Obrázek 7: Londýn, Buckinghamský palác 

Během našeho pobytu v Anglii jsme navštívili spoustu nádherných míst a poznali přátelskou povahu 

Angličanů. Žáci si procvičili angličtinu v praktických situacích např. při nakupování či objednávání jídla nebo 

při tlumočení svým spolužákům. Pro všechny to byla skvělá zkušenost a už teď se opět těšíme na nová 

dobrodružství. 

 

IX.1 Úroveň informační a počítačové gramotnosti ve škole 

X. Zhodnoťte úroveň vybavení školy informačními technologiemi, jejich využívání v hodinách, dostupnost 
pro žáky a studenty v době mimo vyučovaní, dostupnost pro pedagogy; úroveň počítačové gramotnosti 
pedagogů, vzdělávání pedagogů v ICT apod. 

Zhodnoťte úroveň vybavení školy informačními technologiemi, jejich využívání v hodinách, dostupnost pro 

žáky a studenty v době mimo vyučovaní, dostupnost pro pedagogy; úroveň počítačové gramotnosti 

pedagogů, vzdělávání pedagogů v ICT apod.  

• Koordinátor ICT zajistil pro školu dar od ČSOB opakovaný dar ještě velmi kvalitních Noteboků HP a 
DELL, NTB jsou postupně vyměňovány učitelům za starší a jsou jimi vybavovány pultíky učitele k projektorům 
ve třídách  rovněž byly předmětem daru i starší tablety SAMSUNG. Během roku byla svépomocí rozšířena 
učebna „CISCO Networking Academy“  

• Během roku bylo pořízeno z UZ 5 počítačů NTB pro potřebné žáky k zapůjčení v případě potřebnosti.    

• Na poli vlastních počtů techniky a učeben se prakticky nic nezměnilo oproti minulé zprávě:  

  

  

  

III.6.1 Prvky E-governmentu ve škole 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  120 - 

  

Evidenční systém školy – Bakaláři – trvale udržovaný, běží v celé školní síti včetně wifi rozhraní, webový 

přístup je dostupný mimo LAN. Žáci mají hesla pro správu svých informací.  

SMILE – databázový editor ŠVP  

Účetnictví-evidence majetku, pokladna, – ACE-ÚČTO a ACE-EMA od společnosti ACE-design Brno. Běží na 

serveru dostupné pro pověřené zaměstnance, data se zálohují mimo základní úložiště.  

PLATY – systém běží lokálně u personální referentky.  

  

Krajské a veřejné systémy – přístupy k datové schránce typu OVM s agendou školského zákona. Přístupy 

k Portálu PO Středočeského kraje a ke společné spisové službě E-SPIS Lite.  

  

Nově zaveden ekonomický systém pro vnitřní kontrolu dokladů Croseus – krajský systém evidence smluv a 

zveřejňování. Tento systém není organizačně zcela podporován potřebným personálním obsazením a 

značně zatěžuje činnost ekonomického oddělení školy. Škola bude nucena zvýšit počet administrativních 

zaměstnanců.   

 

 

 

 

Z našeho pohledu je Croseus technicky „velmi surový“ systém. Plně funkční jsou věci ekonomické, chybí zde prvky 

pohodlí uživatelů, vzhled systému, ne zcela dobrá responzibilita. Např by systému velmi pomohlo příměskenování 

dokladů do systému, nikoli přes přenos souborů. V konkurenčních systémech takovéto vymoženosti jsou.  

  

E-mail má škola zajištěn bezplatnou službou společnosti Google pro školy. Výhoda je značná – je zde u každého 

zaměstnance souborová služba, e-mail, Class-room, Youtube a všechny ostatní standardní Googlovské aplikace spojené 

s účtem. Každý zaměstnanec má Google účet spravovaný technikem ICT, tedy nad účty má škola kontrolu před jejich 

zneužíváním.   

  

  

III.6.2  Licence  

  

Škola v současnosti používá licence Microsoft OVM pro školy, které se poskytují podle počtu zaměstnanců. V licenci 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  121 - 

jsou pro všechny žáky Office368 včetně TEAMS, dále máme předplaceny licence pro klienty Microsoft serveru v cca 

100 ks.   Od 1. ledna 2023 budou postupně nabíhat licence hromadně pořízené zřizovatelem. Kromě toho škola začíná 

ve výuce i v odůvodněných případech nasazovat i OSLinux a OpenSource nebo GNU/GPL aplikace bezplatně. Během 

12/2022 bude škola přecházet na licence Microsoft A3. Které školám hromadně nakupuje zřizovatel Středočeský kraj. 

Všichni žáci mají právo používat Office365 včetně osobní lokální instalace a další výhody spojené s balíkem MS A3 

pro studenty.    

Licence z centrálního nákupu měly být dodány dříve, nicméně se nepovedlo napoprvé vysoutěžit dodavatele. Proto 

bude reálný přechod cca v 02/2023.   
  

III.6.3  Počítačová bezpečnost a operační systém Linux ve výuce v systému Haxagon 

  

Středočeský kraj opakovaně (po dobré zkušenosti škol v projektu inovace výuky 2023-24) přidělil rozpočtové prostředky 
několika školám s výukou oboru 1820M/01 Informační technologie prostředky na nákup výukového systému 
počítačové bezpečnosti společnosti Haxagon, s.r.o , která je zaměřena na systém Linux a využívá se ve třetím a čtvrtém 
ročníku výuky.  Škola takto v hodnotě 120 tis. Kč získala pilotní řešení pro pokračování výuky systému Linux a práce se 
zabezpečením sítě.   



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  122 - 

 

Školou používaná výuková platforma CISCO Networking Academy, v tomoto případě kurz LinuxEssentials pro 2. ročník 
v oboru IT.  

 

  

 
 III.6.3 Vybavení  

V září 2022 se podařilo otevřít novou svépomocně vybudovanou učebnu počítačové bezpečnosti a síťových 
technologií, která nahradila dřívější menší učebnu.  Starší učebna byla převedena učebnu 3D technologií - 
prototypingovou laboratoř, vybavenou z projektu „Fondy Velux“ 8 tiskáren Průša MX4, skener 3D, SLA 
tiskárna a doplněna o dřívější vybavení školy – 5x Ender 3 (Viz zpráva o podpoře výuky Strojírenství).  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  123 - 

 

V hodnoceném roce 23/24 se opakovaně podařilo získat formou daru od ČSOB 30 notebooků. Podle kvality 
jsme je přidělili učitelům do neomezeného používání, k zápůjčkám žákům nebo na rozebírání ve vyučování. 

 

Vybavení školy a jejich využití ve výuce 2022 - 2024  
  

Počítače celkem  

z toho pro žáky  
  

podle klasifikace ISCED  
  

150  
  

X  
  

X   X   

z toho přístupné žákům / 

studentům  
  

120  
  

0  
  

100  
  

0  
  

Počítače s připojenímk Internetu  
150  
  

X  
  

X  
  

X  
  

z toho přístupné žákům 

/studentům  
120  
  

0  
  

100  
  

0  
  

Počítače s rychlým připojením  
  

150  
  

X  
  

X  
  

X  
  

z toho přístupné žákům 

/studentům   
120   0   100   0   

Učitelé nepočítačových 

předmětů  
24  
  

X  
  

X   X   

z toho využívající Internet při 

výuce   
5   

X  
  

X  
  

X  
  

Přenosné učitelské počítače  36  
  

  
  
  

  

Z toho z projektu Moderní 

technologie ve výuce  
  

10  
  

      

Z toho Tablety – učitelé neIT 

předmětů –projektové „Moderní 

učitel 21 století“  

20  
  

  
  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  124 - 

  

Z projektu „Základní s a střední 

školy společně (dnes již 

dosluhující notebooky)“  
  

6  
  

  
  

6    

  

  

Hodnocení plnění ICT plánu podle RVP.CZ   
  

S ohledem na požadavek při poslední komplexní inspekci bylo aktualizováno hodnocení úrovně 

ICT kompetence školy dle metodiky RVP.CZ. Výsledek hodnotíme jako příznivý. Poslední 

hodnocení je v grafické podobě uvedeno níže:  

  

  
  

  

  

  

  
  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  125 - 

Snažíme se žákům poskytovat moderní technologie a připravit je na správu zařízení používané v 
profesionálním nasazení. Cestou k tomu jsou základní kurzy CISCO Academie na podporu výuky – sítě, 
Operační systémy, It Essentials a další kurzy, které využíváme v přímé náplni výuky.   

 

 

Školní poradenské pracoviště 
 

Složení a kvalifikaci a oblast působnosti členů školního poradenského pracoviště. 

Školní poradenské pracoviště je členěno podle součástí školy. Na pracovištích Palackého náměstí a 
Masarykova, kde jsou umístěny maturitní obory, má pracoviště školní psycholožka. Současné zde pracuje 
preventistka patologických jevů a výchovná poradkyně. 

Na Středním odborném učilišti v Tlustici 28 působí preventista patologických jevů a výchovný poradce, určený 
z řad kmenových učitelů pro obory s výučním listem.  

Školní psycholožka, která je v zaměstnání na polovinu pracovního úvazku, je společná pro celou školu. Školní 
psycholožka je ve škole zaměstnána a hrazena ze šablon “Jan Amos Komenský”, 2022 až 2024. Škola se snaží 
zajistit další budoucnost pokračování této služby, a proto žádá od 01/2025 nové období šablon J.A.K zejména 
na službu psychologicky půjdeme dalších 3 roků. Škola hodnotí zejména existenci této služby jako velice 
přínosnou celou řadu žáků školy. Školní poradenské pracoviště pracuje příkladným způsobem. Trošku několik 
kroků. Jenže následující zprávy jednotlivých pracovníků. 

 

 

 

Spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou Středočeského kraje a speciálně 
pedagogickými centry.   

Spolupracujeme s PPP v Hořovicích a v Králově Dvoře, případně s poradnami podle bydliště žáků. 
Pedagogicko-psychologické poradny nám vždy vycházejí vstříc, studenty vyšetří a posílají nám v 
reálném čase vyrozumění. A pokud potřebujeme speciální přístupy či metody, vždy vše vysvětlí a se 
studenty velmi dobře pracují.  Pedagogicko – psychologická poradna v Hořovicích pro výchovné 
poradce ZŠ a SŠ našeho regionu uspořádala dne 29.11. 2023 setkání, kde jsme mohli vzájemně probrat 
problémy, které na školách řešíme a zároveň si vyměnit zkušenosti. Dále jsme byli seznámeni s 
metodou MIU (metoda instrumentálního uvědomování), která je zaměřena na rozvoj umění se učit. 
Dalším bodem setkání byla on-line konzultace s pracovnicí společnosti META, jejímž posláním je 
podporovat osobní rozvoj mladých migrantů.  
  
V případě řešení složitých životních situací či různých zdravotních či psychických problémů jsem velmi 
úzce spolupracovala se školskou psycholožkou, PhDr. Andreou Daňkovou 

 
XI.  Spolupráce s rodiči, lékaři, sociálními pracovníky, policií apod. 

 

Zpráva školní psycholožky za školní rok 2023/2024 (Mgr. PhDr. Andrea Daňková, školní 
psycholožka) 
  
Školní výchovně poradenské služby na naší střední škole a na středním odborném učilišti dostávají pomalu 
ale jistě svůj jasný ráz, studenti si zvykli dle potřeby požádat o konzultace. 
Též vyučující a rodiče se obracejí na nás o radu. Vše vždy probíhá v souladu se zákonem o ochraně osobních 
údajů a dle etického kodexu oboru školní psychologie.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  126 - 

V úvodu školního roku 2023/2024 jako vždy proběhlo seznámení nových studentů 1.ročníků školy s 
pracovníky školního poradenského pracoviště (ŠPP), osobně ve všech prvních ročnících. Rovněž na třídních 
schůzkách s rodiči se osobně pracovníci ŠPP představili rodičům a objasnili nabízené a dostupné služby 
pomoci a podpory ve studiu i v osobním životě.  
Na půdě středního odborného učiliště jsme společně s výchovným poradcem a s metodikem primární 
prevence podporovali učně, kteří hůře nesli přechod na střední stupeň vzdělávání, a také chlapce ukrajinské 
národnosti, kteří potřebovali v úvodu odborného výcviku podpořit v porozumění výkladu učiva v českém 
jazyce. Rovněž tmelení nových kolektivů bylo téma, které vyžadovalo pozornost a péči. 
Nadále jsem pokračovala ve studiu v akreditovaného kurzu Celoživotního vzdělávání při Pedagogické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze s názvem Školní poradenské služby. Po jeho zakončení bude moje 
připravenost poskytovat školně psychologické služby na aktuální odborné úrovni a ve spolupráci se širokou 
sítí kontaktů, které v průběhu studia postupně získávám. Budu tedy schopna naše studenty a učně odesílat 
dále k eventuálním potřebným vyšetřením a do terapeutické praxe či do dalších psychosociálních služeb. 
Koncem školního roku 2023/2024 jsme začali věnovat péči klimatu ve třídách a v této péči budeme 
pokračovat i v dalších obdobích. Je to práce dlouhodobého charakteru a nedá se uspěchat. První zřetelné 
výsledky bychom měli mít v průběhu školního roku 2024/2025. 
Druhý školní rok posunul poskytovanou péči školní psycholožky do zaběhlejších kolejí, odpadá pomalu 
nejistota a ostych školní psycholožku oslovit a požádat o pomoc. Samozřejmě je stále co zlepšovat, ale pocit 
smysluplnosti péče o duševní zdraví se dostavuje. Loňský školní rok mne přesvědčil, že školních psychologů 
je v dnešní době potřeba a že mají co nabídnout.  
Cíle pro příští školní rok: pokračovat v péči o třídní a školní klima, podpořit vztahy mezi studenty ve třídách i 
v pedagogickém sboru a být nadále k dispozici pro všechny strany, které mne jako školní psycholožku osloví 
s prosbou o radu, konzultaci.  

  

XI.1 Vzdělávání žáků / studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků / studentů nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Žáci a studenti se zdravotním postižením podle druhu postižení (k 30. 9. 2023) 

Žáci a studenti se zdravotním postižením podle druhu postižení (k 30. 9. 2023) 

Druh postižení   
Počet žáků/studentů 

SŠ SOU 

Mentální postižení 0  0  

Sluchové postižení 0  0  

Zrakové postižení 0  0  

Vady řeči 3  0  

Tělesné postižení 0  1 

Souběžné postižení více vadami 0  0  

Vývojové poruchy učení a chování 26  16 

Autismus 3  0  
Počet žáků (studentů), kteří se vzdělávali podle individuálních vzdělávacích plánů, z toho počet 

SOŠ: Podle IVP - 0 
SOU: Podle IVP - 0 
 

Za SOU v roce 23/24: třída 2EN 1 žák, bez úlevy i na tělesné výchově – bez IVP, absence části levé nohy od narození, 

využívá protézy hrazené pojišťovnou. 

 

 

XII. Počet žáků (studentů), kteří se vzdělávali podle individuálních vzdělávacích plánů, z toho počet žáků 
(studentů) nadaných a žáků (studentů) se zdravotním postižením. 

XIII. Uveďte informace o zajištění podpory žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  127 - 

XIV. Uveďte informace o zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy. 

 

Nadaní žáci a studenti 

XV.V textu uveďte, jak škola podporuje nadané a mimořádně nadané žáky a studenty, způsoby individualizace 
programu pro ně, apod. 

 

Výchovné poradenství (Mgr. Alena Musílková) 

Popište aktivity v oblasti výchovného poradenství v hodnoceném roce a problematiku, kterou v daném roce 
výchovný poradce/poradkyně řešil/a. 

 

Zpráva o činnosti výchovného a kariérního poradenství na SOŠ a SOU Hořovice 

Tak jako každý rok, i školní rok 2023 – 2024 byl z pohledu výchovného poradenství dost hektický.  

Hlavní náplní mojí práce, jakožto výchovné poradkyně, byla samozřejmě především pomoc žákům, kteří 
se potýkali s různými problémy, které buď vyplývaly ze specifických poruch učení, psychických problémů 
či složitých životních situací, kterým mnohdy čelí.  

Pokud byli studenti ohroženi školním neúspěchem, svolali jsme schůzky, kde byli přítomni nejen tito žáci, 
ale i jejich rodiče. Hledali jsme efektivní cestu, která by vedla ke zlepšení situace. Následně jsme 
monitorovali, zda byla navržená opatření účinná. Pokud opatření nevedla ke zlepšení situace, snažili jsme 
se najít další možné způsoby, jak situaci zlepšit.  

Neocenitelnou pomocí byla samozřejmě spolupráce s pedagogickými poradnami. S jejich doporučením 
byli průběžně seznamováni všichni vyučující.  

Pedagogicko – psychologická poradna v Hořovicích pro výchovné poradce ZŠ a SŠ našeho regionu 
uspořádala dne 29.11. 2023 setkání, kde jsme mohli vzájemně probrat problémy, které na školách řešíme 
a zároveň si vyměnit zkušenosti. Dále jsme byli seznámeni s metodou MIU (metoda instrumentálního 
uvědomování), která je zaměřena na rozvoj umění se učit. Dalším bodem setkání byla on-line konzultace 
s pracovnicí společnosti META, jejímž posláním je podporovat osobní rozvoj mladých migrantů. 

V případě řešení složitých životních situací či různých zdravotních či psychických problémů jsem velmi úzce 
spolupracovala se školskou psycholožkou, PhDr. Andreou Daňkovou. 

Dále jsem byla styčnou osobou pro ukrajinské studenty. Pomáhala jsem jim se začleněním do kolektivu, 
s pochopením školského systému a v neposlední řadě i s českým jazykem. Pomohla jsem jim najít kurzy 
českého jazyka, které zajišťuje společnost META a jsou bezplatné. Také jsem připravila přijímací rozhovor 
pro žáky s udělenou dočasnou ochranou a pro žáky, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území 
České republiky. Rozhovorem se ověřila znalost ČJ u těchto žáků. Tento pohovor nahrazoval přijímací 
zkoušku z Čj. K tomu jsem 11. 12. 2023 absolvovala webinář, který připravil NPI ČR ve spolupráci z kolegy 
z MŠM, a který se věnoval všem aspektům souvisejícím s přípravou rozhovoru z ČJ ( viz certifikát).  

Také jsem školu zapojila do sbírky pro neziskovou organizaci Fond SIDUS, která dlouhodobě podporuje 
nemocné a potřebné. Podařilo se nám v rámci veřejné sbírky vybrat 2 470,- Kč (viz certifikát). 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  128 - 

Kariérové poradenství   (Zpracovala: Mgr. Alena Musílková)  

Jako kariérová poradkyně jsem, tak jako již v předchozím roce, poskytovala studentům veškeré dostupné 
informace ohledně možností dalšího studia či získání zaměstnání po ukončení střední školy. K tomu jsme 
spravovala TEAM se všemi nabídkami a kontakty. Dále jsem vedla nástěnku pro maturanty, kde byly 
zveřejňovány nejdůležitější informace, zajímavosti a nabídky. Také jsem jim pomáhala vyplnit přihlášky na 
vysoké školy. 

V listopadu jsem využila nabídku on-line projektu READYCON, která školám zprostředkovává vysílání o 
klíčových trendech a inovacích ve vybraných oborech. Pro studenty 3. a 4. ročníků jsme vybrali přednášky 
na témata: 

  

Trendy v elektrotechnice 

Trendy ve strojírenství 

Trendy v informačních technologiích 

Trendy v médiích, marketingu a managementu 

Trendy ve financích 

 

Spolupracovala jsem také s Úřadem práce v Berouně, kde pro naše studenty 3. a 4. ročníků pořádali 
besedu pro absolventy. Tam se studenti například dozvěděli, jak vůbec úřad práce funguje, jak být úspěšný 
při hledání zaměstnání, co dělat, když zaměstnání nemohou najít. Také jsme využili nabídky Úřadu práce 
v Kladně a pozvali na besedu se 3. ročníky paní Lázňovskou, která se zabývá poradenstvím EURES, což 
zahrnuje mimo jiné studium a práci v zahraničí, stáže nebo dobrovolnictví. 

Abych dokázala sledovat současné trendy, využívám nabídek školení. 29.2.2023 jsem se zúčastnila 
webináře. Jak získat dobrou práci, který byl pořádán sekcí Dalšího vzdělávání pedagogů MŠMT (viz 
certifikát). Webinář byl především zaměřen na postupně se měnící trh práce mj. i vzhledem k nastupující 
umělé inteligenci.  

Dále jsem se zúčastnila formou on-line konference ABSOLVENTI 2024 (viz certifikát). Tato konference 
proběhla 4. června a měla velmi bohatý program: 

Sdílení zkušeností zástupců škol ze spolupráce s absolventy 

Dlouhodobá vize a strategie spolupráce s absolventy 

Finanční i nefinanční přínosy spolupráce s absolventy pro školy (příklad OA Slaný po 4 letech spolupráce) 

Nástroje spolupráce s absolventy a jak je efektivně využívat i ke kariérnímu rozvoji studentů školy 

Tipy a triky spolupráce s absolventy 

Networking účastníků 

 

 

 

XV.1 Primární prevence 

Aktivity v oblasti primární prevence v hodnoceném roce (prevence sociálně patologických jevů a 
rizikového chování) a problematiku, kterou v daném roce koordinátor/ka primární prevence 
řešil/a. 
 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  129 - 

XXVIII.1.1 Primární prevence na SOŠ a SOU ( Mgr. Jaromíra Šteffková) 
 

Škola měla v minulém školním roce opět vytvořený preventivní program, který je každoročně 
vytvářen na základě předchozí analýzy situace ve škole. Program je vypracováván ve spolupráci s vedením 
školy, učitelským sborem, výchovným poradce , školním psychologem a také na základě sledování možného 
výskytu rizikového chování žáků. Součástí preventivního programu je i krizový plán školy, který obsahuje 
podrobné informace k jednotlivým patologickým jevům a podrobné návody při jejich řešení. 
Ve škole pravidelně probíhají schůzky ŠPP. 
V prvním týdnu nového školního roku proběhl adaptační kurz pro všechny první ročníky, který proběhl po 
v místě školy. Cílem je usnadnit studentům přechod do nového prostředí a pomoci s adaptací v novém 
kolektivu. Nedílnou součástí tohoto kurzu jsou aktivity zaměřené na vzájemné poznání studentů a učitelů, 
kooperativní hry zaměřené na týmové řešení problémů, sebepoznávací hry zaměřené na hledání vlastních 
mezí a hry na rozvoj důvěry. 

V rámci primární prevence proběhly ve všech prvních až třetích ročnících na SOŠ a prvních a 
druhých ročnících na SOU preventivní programy , které zajistila akreditovaná společnost Prev-centrum. 
Ve všech prvních ročnících proběhla přednáška týkající se trestní odpovědnosti, která byla zajištěna ve 
spolupráci s MÚ Hořovice a bývalou mluvčí Policie ČR v Berouně. 
V březnu 2023 se 4.ročníky zúčastnily programu BESIP, jednalo se o dokument natočený Vítem Klusákem ve 
spolupráci s Českou televizí, Policií české republiky a dalších partnerů. V dokumentu jsou zpracované reálné 
dopravní nehody s úmrtím, ke kterým došlo v uplynulých letech na našich silnicích. Ve filmu vystupují 
skuteční viníci dopravních nehod, kteří vyprávějí svůj příběh, popisují tragédie jejichž byli viníci. 
Vzdělávací činnost metodika prevence 

V listopadu 2022 jsem absolvovala přednášku Policie ČR ve spolupráci s Národní protidrogovou 
centrálou-Aktuální trendy v oblasti návykových látek 

V průběhu prvního pololetí školního roku 2022/2023 jsem absolvovala kurz "Třídnické hodiny pro 
střední školy" v rozsahu šedesáti hodin .Jednalo se o metodiku programu pro pedagogy , ve kterém se 
uplatňuje návod pro práci s třídním kolektivem. 

 
 

Primární prevence na SOU Hořovice 2023-24 (Ing. Jan Plesnivý) 
Škola měla v minulém školním roce opět vytvořený preventivní program, který je každoročně vytvářen na 
základě předchozí analýzy situace ve škole. Program je vypracováván ve spolupráci s vedením školy, 
učitelským sborem, výchovným poradce, školním psychologem a také na základě sledování možného 
výskytu rizikového chování žáků. Součástí preventivního programu je i krizový plán školy, který obsahuje 
podrobné informace k jednotlivým patologickým jevům a podrobné návody při jejich řešení. 
Ve škole pravidelně probíhají schůzky ŠPP. 
V prvním týdnu nového školního roku proběhl adaptační kurz pro první ročníky, který proběhl 
v kempu Třímany. Cílem bylo usnadnit studentům přechod do nového prostředí a pomoci s adaptací v 
novém kolektivu. Nedílnou součástí tohoto kurzu byly aktivity zaměřené na vzájemné poznání 
studentů a učitelů, kooperativní hry zaměřené na týmové řešení problémů, sebepoznávací hry 
zaměřené na hledání vlastních mezí a hry na rozvoj důvěry. 
V rámci primární prevence proběhly ve všech ročnících na SOU preventivní programy na témata 
trestní odpovědnosti, šikany, sociálního prostředí ve škole a návykových látek v návaznosti na 
program Revolution Train vlaku s účastí našich žáků, které zajistila bývalá policejní mluvčí Policie ČR v 
Berouně v rámci spolupráce odd. krizového řízení ORP Hořovice Bc. Marcela Pučelíková. 
V březnu 2023 se 3.ročníky zúčastnily programu BESIP, jednalo se o dokument natočený Vítem Klusákem ve 
spolupráci s Českou televizí, Policií české republiky a dalších partnerů. V dokumentu jsou zpracované reálné 
dopravní nehody s úmrtím, ke kterým došlo v uplynulých letech na našich silnicích. Ve filmu vystupují 
skuteční viníci dopravních nehod, kteří vyprávějí svůj příběh, popisují tragédie jejichž byli viníci. 
 
Vzdělávací činnost metodika prevence 
V listopadu 2024 jsem absolvoval přednášku ÚO PČR Beroun ve spolupráci s Národní protidrogovou 
centrálou - Aktuální trendy v oblasti návykových látek v Ruvolution Train vlaku v Plzni. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  130 - 

V červnu 2024 jsem dokončil studium pedagogického minima s tématy týkající se i prevečních programů a 
jejich implementace pro sekundární školství v ČR.  
 

 

 

 

 

XXVII.3 Adaptační kurzy prvních ročníků – zpráva 

Poprvé jsme kurzy svěřili profesionálům. Výsledek hodnotíme  jako profesionálně odevedenou práci, žáci 
přijeli v dobré náladě, semknutí a hlavně v uvedených třídách je minimální výskyt negativních jevů, což ovšem 
můžeme dát sdo souvislosti s kvalitou kurzů až v delší časové řadě. 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  131 - 

 

Adaptační  kurz SOU 2023 EZ1 a N1 (Ing. Jan Plesnivý) 
 

       V termínu 11.9. - 13.9.2024 SOU Tlustice uspořádalo seznamovací kurz pro první ročníky v oboru 
elektromechanik pro stroje a zařízení, nástrojař a strojní mechanik. Pro naše potřeby dvou dnů jsme využili 
Kemp a tábořiště U Mloka, který disponuje samostatnými chatkami se sociálním zázemím, hřišti pro míčové 
hry a výborným cateringovým zázemím s plnou penzí. Náplní bylo vytvořit pozitivní vztahy v nově vzniklém 
kolektivu prvních ročníků po příchodu žáků ze základních škol a nabýt posílení důvěry ve skupinu. Především 
také zvýšení sebevědomí jedince a posílení důvěry v třídního pedagoga.  

Po obědě první den jsme zadali pro každého osobní úkol, vytvářit si logo své vlastní firmy pro budoucí 
podnikání v oboru, který studuje. Žáci bez zábran vytvořili povedené návrhy použitelné k oslovení zákazníků. 
Po odpolední přípravě na večerní oheň proběhlo blízké seznámení s třídními učiteli a oslovení jejich koníčků. 
Po ukončení byly žáci zaškoleni pro plavbu na loďkách a střelbě ze vzduchovky. Večerního předzápasového 
fotbalového utkání se zúčastnili všichni přítomní žáci. Po večeři a klidu v chatkách byl zapálen večerní táborák 
s opékáním špekáčků a zpěvem s kytarou. Druhý den ráno patřil malé olympiádě, ve které se soutěžilo po 
dvojicích ve střelbě, běhu, zručnosti a jízdě po Berounce. Po vyhlášení výsledků s hodnotnými odměnami 
započal fotbalový zápas mezi obory. Vítězné družstvo bylo opět odměněno a večer patřil opět táboráku. Třetí 
den ráno proběhl úklid chatek a přesun autobusem zpět. Námět kurzu byl splněn a po návratu byli žáci 
propuštěni do svých domovů.  

 

 

 

XXVII.4 Akce na podporu odborné výuky, motivace a všeobecného rozhledu žáků školy 

 

Školní exkurze – město Písek a elektrárna Temelín (Mgr. Eva Čepeláková)  

  

Studenti 2. B (obory Ekonomika a podnikání / Strojírenství) navštívili 21. 5. 2024 město Písek a elektrárnu 

Temelín.  

Nejdříve jsme si prohlédli město Písek, především jeho historické centrum, kde se nachází nejstarší kamenný 

most v Čechách. Zde nám průvodkyně řekla plno informací o historii města i nejstaršího kamenného mostu 

u nás. Studenti se také podívali na pětici pískových soch na náplavce řeky Otavy, tento rok na téma 

Voroplavba: příběh dřeva, řeky a lidí. Sochaři Marian Maršálek a Josef Faltus, kteří se letos soch ujali, ztvárnili 

příběh voroplavby počínající kácením stromů v zimě a vázáním vorů po samotnou plavbu, zastávku v plavecké 

hospodě a odevzdání voru s nákladem v cílovém místě. Na pět soch použili umělci celkem 80 tun speciálního 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  132 - 

štukového písku. Sochy jsou v Písku už poosmnácté. Dále jsme pokračovali nábřežím ke královskému hradu 

až na náměstí, kde byl krátký rozchod. 

Poté jsme pokračovali do elektrárny Temelín. Zde nás přivítali v jejich infocentru, kde se studenti podívali na 

rozsáhlou expozici a pak jsme se s průvodcem seznámili s taji jaderné energetiky. Dozvěděli jsme se, jak se 

energie vyráběla dříve, jak se vyrábí dnes a jaké jsou možnosti jejího získávání do budoucna. Prostřednictvím 

počítačových ukázek a animací či modelů reálných zařízení jsme se dozvěděli, jak to přímo v elektrárně 

funguje. Na vlastní oči si studenti prohlédli maketu jaderného reaktoru a vyzkoušeli si spuštění regulačních 

tyčí až na samé dno.  

 
 

Prohlídku Infocentra JET jsme spojili s prohlídkou města Písek 

Dále nás velmi zaujala virtuální prohlídka, kdy každý studen dostal brýle pro virtuální realitu a mohli jsme se 

tak podívat do nejzajímavějších a nejstřeženějších míst jaderné elektrárny s největším instalovaným výkonem 

v Česku. Přes brýle jsme navštívili například reaktorový sál, strojovnu, velín a na závěr jsme se ocitli uvnitř 

chladící věže a přes dron jsme vyletěli až na samý okraj věže. 

 

Zemědělská výstava Kralovice 2024 (Ing. Kateřina Červená)  

Dne 20.6.2024 žáci tříd 2.C a 3.C navštívili tradiční Zemědělskou výstavu na Hadačce v Kralovicích, kterou 

pořádá tamní Kralovická zemědělská společnost a.s., v doprovodu učitelů MVDr. Moutelíkové a Ing. Červené. 

Výstava je zaměřena na předvádění zemědělské techniky, polních pokusů a hlavně jako chovatelský den s 

představením různých plemen hospodářských zvířat. Zastoupena byla i plemena národní. Ze skotu byl 

předveden český strakatý skot, z koní kinský a kladrubský, viděli jsme i přeštické prase a třístupňového 

užitkového hybrida tvořícího základ naší vepřové produkce. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  133 - 

 
 

Návštěva výstavy byla realizována autobusem, kdy si studenti sami hradili cestu tam i zpět. Studenti měli 

možnost seznámit se s vystavováním a předváděním různých kategorií skotu v poznat odbornou veřejnost 

(krmivářské firmy a firmy zabývající se reprodukcí). 

Dále na výstavě byla navázána spolupráce s firmou CRV, která se zabývá reprodukcí skotu a pokrývá polovinu 

trhu v ČR. 

 

 

 

 

XVI. Personální zajištění činnosti školy 

XVI.1 Údaje o pracovnících školy 

Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 9. 2023) 

Počet pracovníků  Počet žáků 
v DFV na 

přepočtený 
počet 

pedagog. 
prac. 

celkem 
fyzický/přepočtený 

nepedagogických  
fyzický/přepočtený 

pedagogických 
fyzický/přepočtený 

pedagogických 
interních/externích 

pedagogických  
– s odbornou 
kvalifikací 1  

67/54,517 18/15,37 49/39,141 49/39,141 45 11,12 
1 ve smyslu zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

 

Věková struktura pedagogických pracovníků (k 30. 9. 2023) 
Počet pedag. 
pracovníků 

Do 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let Nad 60 let 
Z toho 

důchodci 
Průměrný 

věk 

Celkem 1 9 8 14 17 9 53 

z toho žen 1 7 4 8 7 4 51 

 

Pedagogičtí pracovníci – podle nejvyššího dosaženého vzdělání (k 30. 9. 2023) 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  134 - 

Počet ped. pracovníků – dosažené vzdělání  

vysokoškolské 
- magisterské a 

vyšší 

vysokoškolské 
 - bakalářské 

vyšší odborné střední základní 

38 3  8  

 

Pedagogičtí pracovníci – podle délky praxe (k 30. 9. 2023) 

Počet ped. pracovníků s praxí 

do 5 let do 10 let do 20 let do 30 let  více než 30 let 

1 4 9 9 36 

XVII. Údaje o počtu osobních asistentů pro žáky (studenty) se zdravotním postižením, jejich úvazcích, způsobu 
financování a zaměstnavateli. Stručně popište rozsah a přínos jejich činnosti.  

Škola nemá asistenty 

Zajištění výuky učiteli s odbornou kvalifikací v příslušném oboru vzdělání1 (k 30. 9. 2023) 

č.  Příjmení a jméno Pracovní 
poměr od 

Titul Praxe 
roků 

dnů Vyučuje předměty, 
kvalifikace 

6670 BARTÁK Jan 1.9.2010   8 235 Tvorba aplikací, CNC 
programování 

7564 BOČAN Jiří 14.10.2019 Ing.  37 161 strojírenské odborné, 
fyzika 

6606 ČEPELÁKOVÁ Eva 27.8.2013 Mgr.  12 98 obecná informatika, 
technika administrativy 

7670 ČERVENÁ  Kateřina 25.8.2022 Ing.  7 132 zootechnické předměty 
odborné 

2000 DAŇKOVÁ Andrea 25.8.2022 PhDr.  17 75 psycholožka, němčina 

7005 FEDURCOVÁ Lada 1.9.2023  Bc.  25 91 angličtina 

7632 FRÝBERTOVÁ Patricie 1.10.2016 Mgr.  19 364 nauka o společnosti, 
angličtina 

7607 GARDOŇ Luboš 1.9.2021 MVDr.  32 261 veterinární odborné 

7601 HÁJKOVÁ Miluše 1.11.2015 Ing.  7 323 ekologie, přírodní vědy 

7550 HAVLÍČEK Zdeněk 25.8.2021 Ing.  34 260 fyzika,. Mechanizace, 
strojírenství 

7003 HERMANOVÁ Kateřina 28.8.2023 Mgr.  15 355 angličtina 

7707 HRABÁKOVÁ Kateřina 1.9.2022 Mgr.  15 0 chemie 

7562 HRÁCHOVÁ Jana 30.8.2000 Mgr.  27 143 matematika 

7592 CHLUSTINOVÁ Alena 25.8.1994  Ing.  42 363 vedoucí učitelka, 
účetnictví 

7002 JEDLIČKA Otto 28.8.2023 PaedDr.  30 112 chemie 

7533 JELÍNKOVÁ Zdeňka 1.1.2017 Ing.  38 232 strojírenství 

7001 JENÍČKOVÁ Jana 28.8.2023 Ing.  -1 -271 veterinární odborné 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  135 - 

7501 KEBERT Vladimír 25.8.1992 Ing. ; 
CSc 

37 0 ředitel, operační systémy, 
chemie, zemědělské 
odborné 

7590 KLÁN Martin 27.8.2013 Mgr.  20 108 angličtina 

6701 KRAUSOVÁ Ivana 1.9.1990 Ing.  42 0 ekonomika 

2654 KUČEROVÁ Dana 5.11.1984 Mgr.  43 7 český jazyk, zavádějící 
učitelka 

7520 LHOTÁKOVÁ Marcela 25.8.2020 Mgr.  8 68 tělocvik 

7808 MERTOVÁ Jana 27.8.2001 Mgr.  23 216 chemie, laboratorní 
předměty 

7606 MOUTELÍKOVÁ Eva 1.9.2019 MVDr.  29 0 veterinární odborné, 
praxe vet 

7640 MUSÍLKOVÁ Alena 1.9.2003 Mgr.  38 309 angličtina 

7546 NEJEDLÝ Jaroslav 1.11.1992 Ing.  38 0 ekonomika 

7531 PANGERL Karel 1.9.2003 Mgr.  41 0 tělesná výchova 

7600 PLECITÁ Jana 1.8.2008 Mgr.  31 245 matematika 

7555 POSPÍŠIL Jaroslav 25.8.2022 Ing.  31 253 matematika, fyzika, PC 
grafika 

7702 PUSTKOVÁ Miroslava 25.8.2020 Mgr.  20 265 český jazyk a literatura, 
nauka o společnosti 

6601 RABOCHOVÁ Věra 29.9.2009 Ing.  14 341 webové technologie, 
obecná IT 

7400 SATRAN Eugen 1.9.2021 Ing.  37 61 angličtina 

8034 SMÍŠEK Vladimír 25.8.2009 Ing.  37 264 strojírenské odborné 
předm. 

7004 SPURNÁ Jiřina 28.8.2023 Bc.  32 50 český jazyk a literatura 

7610 ŠTEFFKOVÁ Jaromíra 1.11.2009 Mgr.  29 287 biologie, právo,  

7701 TAHOVSKÁ Ladislava 25.8.2020 Mgr.  38 209 němčina 

7878 VACOVSKÝ Josef 26.8.2002 Ing.  48 60 pc grafika, 
elektrotechnika 

7652 VLČKOVÁ Eva 1.8.2000 Mgr.  38 248 český jazyk a literatura 

8026 BALEJ Jiří 1.10.2003   36 243 odborný výcvik, svář 
instruktor 

6060 BARTÁKOVÁ Lenka 25.8.2022 Mgr.  11 43 český jazyk a literatura 

8801 BUREŠ Miloš 24.8.2015   44 24 odborný výcvik 

8135 CIBULKA Lukáš 1.8.2023   19 52 odborný výcvik 

7007 DVOŘÁK Petr 25.8.2022 RNDr.  33 77 fyzika,  

8001 HRABÁK Josef 1.9.2023   25 40 odborný výcvik 

8025 LHOTÁKOVÁ Alena 1.9.2003 Bc. 
Mgr.  

40 10 zástupce ředitele, 
technické kreslení 

8000 PLESNIVÝ Jan  25.8.2021 Ing.  25 24 elektrotechnika, výchovný 
poradce SOU 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  136 - 

8200 ŠPIČKA Jiří 1.9.2019   34 264 elektrotechnika - odborný 
výcvik 

8016 ŠTĚPNIČKA František 1.9.2003 Bc.  39 243 odborný výcvik 

8013 VESELÝ Luděk 1.8.2022   15 153 odborný výcvik 

 
 
Pozn.:  Při velkém počtu oborů vzdělání, kdy je výčet všech předmětů rozsáhlý a obtížně zpracovatelný, je 
možno nevypisovat jednotlivé předměty, ale údaje uvést pouze za skupiny předmětů: 1. cizí jazyky, 2. 
všeobecné předměty, 3. odborné předměty, 4. odborná praxe/odborný výcvik.  
 
 

Rozbor věkové struktury graficky – součást kmenových pedagogů v SOŠ – 
maturitní obory 

 

 
 
 
 
 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  137 - 

 
 
 
 

Rozbor věkové struktury graficky – součást kmenových pedagogů v SOU - 
kmenoví pedagogové pro obory s výučním listem  

 

 

 
 
 

Personální změny ve školním roce 

XVIII. počet pedagogických pracovníků, kteří nastoupili na školu, z toho počet absolventů PedF a učitelských 
oborů (u ŠD absolventů SPgŠ) a jejich odborná kvalifikace.  

K 25.8.2024 na školu nastupují noví učitelé:  

1. pan Jan Pavlásek – učitel odborného výcviku – elektrotechnika 
2. paní Mgr. Barbora Hubáčková – učitelka ČJL 
3. paní Mgr. Lucie Černá – učitelka ČJL 
4. paní Ing. Bedřiška Huttrová – učitelka odborných předmětů, učí MAT, FYZ, 

v budoucnu odborné strojírenské předm.  
5. Paní Zlata Rapantová – učitelka Anglického jazyka – app C1 

 

XIX. počet pedagogických pracovníků, kteří odešli ze školy. Ze školy odchází do starobního důchodu p. Miloš 
Bureš, učitel odborného výcviku, Mgr. Miroslav Karásek, učitel českého jazyka.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  138 - 

XX. Rozhodnutím Rady Středočeského kraje č. 052-14/2024/RK a dle sdělení č.j. 050573/2024/KUSK ze dne 
4.4.2024 stávající ředitel školy pokračuje do dalšího šestiletého funkčního období od 1.8.2024 do 
31.7.2030.  

 

XX.1 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně vedoucích pracovníků  

(ve smyslu Vyhlášky 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a 
kariérním systému pedagogických pracovníků) 

Plán DVPP na školní rok a vyhodnocení jeho plnění.  

- Plánování DVPP pro hodnocený rok bylo zaměřeno na získání pedagogické kvalifikace pro nové 
učitele a na prohloubení odborných předpokladů pro učitele technických oborů. V neposlední 
řadě studium specializace pro školní psycholožku a dílčí semináře dle nabídek školení, 
zajímavých pro jednotlivé učitele dle nabídek.  Seznam níže.  

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 
 

Šablony JAK umožnily škole vyslat nové učitele ke kvalifikačnímu studiu pedagogických věd (tzv. 
pedagogické minimum. Studium provedl VISK Středočeského kraje.  Učitelé – Jan Barták, Lukáš Cibulka, 
Luděk Veselý, Bc. Jana Jeníčková, Ing. Jan Plesnivý.  

 

 

- vzdělávací instituce, obor studia (zaměření), počet studujících, počet absolventů, získaná certifikace 
(diplom – titul, osvědčení) 
 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů 
- vzdělávací instituce, obor studia (zaměření), počet studujících, počet absolventů, získaná certifikace 

(diplom – titul, osvědčení). VISK Středočeského kraje uspořádal odborný výjezd do Londýna 
s technickou tématikou. Zúčastnili se 4 učitelé školy – Jan Barták, Ing. Vladimír Smíšek, p. Lukáš 
Cibulka, p. Luděk Veselý. Vzdělávací akce hodnocena jako velmi kvalitní v rozsahu 32 hodin. 
Hrazeno ze šablon JAK I.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  139 - 

 

 
 
 

Studium k prohlubování odborné kvalifikace (průběžné vzdělávání – kurzy, 
semináře) a samostudium 

počet jednodenních a dvoudenních akcí - vzdělávací instituce, zaměření akcí, počet zúčastněných 
škola uspořádala pro všechny zaměstnance školy ve spolupráci se společností Dynatech školení k průběhu 
vnitřní kontroly ve vztahu k systému Croseus. Všichni účastníci obdrželi certifikát.  
 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  140 - 

 
Další kurzy a semináře, např.:  
 

Ing. Alena Chlustinová:  

6. a 7. prosince 2023 Účetnictví ve výuce na středních školách, Ing. Štohl  
18. ledna 2024 Webinář „Aktuality v účetnictví a daních 2023/2024“,  
Ing. Petr Kout, CSc.  
19. ledna 2024 Webinář „Změny DPH 2024 a nejčastější chyby při uplatňování DPH“,  
Ing. Petr Kout, CSc.  
20. března 2024 Webinář „Účetnictví a daně v praxi“, Mgr. Ing. Formanová, PhD.  
9. dubna 2024 Webinář „Aktuální trendy a novinky ve výuce účetnictví 2024/2025 (Základy 
účetnictví), Ing. Štohl  
24. dubna 2024 Webinář „Aktuální trendy a novinky ve výuce účetnictví 2024/2025 (část Finanční 
účetnictví, Ing. Štohl 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

a) počet vícedenních akcí - vzdělávací instituce, zaměření akcí, počet 
zúčastněných 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  141 - 

- ředitel školy se zúčastnil výjezdních porad – asociace ASPŠ ve Špindlerově Mlýně a též výjezdní 
porady ředitelů škol v Seči.  Učitelé technických předmětů se zúčastnili výjezdu do Londýna – 
BETT2024.  
 
b) samostudium (oblast / zaměření samostudia) 

XXI. Finanční náklady vynaložené na DVPP (v členění: státní rozpočet / rozpočet zřizovatele / jiné zdroje 
(projekty, samoplátci,…) 

 

 

 

  

 

Údaje o odborném rozvoji nepedagogických pracovníků 
Vzdělávací akce – počet, zaměření, počty účastníků, získaná osvědčení 

Ředitelství školy na konci školního roku 2023/2024 vyhlásilo společnou vzdělávací akci pro všechny 
pracovníky školy týkající se zavádění nového systému vnitřní kontroly a finanční kontroly Croseus. Školu 
navštívili pracovníci společnosti Dynatech a provedli školení. Zacházení se systémem Croseus pro všechny 
pracovníky školy. Škola současně využila nabídky společnosti Dynatech na vytvoření vnitřního předpisu 
“Analýza rizik”.  Vzdělávací akci společnosti Dynatech ve škole financoval Odbor školství Středočeského kraje 
v celkové částce 45000,-- korun 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  142 - 

 

XXII. Materiální podmínky a jejich rozvoj 

XXIII. Budovy a jejich vlastnictví, další místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb (počet, adresy) 

XXIV. Škola ke své činnosti využívá 3 pracovišť.  
 

1. Hlavním pracovištěm a ředitelství je na adrese Palackého náměstí 100. Na této adrese se učí přibližně 
250 žáků školy technických a ekonomických M oborů. Je zde ředitelství.  
 

2. pracovištěm je Masarykova 387, kde jsou soustředěni žáci maturitních přírodovědných oborů a jsou 
zde umístěny speciální učebny a laboratoře pro přibližně 120 žáků oborů 1601M a 2641M.  
 

3. a samostatným pracovištěm je Tlustice, č.p 28, kde jsou vyučovány obory s výučním listem kategorie 
H. Pracoviště Tlustice 28 je samostatně řízený pracovištěm, zástupkyní ředitele. Je stav budov se od 
minulé výroční zprávy nezměnil. V hodnoceném školním roce proběhly přípravy v podobě zpracování 
projektové dokumentace a vyřízení všech posudků a stavebních povolení pro dostavbu speciální 
elektrotechnické dílny na adrese Tlustice 28. Dílna bude určená pro žáky oborů kategorie H 
Elektromechanik pro zařízení a přístroje. Nově postavená dílna umožní svou kapacitou vzdělávat žáky v 
nově připravovaném oboru kat. L “Mechanik-elektrotechnik”. Jde o obor kategorie L, prostupný přes 
výuční list až do kategorie maturitní zkoušky. 
 

XXV. Prostorové zabezpečení výuky.  
Hodnocený školní rok škola ukončila v počtu žáků přibližně 450 (na celé škole). 
Nový školní rok 2024/2025 začíná v počtu žáků 458 v 19 třídách. Z pohledu obsazenosti učeben a 
jednotlivých pracovišť školy lze říci, že tato obsazenost je hraniční. Všechny učebny, které má škola k 
dispozici, jsou účelně vybaveny jejich vybavenost postačí k zajištění kvalitního vyučování. Jednak vlivem 
populační expanze a též vlivem zvýšeného kreditu školy a její kvalitní studijní nabídky dochází k 
neustálému zvyšování poptávky po studiu. Aby byla škola schopna uspokojit tuto poptávku, plánujeme 
přestavbu části bývalého domova mládeže, který dnes již není v provozu,  na speciální učebny a 
laboratoře. Po dohodě s odborem školství v roce 2025 zajistíme zpracování architektonické studie s 
odhadem ceny a technických možností na přestavbu budovy Masarykova 387 k využití na laboratoře a 
učebny. V průběhu hodnoceného školního roku proběhla pouze investiční akce týkající se přípravy 
stavby nové dílny v Tlustici 28. Byl zadán prováděcí projekt stavby.  Protože tato akce byla vyhodnocena 
vedením školy jako nejvíc akutní, požádala škola zřizovatele, aby mohla tuto akci provést z vlastních 
prostředků investičního fondu, popřípadě z prostředků rezervního fondu. Zřizovatel tomuto požadavku 
vyhověl a rada kraje schválila financování výstavby nové dílny- stavební práce do 6 mil Kč. V době psaní 
této zprávy je již vydáno stavební povolení a běží výběrové řízení na dodavatele stavby. Předpokládané 
otevření nové dílny je. V březnu až 04-2025.Jak uvedeno výše. U ostatních budov. Se projevuje 
dlouhodobé podfinancování údržby. Například na Palackého náměstí ředitele školy již patnáctkrát žádal 
o financování opláštění budovy a novou izolační omítku. Rovněž je potřeba v této budově opravit koleje 
budovy a opatřit je novým kamerovým systémem. 
Rozšíření a zkvalitnění oboru s výučním listem 26-52H/01 Elektromechanik Od roku 2019/2020 
vyučujeme v součásti SOU obor 26-52H/01 Elektromechanik pro zařízení a  přístroje, v roce 2023 jsou již 
třetí absolventi.   
 
Výuka je zatím v rozsahu 10 žáků (skupina) v ročníku, škola má odbornou výuku zajištěnu  vlastním 
odborníkem – učitelem odborného výcviku (profesionálním elektrikářem s §6 V50) a odbornou výuku 
stálým učitelem (Ing.  –  bezpečnostní systémy a revizní technik elektro).  Absolventi jsou velmi žádáni 
spolupracujícími firmami. Studium je finančně podporováno přímo podniky a lze říci, že jsou již 
v druhém ročníku „rozebráni“.   Poptávka po těchto absolventech již naráží na kapacitní možnosti školy.  

                        

Investiční akce 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  143 - 

V roce 2023 a 2024  už nastává kapacitní problém. Vysoký zájem jak uchazečů tak i podniků v průmyslové 
zóně vyvíjí na školu tlak přijímat více žáků ve všeh H oborech, které zde vyučujeme. Nastává naléhavá  
potřeba provést stavební úpravu 

Pro další rozvoj oboru  je zde akutní potřeba  vybudování nové speciální elektromechanické dílny na 
pracovišti Tlustice 28. Jde o jednu z dnes nepoužívaných hospodářských budov, která je schopna 
rekonstrukce –  střecha, topení, podlaha, izolace. Odhad cca 20-25 mil Kč (máme podanou žádost).  Je zde i 
úsporná verze a tím, že kapacita opět může v blízké budoucnosti limitovat. Vize byla prezentována při 
návštěvě paní hejtmanky 13.11.2021 s pozitivním ohlasem.  Škola by tímto lépe uspokojila velké požadavky 
zaměstnavatelů na ten obor vzdělání.   

 

                      Udržovací požadavky                          

                      -> nákup měřících přístrojů  - cca 100 tis ročně  

                      -> nákup spotřebního materiálu  - cca 150 tis. Kč ročně  

                      -> nákup nářadí a dlouhodobějších pomůcek – ONIV cca 100 tis ročně  

                        

V roce 2023 škole velmi pomohlo vyhlášení „inovací“, škola i zde splnila požadavky.  Právě v době psaní 
zprávy se zahajuje výběrové řízení na dodavatele repase a inovaci obráběcích strojů do výuky.  

V případě stavby nové elektrodílny, nyní v 09/2024 jsou již také požadavky splněny a došlo k výběru firmy 
na opravu budovy – (viz obr)   

 

  
Stávající malá dílna již kapacitně nevyhovuje Prostory  elektrodílny (v bílé budově – úprava cca 6 

mil Kč.  

 

 

XXVI. Obnova a údržba vybavení školy   
V září 2023 rada Středočeského kraje schválila škole v rámci inovací výuky nákup CNC tříosého 
obráběcího centra. Nový stroj je dodán během listopadu 2024. Kromě toho byla škole schválena dotace 
ve výši 4 mil. Kč na rekonstrukci stávajících obráběcích strojů v učilišti. Kromě+ toho v rámci inovací 
bude provedena modernizace strojového parku -  10 vybraných strojů bude kompletně repasováno. U 
strojů dojde k zaškrabávání lože, budou přetěsněny převodovky a všechny stroje budou vybaveny 
digitálním odměřováním. Tím budou technickým oborům 23- zajištěny, ideální podmínky pro praktické 
vyučování.   

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  144 - 

 

CNC pracoviště školy – stroj vlevo určen pro nácvik programování v systému Synumeric, vpravo nové 
centrum s poslední verzí systému HeidenHein (viz text). Toto pracoviště dává předpoklad k posunu úrovně 
výuky  na dnešní technologický stav regionálních výrobních firem. 

 

Jako v minulých letech tak i v hodnoceném školním roce je problém obnova výpočetní techniky určené 
pro žáky. Nepodařilo se sehnat běžné finanční prostředky na nákup nových počítačů do učeben. Škola 
tuto věc řešila přijetím daru od České obchodní banky v podobě notebooků a stolních počítačů. 
Ministerstvo školství v rámci programu obnovy škole přidělilo určité prostředky na nákup několika kusů 
výpočetní techniky. To ale neřeší problém s obnovou, neboť zde jsou uvedena omezení - nutnost zapůjčit 
tyto počítače žákům během práce ve škole. Škola je tak nucena v rámci výukových praxí v oboru 18-20M 
(Informační technologie) řešit jednak sestavení, jednak opravy počítačů v učebnách svépomocí. Do 
příštího školního roku je obnova v hodnotě nejméně 500tis. až 1 mil. Kč nevyhnutelná,  je potřeba obnovit 
kompletně 2 učebny po 24 počítačích. 

XXVII. Finanční náklady vynaložené na rozvoj školy - viz ekonomická část.  

 

 

XXVIII. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

XXVIII.1 Další vzdělávání ve škole v rámci celoživotního učení 

XXIX. Kurzy k doplnění základního vzdělání – počet kurzů, účastníků a absolventů 

XXX. Rekvalifikační studium v oborech KKOV – názvy oborů, počet účastníků a absolventů 

XXXI. Krátkodobé rekvalifikační kurzy – zaměření kurzů, počet účastníků a absolventů 

XXXII. Profesní kvalifikace – přípravné kurzy a jejich zaměření, počet provedených zkoušek, počet účastníků a 
absolventů 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  145 - 

 
 

XXXIII. Kvalifikační kurzy – zaměření kurzů, počet účastníků a absolventů 

XXXIV. Ostatní činnosti v rámci dalšího vzdělávání 

 

XXXIV.1  Další aktivity školy 

XXXV. Zájmová činnost organizovaná školou (kroužky, …) 

Výchovné akce zaměřené na multikulturní a environmentálním výchovu, akce směřující k výchově 
k humanismu apod. 
 

LIV.1   Projekt NROS - 161232_232 Ekologické pastevní odchovy a práce se zvířaty plemenného 
skotu na Šumavě (MVDr. Eva Moutelíková, učitelka odborných předmětů) 

  
 

 

 
 

Projekt – cílem je ukázat studentům zástupce plemen masného skotu, zootechnická práce, 

krmivářství – propojení teoretických znalostí z výuky s praktickými znalostmi a zkušenostmi 

majitelů a zootechniků chovů. Seznámení s každodenní prací v chovu skotu a plemenařinou. 

Studenti zde diskutují s chovateli skotu. 

 

Projekt byl pozměněn a byl přidán chovatel plemenného skotu v Nečtinách, kde čtveřice studentek celý 
pracovní týden byla k ruce hlavního zootechnika a prošla si zootechnickou prací v terénu i na chlévě, včetně 
úpravy paznehtů, přehánění dobytka, vyšetřením a ošetřením dobytka a kontrolou pastvin. Zde je 
ekologický plemenný chov Limousine. Byli jsme v každodenním spojení zvukem i obrazem a zúčastnili se na 
dálku workshopu kováře. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  146 - 

Zbytek třídy odjel na Šumavu po chovech plemenného skotu. Zde jsme měly workshop s kovářem a ukázkou 
úpravy kopyt a paznehtů. Dále se tato skupina zúčastnila ekologických vycházek do přírody Šumavy, besedy 
o vlcích a rysech, včetně návštěvy vlčího a rysího výběhu. Seznámili se s vodou a bobrem na Šumavě. 
Povídali jsem si o pastevních chovech v CHKO. Vyrobili jsme si sýr z kravského mléka. Dále jsme si 
popovídali s chovatelkou mléčných koz a výrobou sýrů a jogurtů z kozího mléka a z mléka plemene skotu 
Jersey. Studenti si prohlídli výrobnu. Viděli též pastviny na odchov ovcí v CHKO a mohli porovnávat 
s pastvinami pro skot. 
Celý tento týden studentům propojil teoretické a praktické informace. Ukázal jim práci a výsledky práce 
v chovech skotu, ovcí a koz a koní. Aktivně se zapojovali do debat i do prací zootechnika a dozvěděli se o 
plemenařině a prodeji a nákupu plemenných zvířat. Seznámili se s prací v ekologických chovech, jejím 
napojením na přírodu a udržitelnosti zdrojů včetně ochrany přírody v CHKO. 
 
Obě skupiny se ve škole následující týden seznámili a debatovali o obou typech praxí. Studenti si vytvořili 
představu o práci v ekologickém zemědělství s přínosem do jejich dalšího profesního života. 
 
Podrobný rozpis praxe: 
Neděle 
Odjezd na Horskou Kvildu. Ubytování. Procházka po okolí Horské Kvildy. 
Pondělí 
Procházka CHKO, rozpoznávání kytek, trav a stromů. Povídání si o významu CHKO, jejího rozdělení a 
způsobu chovu vlka na Šumavě, včetně návštěvy vlčího výběhu v Srní. Putování Klostermanovou stezkou. 
V Nečtinách začaly ošetřováním nemocných telat. Jedno tele bylo dehydratované, dalšímu ošetřily tržnou 
ránu a dvojčata býčky ošetřily po porodu a označily známkami. Vše poté zapsaly do evidenčních sešitů. 
Odpoledne strávily na pastvinách kontrolou zvířat, vody a porostů. Obešli ohradník. Býkům v testaci sypaly 
šrot a kontrolovaly je. 
 
 
 

 
 

 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  147 - 

 

 
  

 
Úterý 
Dopoledne jsme vyrazili na vodní tok k bobří hrázi a bobřímu hradu. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých 
detailů o těchto hlodavcích. Povídali jsme si o historii života na Šumavě a dřevorubectví. Navštívili jsme 
výběh rysa a pozorovali ho při krmení. Dále jsme navštívili výběh s jeleny. Poté jsme odjeli za chovatelem 
Herefordů a povídali jsme si o jejich chovu a o ochraně stáda před vlky (kavkazský ovčák a zvonce na krku 
skotu). K večeru jsme se přesunuli ke koním a za kovářem. Zde jsem viděli úpravu kopyt a poté přednášku, 
kde jsme začali u anatomie a fyziologie kopyt, paznehtů a pohybu a poté jsme přešly k patologiím a jejich 
úpravám.  
V Nečtinách dopoledne opět nakrmily býčky v testaci a poté zahnaly krávy s telaty býků do ohrady a býčky 
vážily ke kontrole užitkovosti. Ošetřily telata po porodu a označily známkami a vše zapsali do evidence. 
Odpoledne se věnovaly plemenařině včetně významu Českomoravského chovatelského svazu a standardů 
plemen. V pozdním odpoledni a večer sledovaly worshop s kovářem. 

 

 
Středa 
Dopoledne jsme navštívili biofarmu Hones na Horské Kvildě. Povídali jsme si o Highlandech a jejich přínosu 
v první zóně národního parku. Poté jsme viděli dojení do konve Jersey krávy a prohlídli jsme si výrobnu sýrů, 
jogurtů a másla. Dále jsme se procházeli a povídali si o anglo-núbijských kozách a odlišnostech ve výrobě 
sýrů a dojení do konví a ošetřování. Naposledy jsem zavítali do výběhu s Quater Horse a povídali si o jejich 
výcviku a využití na rozsáhlých pastvinách celé farmy. 
Přejeli jsme na biofarmu  Salers skotu, kde na nás čekal majitel a povídali jsme si o jeho chovu, nákupu a 
prodeji plemenných zvířat v Čechách a ve Francii, o kvalitě masa a zhodnocování při prodeji na jatkách a 
prodeji ze dvora.  
Dále jsme přejeli na biofarmu s Normandským skotem, který se jako jediný z našich návštěv farem na 
Šumavě i 5 měsíců dojí a vyrábějí sýry. Zde jsme dostali sýr k ochutnání a mléko a syřidlo na výrobu sýra. 
Povídali jsem si o chovu a problematice financování a dotací v zemědělství. To jsme ostatně diskutovali na 
všech farmách, aby studenti měli reálnou představu o zemědělství. 
V Nečtinách přeháněli stáda k vážení býčků. Ty větší býčky oddělili od stáda a vážily samostatně a tyto pak 
převáželi do odchovny. Odpoledne objížděly pastviny a kontrolovali ohradníky, zvířata a vodní zdroje. Poté 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  148 - 

počítali balíky sena a slámy a siláže a senáže, aby spočítali, kolik balíků se za 2 měsíce zkrmilo a na jak 
dlouho vydrží zbývající zásoba. 
 
 
 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  149 - 

  
 
 
Čtvrtek 
Dopoledne jsme navštívili biofarmu v krásném údolí s chovem skotu Aubrac a ovcí vřesovou. S novou 
majitelkou jsme si povídali o chovu, o dlouhověkosti krav a býků a o její vizi do budoucna. O nákupu a 
výkupu zvířat na aukcích ve Francii a o navracení celého areálu Panství Palvínov do doby před socialismem. 
Původní majitel si zanechal stavby včetně vysvěcené kaple a stádo krav s pozemky prodal s podmínkou 
zachování jejich chovu.  Poté jsme odjeli do Kašperské a.s. Prakticky to byla ukázka velkého chovu na 
velkém území. Aby měli studenti možnost porovnat. Opět to byl biochov Simentála. Zde jsme navštívili 
pastvinu, kde byly jen matky s býčky a 2 plemenní býci na připouštění. Povídali jsme si o chovu a 
plemenitbě, zimovištích a přehánění skotu na velké vzdálenosti. O porodech v zimovištích, o vytváření stád 
s telaty jaloviček a telaty býčků. O nevýhodách připuštěných plemenic až na jaře, které vyzmetaly nebo se 
nepřipustily  a o porodech na podzim a jejich dalšímu začlenění do stád.  
Odpoledne jsme vyráběli sýr v kuchyni ubytovacího zařízení. Sýr se povedl a všem moc chutnal. Vyráběli 
jsme typ se zahřívanou sýřeninou. 
 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  150 - 

  
Kurzy na Šumavě probíhají v minimalistických podmínkách ….  Tím jsou kurzy pro žáky exotičtější 

a stmelující .  

 
Pátek 
Dopoledne si studenti napsali test znalostí, co si zapamatovali během týdne. Poté se z ochráncem přírody 
vydali ještě naposledy do krajiny Horské Kvildy a opět si zahráli vědomostní hru v kruhu a rozloučili se 
s Šumavou. 
Odjezd do Hořovic. 
V Nečtinách dávaly dohromady stáda krav a plemenné býky. Byly součástí týmu úpravy paznehtů skotu a 
povídali si, proč se úprava dělá, jak se dělá, kdy je potřeba veterinář. Jaký vliv má dobrá a správná výživa na 
kvalitu rohoviny. O úpravě paznehtů s infekcí, podávání antibiotik a nutnými kontrolami a převazy do 
vyhojení.  
Popovídali si o dotacích v zemědělství a zpeněžování zemědělských komodit. O úskalích v hledání 
pracovníků do zemědělství a o tom, že zemědělec pracuje 365 dní v roce a ve dne i v noci. 
Odpoledne odjížděli domů. 
 
 
Obě skupiny získali reálnou představu a životě a práci zemědělce, o udržitelnosti a ochraně přírody. O 
dlouhověkosti skotu a jeho chovu na pastvinách, o chovu ovcí a koz, o dojení a zpracování mléka v malých 
rodinných farmách. O návratu člověka k přírodě a o nutnosti ochrany přírody pro další generace. O 
provázanosti potravního řetězce a začlenění člověka do přírody. O vlku, jako strážci „divokosti“ přírody. O 
koni a o psu jako pomocníku člověka při práci se skotem, kozami a ovcemi. O psu, jako ochránci stáda před 
vlky. A o člověku, který udržuje harmonii. 
 
Dále Vás žádám o změnu projektu. Za část financí bychom rádi nakoupili chladící box do pitevny na 
kadávery a orgánové soustavy pro pitvy studentů do výuky. 
  

 

Poznámka redaktora výroční zprávy: Toto byl příklad využité prostředků projektu VELUX fondů, do něhož se 
škola zapojila prostřednictvím organizace „K budoucnosti NROS“  Takto škola využila více než 500 tis. Kč za 
hodnocený rok. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  151 - 

 

 

Exkurze do NPR Soos 
V rámci tématu Voda, kterou vyhlásilo UNESCO pro rok 2023-2024 se konala exkurze do národní přírodní 

rezervace Soos, kde ekologové z 3.C odebírali vzorky vody z pramenů a na místě prováděli analýzu. Součástí 

exkurze bylo hledání mofetů (výdechy CO2 do povrchové vody či bahna) a poznávání místní flóry. 

  

 

 

 

XXXVI. SOŠ Hořovice a Den Země  – akce pro veřejnost (Ing. Miluše Hájková) (Ing. Miluše Hájková) 

Ekologové ze 3. ročníku se zúčastnili 18. dubna 2024 akce Den Země, kterou pořádá MÚ Beroun.  

Den Země je mezinárodní den věnovaný naší planetě a je stanoven na 22. dubna. Je především zaměřený na 

environmentální problematiku například ochrana přírody, globální oteplování, odpady či získání čisté energie. 

  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  152 - 

 
Již tradičně jsme pro děti z mateřských a základních škol připravili řadu oblíbených her a soutěží zaměřených 

na přírodu České republiky. Studenti si pro děti vytvořili různé poznávačky, doplňovačky, osmisměrky či 

hádanky zaměřené na poznávání rostlin a živočichů České republiky.  

Všichni úspěšní soutěžící vyhráli sladkou odměnu a obdrželi některý z diplomů, který pro ně naši studenti 

vytvořili, či si mohli nechat namalovat obrázek na obličej.  

Kromě studentů SOŠ Hořovice se Dnů Země zúčastnili další organizace, jako jsou hasiči, myslivci, rybáři, 

Agentura ochrany přírody a krajiny – Česká kras, Asekol, Vojenské lesy ČR a mnozí další. 

Akce se velmi povedla, děti byly z aktivit nadšené, stejně jako naši studenti, kteří se těší na další ročník 

 

 

Environmentální workshop “Sekurit” – akce pro veřejnost (Ing. Miluše Hájková)  

Dne 27. září 2023 se konal v prostorách školy environmentální workshop určený pro 3. a 4. ročníku oboru 

Ekologie a životní prostředí. Workshop pro žáky uspořádala společnosti SAINT-GOBAIN SEKURIT ČR. 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  153 - 

 

 

 

Laboratorní praxe ekologů z 3.C (Ing. Miluše Hájková)  
  

Studenti oboru Ekologie a ŽP se v termínu 20.-24. května 2024 zúčastnili odborné laboratorní praxe, 
zaměřené na mikroskopování botanických a zoologických preparátů; laboratorní techniky a 
dendrologické a botanické určování vzorků přímo v terénu.   

Praxe probíhala v prostorách školy (Masarykova 387) a v lesoparku Dražovka, v Hořovicích.   

Jde o zájmovou činnost za účelem přípravy k praktické maturitní zkoušce. 

 

 
 

CHKO Brdy – Environmentální praxe žáků 1.C (Ing. Miluše Hájková, Mgr. Jaromíra Šteffková) 
 

Studenti 1. ročníku oboru Ekologie a ŽP se v termínu 03.-07. června 2024 zúčastnili odborné praxe 
v chráněné krajinné oblasti Brdy.  

Program zajišťoval Dům Natura v Příbrami. Žáci se seznámili formou terénních exkurzí s biotopy, 
poznávali faunu a flórou, hledali zkameněliny (trilobity), absolvovali přednášky a vyplňovali pracovní listy. 
Také navštívili místní památky – huť Barbora v Jincích. Praxe pro studenty byla přínosná především v tom, 
že měli možnost poznat a vyzkoušet si uplatnění teoretických znalostí v praxi. 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  154 - 

 

 

 
 

 

Odborná praxe 2.C ve Vodňanech 

Studenti 2. ročníku oborů Ekologie a Veterinářství absolvovali od 31.10. do 3.11. týdenní praxi ve 
Vodňanech, kterou pro ně připravila Jihočeská univerzita, Fakulta rybářství a ochrany vod.  

Program zahrnoval témata Zdravý jako rybička, Ochrana jeseterovitých druhů ryb, Původní a nepůvodní 
druhy raků, Čistírny odpadních vod, Embryonální vývoj ryb a zárodečné buňky, Jak funguje rybník a 
mnohé další. Součástí praxe byla práce v terénu i v laboratoři. 

Studenti po absolvování programu obdrželi Certifikát juniorské univerzity 😊. 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  155 - 

 

 

 

 

 

 

Kromě toho škola pro školní rok 2024/2025 navázala s dlouhodobější smluvní spolupráci.  

 

 

 

 

Veterinární praxe 
V rámci oboru Veterinářství ve všech ročnících, kromě teoretické výuky, studenti musí absolvovat i 

výuku praktickou, která probíhá několika způsoby. Jednak v rámci odborných exkurzí, dále 

praktickou výukou ve škole a nejdůležitější část tvoří praxe v týdenních blocích na smluvních 

pracovištích školy, kterými jsou Zemědělské družstvo Mořina velkokapacitní kravín Liteň, 

Agropodnik Beroun-chov prasat Housina a v Jezdecké stáji Wagrann. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  156 - 

 Další část praxe v průběhu roku a o prázdninách si zařizují studenti individuálně v ordinacích 

veterinárních lékařů, ve zvířecích útulcích a farmách. Na základě všech hodnocení z míst , kde 

vykonávají praxi, jsou studenti klasifikováni známkou z praxe na vysvědčení. 

 

 

  
Součásti praxe pro začínající žáky je malá zoo „Zvířátkov Olešná“. Žáci zde poprvé přichází do kontaktu s většími 
zvířaty.  
Novým místem praxe je stáj „Wagran“ v Tlustici. Jde o společnost, která se zabývá chovem a ustájením koní. Jde o 
velmi atraktivní místo praxe. Firma je vedena vysoce odborným personálem, praxe běží k plné spokojenosti školy 

  
Praxe v chovu velkých zvířat škole zajišťuje Agropodnik 
Beroun, a.s. Je jmenován ministerstvem zemědělství 
Školním závodem.  

U chovu dojnic a skotu obecně je školním závodem 
Zemědělské družstvo Mořina. K plné spokojenosti školy 
je zde zajišťována praxe zejména pro nižší ročníky a 
současně se zde zkouší praktická maturita 

 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  157 - 

 

Podpora strojírenských předmětů  (Ing. Vladimír Smíšek, odborný učitel) 
Výuka strojírenských předmětů 2023-2024 

(STT, PCS, MODP, PMP,TPS) 
 

Školní rok 2023-2024 začal ve znamení specifikace a nákupu CNC 3-osé frézky s řídícím systémem 
HEIDENAIN. Zejména pro studenty strojaře 4.ročníku a jejich učitele je to velký svátek. Studenti se seznamují 
s tímto systémem a programují různě složité dílce a nyní bude možné je konečně obrábět fyzicky na numericky 
řízeném stroji a neprovádět jen simulace. 

Již tradičně, jako každý školní rok, měli strojaři 3.ročníku na začátku školního roku zadány tzv. 
ročníkové práce, které představují zahájení malého projektu, jenž je součástí následující obhajoby tzv. 
maturitní práce na konci studia. Studenti zahájí projekt pod vedením učitelů strojírenských předmětů. Jedná 
se o malá strojní nebo technologická zařízení, např. zubové čerpadlo pro dopravu minerálního oleje, axiální 
pístové čerpadlo, hřebenový zvedák, otočný sloupový jeřáb, válečkový dopravník pro dopravu balíků, ruční 
pákový lis, hydraulický upínač, nástěnný pojízdný neotočný konzolový jeřáb do dílny, přívěsný vozík 1-
nápravový nebržděný pro přepravu zahradního traktoru a pneumatická lineární polohovací jednotka. 

Následně byly též zadány i maturitní práce strojařům a budoucím maturantům 4.ročníku. To je vlastně 
pokračování v projektu zadaného již ve 3.ročníku v předchozím roce.  

Pro výuku konstruování na PC ve 2D používají studenti – strojaři od 2. ročníku program AutoCAD 
společnosti Autodesk. Zajišťujeme pravidelně se začátkem školního roku potvrzení pro licence k instalaci 
aktuální verze programu ve škole, tak i pro případné domácí instalace studentům a učitelům. Je tak umožněno 
využívat AutoCADu ke studijním účelům zdarma i doma a nebo mimo školu na svých počítačích. 

 

 
Pro výuku 3D-CAD modelování na PC používají studenti – strojaři 3. a 4. ročníku program 

SolidWorks. Výukové licence zajišťujeme prostřednictvím firmy SolidVision.  Studenti mohou opět používat 
software zdarma i doma a nebo mimo školu na osobních počítačích v aktuální verzi. 

  
 

Hned zářijovou zajímavostí byl Veletrh obrábění 2023 – CERATIZIT s partnery pro školy. Firma 
SolidVision zorganizovala pro učitele i studenty odborné přednášky z oblasti CNC obrábění zástupců výrobců 
nástrojů, strojů a příslušenství, řídících systémů, měření, mazaní, chlazení apod. CERATIZIT je 
špičkový výrobce nástrojů pro CNC 
obrábění, nástrojových držáků a příslušenství 
a upínacích zařízení pro obrobky. 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  158 - 

  
 

V říjnu následovala návštěva 64. Mezinárodního strojírenského veletrhu Brno 2023. Zúčastnili se 
2 učitelé a 14 studentů (7 studentů maturitní třídy 4.B – strojaři + 7 studentů třídy 3.A - ajťáci). Veletrh je stále 
svátkem pro strojaře i techniky v ostatních oborech, je to ukázka vývojových trendů v oboru, jsou k vidění 
novinky a určitě nám návštěva přispěla k rozšíření odborných znalostí, zvětšení obzoru v oborech digitalizace, 
řízení, CNC obrábění, získání potřebných podkladů pro výuku, kontaktů a sjednání poptávek pro nákup CNC 
frézovacího stroje pro školu. 
 

   
 

 
V listopadu  jsme se jako učitelé zúčastnili 
EDU konference Solid Vision. Jedná se o 2-denní cyklus odborných přednášek v oblasti 3D-CAD SolidWorks 
a SolidCAM pro programování CNC strojů, dále pak novinky ve 3D skenování a 3D tisku, dostávají se nám 
praktické rady a informace pro usnadnění výuky CAD-CAM systémů. Seznámili jsme se s moduly SolidWorks, 
novinky verze 2023-24 Education + e-Drawings, EDU licence – souhrnný přehled, druhy a obsah. Dále 
proběhla informace ohledně certifikace na školách – certifikace SolidWorks CSWA, jako náhrada části 
profilové maturitní zkoušky, uznání mezinárodních certifikátů ICT, probíhá nyní pokusné ověřování v oblasti 
3D-modelování, teorie výkresů, analýzy dílů a sestav. 
Zmíněna byla soutěž studentů v CNC obrábění Skils. Diskuze proběhla kolem konaného národního kola. 
Studenti se mohou dostat až do mezinárodní soutěže Euro Master CAM. 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  159 - 

  
 

2. den pokračoval program EDU konference 
na Fakultě strojního inženýrství, 
ústavu výrobních strojů, systémů a robotiky. 
Byly předvedeny ukázky obrábění, vývojové 
úkoly a studijní programy. Představeno bylo 
i digitálního dvojčete pro školní frézku SLV EDU 
se systémem Siemens SINUMERIK ONE 
a jeho využití v technickém vzdělávání. 

• Rozšíření odborných znalostí 

• Získání potřebných podkladů pro výuku 

• Programy pro školy Solid Vision 
 

    
 

V rámci projektu EDUgrant byly pro naší školu pořízeny 3D tiskárny PRUSA, které nám 
umožní teoreticky a prakticky 
seznamovat studenty strojírenských 
a IT oborů s technologií 3D tisku. 
Pro účely aktivní výuky byla zřízena 
vedením školy speciální učebna 
3D tisku a skenování. 
Od zařízení 3D tiskáren a technologie 
3D tisku, které naše škola získala díky 
EDUgrantu očekáváme zkvalitnění 
výuky a rozšíření znalostí v oblasti 
moderních technologií. 
 

S 3D tiskem se budou seznamovat a zabývat studenti strojírenských oborů ve 3. a 4. ročníku. Pro 
splnění podmínek grantu byla provedena ukázková hodina výuky s maturitní třídou strojařů v rozsahu: 

• načtení a úprava 3D modelu 

• úprava parametrů tvorba modelového prvku    



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  160 - 

• export 3D modelu do formátu pro 3D tisk (STL)     

• nastavení parametrů, slicing, tvorba g-kódu     

• příprava 3D tiskáren pro tisk, načtení souborů a nastavení tisku  

• 3D tisk (během tisku probíhala standardně jiná výuka)    

• kontrola tisku         

• výsledky tisku 
 

 
 

Ve výukovém plánu oboru 23-41-M/01 Strojírenství byly zařazeny základy 3D tisku pro 
strojaře ve 3. ročníku v rámci předmětu konstruování na PC (KPC), v němž se studenti učí vývojovou 
a konstrukční činnost pro vytváření dílů, sestav a výkresů ve 3D CAD software SolidWorks. Pro účel 
3D tisku je obohacen program výuky vytvářením virtuálního 3D modelu objektu v CADu, převodem 
na nativní formát souboru (STL) pro vytvoření geometrie povrchu objektu pro tisk. Dále pak se 
studenti seznamují s vytvářením G-kódů pro vlastní 3D tisk (slicing – printing) a tisknou jednoduché 
díly. 
 

  
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  161 - 

    
 
  

 
 
 

Ve 4. ročníku mají studenti nově zařazený 3D tisk v rámci předmětu modelování na PC 
(MODP) a budou pokračovat v prohlubování znalostí. Budou navrhovat a tisknout jednoduché a 
složitější strojírenské výrobky. Máme navržené propojení modelování a 3D tisku s předmětem 
programování CNC strojů (PCS). V rámci tohoto propojení předmětů studenti již v současné době 
mají projekt frézované a vrtané desky, kterou programují standardně v ISO-kódu a v CNC řídícím 
systému Heidenhain. Každý student má své individuální rozměrové zadání. Tuto desku studenti 
modelují v SolidWorksu  a učí se také základy CAD-CAM. Nově nyní je propojený tento projekt desky 
i pro  3D tisk. Z virtuálních modelů vytvoří STL soubory a G-kódy a tisknou modely desek na 3D 
tiskárnách. Každá deska je navíc pro 3D tisk opatřena jménem studenta na čelní straně desky, resp. 
každá deska pro 3D tisk má další tvarovou plochu ve formě zapuštěného písma jména studenta. Tato 
činnost proběhla v rámci vzorové výuky modelování a 3D tisku v rámci projektu. 

 

   

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  162 - 

V obsahu maturitní práce, závěrečného studentského projektu praktické maturitní zkoušky 
na naší škole pak budou studenti – maturanti připravovat a tisknout nově vybrané díly ze svého 
projektu a předkládat při obhajobě své práce maturitní komisi.  
 

V rámci projektu EDUgrant byl pro naší školu pořízen i ruční 3D skener Einstar  se software Exstar, 
který nám umožní teoreticky a prakticky seznamovat studenty strojírenských a IT oborů se 
základy technologií 3D skenování. 

Ve výukovém plánu oboru 23-41-M/01 Strojírenství se připravuje zařazení pro studenty strojaře 4. 
ročníku v rámci předmětu praktické měření a projektování (PMP). Zde se bude jednat o vyzkoušení aplikací 
použitelných pro strojaře, které mohou očekávat v budoucí praxi, jako je projektování, reverzní inženýrství, 3D 
tisk, virtuální realita a rozšířená realita AR engineering. 

V počáteční fázi jsme postupovali v rámci seznamování s přístrojem a s technologií metodou, kterou 
přístroj přímo nabízí. Vyzkoušeli jsme zachytit různé objekty. Jednalo se jak o technické objekty, jako různé 
díly zhotovené obráběním, dále pak objekty běžné z pracovního prostředí a kolem sebe, tak také i obličej a 
nebo čepice. 
 

  
 

Nemalým příspěvkem pro obohacení zkušeností a trendů ve školství i přes hranice naší republiky byla 
účast na veletrhu IT techniky pro vzdělávání BETT 2024 v Londýně. Zúčastnili se 4 učitelé naší školy. 
Organizátorem zájezdu byl VISK Vzdělávací institut Středočeského kraje. Byla to přehlídka toho nejlepšího 
pro vzdělávání s podporou IT technologií. Partnery akce jsou největší světové firmy v oboru jako je Microsoft, 
INTEL, Hewlett-Packard, Lenovo. Seznámili jsme se z nejmodernějšími metodami výuky s podporou IT 
technologií, umělé inteligence, interaktivních tabulí a komponentů, hraček a robotů. Podpůrné programy pro 
vzdělávání, software byly předváděny většinou vystavovatelů. 
 

     
 
 

 
Na jaře 2024 proběhly standardně praktické maturity. Tématy byly pro předmět SPS – stavba a 

provoz strojů: Zdvihový mechanismus mostového jeřábu, pro předmět STT – strojírenská technologie: Tažný 
nástroj. Jako každý rok součástí praktické maturity jsou maturitní práce a obhajoby maturitních prací. 
Studenti měli připravené pěkné prezentace a rovněž tak i přednes byl u většiny na velmi slušné úrovni. 
Obhajoba maturitní práce je součástí praktické maturitní zkoušky strojařů. 

V letošním školním roce byly zahájeny a s úspěchem dokončeny u 2 nadaných studentů maturitní třídy 
strojařů jako testovací alternativa klasické praktické maturitní zkoušky profilové maturity. Studenti dostali 
zadání na konkrétní technické zařízení z firem a zpracovali projekt, který pak obhajovali před komisí: 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  163 - 

HORÁK Lukáš  Jednoúčelový lis na hadicové objímky MUBEA Žebrák 
KUBÍČEK Jindřich Zdvihací plošina pro lis   Schwarzmüller Žebrák 
 

    

   
 

 
Práce byly po stránce obsahové a grafické na velmi vysoké úrovni. Tištěné verze byly v předepsaném 

formátu včetně anotace, textové a výpočtové části je ve vazbě, listy obsahovaly všechny předepsané údaje. 
Rozsahy prací byly nadstandardní, výkresy pak svým provedením a rozsahem dostatečně propracované na 
profesionální úrovni. Velmi podrobná a poutavá byla úvodní seznámení s problematikou, dále byly 
vyčerpávajícím způsobem zpracovány popisy, případná měření, potřebné výpočty a závěry důležité pro 
konečné návrhy. Maturanti zpracovali grafické řešení v programu SolidWorks. Byly oběma maturanty 
provedeny pevnostní analýzy statické únosnosti, kterou provedli studenti v programu SolidWorks Simulation. 
Zjištěné výsledky posloužily k dalším úvahám pro dodatečné dimenzování. 
 

V rámci předmětu praktické měření a projektování (PMP) probíhaly standardní laboratorní měření 
v oblasti měření délkových rozměrů posuvným měřítkem a mikrometry, použití koncových měrek, měření 
sinusovým pravítkem s využitím číselníkových úchylkoměrů, měření hustoty, tvrdosti a drsnosti povrchu. 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  164 - 

   
 
Měření tvrdosti HRC se provádí 
na špičkových měřidlech 
v SOU Tlustice 

     
 
 
Ing. Vladimír Smíšek 
učitel odborných strojařských předmětů 

   
 

 
Zprávy o činnosti školské rady, studentského parlamentu, sdružení rodičů, apod. 

V říjnu 2023 proběhla schůzka rady v novém složení. Obsahem jednání bylo schvalování výroční zprávy 
za předešlý školní rok 2022-2023, personální obsazení, změny ve studijních plánech některých oborů a 
další organizační záležitosti školy. 

V listopadu se uskutečnily doplňkové volby do školské rady. Došlo k volbě jednoho nového člena za 
rodiče a studenty. 

V únoru 2024 ŠR jednala o požadované zprávě k činnosti ředitele školy v souvislosti s ukončením jeho 6-
letého funkčního období a případnému novému potvrzení ve funkci 
 

Spolupráce školy se zřizovatelem, obcí, zaměstnavateli, úřady práce, odborovými 
organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů, sociálními partnery, a dalšími subjekty při plnění 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  165 - 

úkolů ve vzdělávání probíhá pravidelně podle dlouhodobých zvyklostí a zcela přirozeným 
způsobem. Viz další příspěvky zejména uz oblasti EVVO.  
 
 

Mikulášská nadílka 2023 

5. prosince proběhla tradiční mikulášská nadílka, kterou pro své spolužáky uspořádali studenti 
z 2.C.  

 

 

 

 

 

 
 

Doplňková činnost - Svářečská škola 2023 – 2024 (Mgr. Alena Lhotáková, ZŘ a vedoucí dč) 

Svářečská škola má akreditaci na provádění veškerých základních svářecích kurzů, periodických zkoušek 
včetně zkoušek ISO, zaškolení, doškolení a přezkoušení dle platných norem. Zajišťuje kompletní služby v 
oblasti zkoušek svářečů ocelí, hliníku, litiny a austenitických ocelí. Služby svářečské školy jsou určeny 
primárně pro žáky školy a dále pro rekvalifikaci uchazečů úřadu práce, pro firmy a pro širokou veřejnost. 
Základní svářečské kurzy pro žáky SOŠ a SOU Hořovice absolvovalo 17 žáků. Z řad veřejnosti proběhlo 30 
základních kurzů a 11 zkoušek EN ISO 9606.1. 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  166 - 

 

 

 

Doškolení svářečů tj. (prodloužení platnosti svářečského průkazu) bylo celkem 164 účastníků. 

 

 

 

 

 

Prezentace školy na veřejnosti 

XXXVII. Aktivity školy uspořádané pro veřejnost, žáky jiných škol apod. a  Dny otevřených dveří 
 
Škola se účastnila dvou veletrhů škol – v Příbrami  (09/2023) a Berouně (10/2023). Už v době konání 
veletrhů bylo zřejmé, jakou měrou dochází ke zvýšení zájmu o studium na zdejší škole.  

 
 
 

XXXVIII.  XXXIX.  

XL. Na veletrzích škol se pravidelně účastní vedle školy i partnerská firma Mubea, s.r.o, Žebrák. 
Z expozice školy v Berouně – 10/2024 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  167 - 

 

 

Veřejná sbírka 
 

15. května 2024 se žáci ze třídy 2. C a 3. B zapojili do celostátní sbírky „Český den proti rakovině“. K prodeji 

nabízeli celkem 1 000 kusů kytiček a rozdávali preventivní letáky. Díky našim šikovným prodejcům se všechny 

kytičky během chvíle prodaly. 

 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní studentský průkaz ISIC 

 
Od roku 2019 mají možnost všichni žáci naší školy získat mezinárodní studentský průkaz ISIC. Tento průkaz je 

především identifikačním dokladem, který potvrzuje studium na naší škole, ale rovněž funguje jako 

mezinárodně uznávaný doklad studenta, akceptovaný ve 130 zemích světa (včetně všech členských zemí EU), 

a také jako karta využitelná pro zhruba 2.200 různých slev a výhod nejen v ČR. ISIC je také neocenitelnou 

pomůckou při cestování – v zahraničí bude ISIC uznán na více než sto dvaceti pěti tisících místech.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  168 - 

  
 

Od roku 2023 se žáci mohou prokazovat pomocí aplikace Alive App, kde se zobrazí jejich studentský průkaz v 

digitální podobě. 

Průkaz ISIC využívá 86 % žáků školy. 

 

 

 

Prezentace v tisku a médiích 
 

Webové stránky školy 
Oficiální stránky školy, které v roce 2020 prošly výraznou designovou změnou, která přispěla k lepší orientaci 

návštěvníků stránek a současně získala modernější vzhled, byla v roce 2022 doplněna o certifikát SSL, který 

má zvýšit bezpečnost stránek školy. 

https://soshorovice.cz/  

 

Online fotogalerie 
Online fotogalerie školy, která funguje od roku 2017, vznikla za účelem ukázat studentům, možnosti online 

sdílení fotografií, včetně ochrany proti stažení.  

Fotogalerie obsahuje fotografie ze školních akcí, praxí, zájezdů, soutěží, exkurzí i maturit.  

https://www.zonerama.com/StudentiHorovice/408200  

 

Facebook školy 
SOŠ a SOU Hořovice se v roce 2017 stala součástí sociální sítě Facebook, kde si otevřela svůj profil, aby byla 

v lepším kontaktu se svými studenty. Na stránce jsou návštěvníkům k dispozici nejen kontakty a adresa školy, 

ale také fotografie ze života školy či události, která škola pořádá.  

Za několik let existence školního profilu se prokázalo, že studenti sociální síť využívají velice rádi nejen 

k vyjádření svého názoru a pocitů, ale i k zjišťování informací, které mají zároveň na webu školy. 

https://www.facebook.com/SOSaSOUHorovice/  

 

Instagram školy 

https://soshorovice.cz/
https://www.zonerama.com/StudentiHorovice/408200
https://www.facebook.com/SOSaSOUHorovice/


Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  169 - 

Na žádost studentů naší školy jsme v dubnu 2018 zřídili profil na další sociální síti – Instagramu. Ten slouží 

primárně pro sdílení fotografií a videí. V poslední době je čím dál tím více populární, hlavě díky své 

jednoduchosti a možnosti vyjádření „Jedna fotografie, vydá za tisíc slov“. 

https://www.instagram.com/soshorovice/  

 

Síť přidružených škol UNESCO (Ing. Miluše Hájková) 
   

Od svého založení je UNESCO centrem výchovy a vzdělávání k mezinárodnímu porozumění. Roku 1953 byl 

zahájen „Projekt sítě Přidružených škol UNESCO“.  

Přidružené školy UNESCO jsou zamýšleny jako instituce, které propagují ideály a principy UNESCO na poli 

výchovy a vzdělávání prostřednictvím zcela konkrétních – pilotních – projektů ekologických, lidskoprávních, 

multikulturních či zaměřených na ochranu kulturního dědictví a šíření informací o fungování systému OSN. 

Smyslem celého projektu je vytvořit nadnárodní síť škol, která by umožňovala výměnu zkušeností, nápadů a 

myšlenek v oblasti učebních metod, postupů a náplně výuky a v neposlední řadě také vzájemné potkávání 

se studentů a pedagogů na seminářích, konferencích, v rámci kulturních a sportovních aktivit.  

Přidružené školy UNESCO nejsou školami specializovanými či privilegovanými, naopak jsou součástí 

národních vzdělávacích systémů a díky svému napojení na UNESCO by měly přispívat ke zlepšování obsahu 

výuky a nabízet svým studentům výuku rozšířenou o ekologická a lidskoprávní témata, o projekty na 

ochranu památek a přírodního dědictví, informace o fungování systému OSN, úmluvách, deklaracích a 

doporučeních v jeho rámci přijatých. 

Cíle této sítě jsou 4 vzdělávací pilíře, které definovala Mezinárodní komise pro vzdělávání ve 21. století: 

učení se vědět („learning to know“) 

učení se konat („learning to do“) 

učení se být („learning to be“) 

učení se žít společně („learning to live together“) 

Česká republika se do Projektu Přidružených škol UNESCO zapojila v roce 1966. Střední odborná škola a 

učiliště Hořovice vstoupila mezi přidružené školy UNESCO v roce 2002. Česká síť ASP Net má aktuálně 53 

členů z řad mateřských, základních, uměleckých a středních škol.  

Naše škola se ve svých projektech se zaměřuje především na tyto tematické okruhy: 

celosvětové občanství a kultura míru a nenásilí, 

udržitelný rozvoj a udržitelný životní styl, 

mezikulturní učení, podpora kulturní rozmanitosti a kulturního dědictví.  

 

29. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených škol UNESCO v Ostravě 

Ve dnech 25. a 26. září 2023 se v Ostravě uskutečnilo již 29. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených 

škol UNESCO v ČR.  Cílem této každoroční akce je vyhodnocení činnosti členských škol za uplynulý školní rok, 

projednání tematických priorit na následující období, a také vzájemná výměna zkušeností a informací. 

https://www.instagram.com/soshorovice/


Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  170 - 

Zástupci členů Sítě přidružených škol UNESCO měli po dva dny možnost vyslechnout tematické přednášky, 

které je mají inspirovat pro uspořádání Témat týdne škol UNESCO. Ve školním roce 2023/2024 si školy 

připomenou  

Hate speech a mediální výchova, 

200. výročí narození Bedřicha Smetany, 

Voda.  

Valné shromáždění rovněž rozhodlo o přijetí nové členské školy do Sítě přidružených škol UNESCO v ČR, v 

pořadí již 54 – Základní škola J. J. Ryby v Rožmitálu pod Třemšínem. 

Součástí programu zasedání pak byl blok přednášek, jež se vztahovaly k vybraným tématům Týdne škol 

UNESCO, kde vystoupili: Miloš Gregor z Masarykovy univerzity na téma hate speech, Alena Reichová z 

Národního muzea k tématu 200. výročí narození Bedřicha Smetany a Jan Daňhelka z Hydrometeorologického 

ústavu na téma vody. 

Poté dostaly slovo vybrané školy, naše škola byla mezi nimi a prezentovaly své projekty uskutečněné v rámci 

Týdne škol UNESCO ve školním roce 2022/2023 na témata: Světový den poezie, mír lidská práva včetně práv 

migrantů, kulturní a přírodní památky ČR na Seznamu světového dědictví UNESCO. 

V rámci letošního Valného shromáždění byla aktualizována Charta ASPnet a školy zároveň stvrdily své 

působení v sítí jejím podpisem. V roce 2023 končí funkční období dosavadního Koordinačního týmu ASPnet, 

a proto byly vypsány volby. Zástupci přítomných škol svými hlasy zvolili 10 členů koordinačního týmu, kteří 

budou působit ve své roli do roku 2026. Předseda Koordinačního týmu bude zvolen v rámci prvního zasedání.  

Organizátorem zasedání, v němž se sešli zástupci Sítě, která zahrnuje 53 základních, středních i vyšších 

odborných škol z celé ČR, byla Obchodní akademie a VOŠS Ostrava-Mariánské Hory. Akci podpořil 

Moravskoslezský kraj a svoji záštitu ji udělilo Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. Dvoudenní 

zasedání se uskutečnilo v Dolních Vítkovicích a prostorách školy v Mariánských horách. 

XXIX. zasedání proběhlo úspěšně a umožnilo účastníkům vyměnit si své zkušenosti a načerpat nové informace 

a inspiraci pro další činnost. 

 

Akce školy uskutečněné na naší škole ve školním roce 2023/2024 k aktivitám UNESCO 
 

Voda 

Zájezd do Cornwallu (VB), žáci školy napříč všemi obory – kanál La Manche, ostrov St. Michaels Mount, 

Londýn a Temže. 

Zájezd do NP Gargano (Itálie), žáci školy napříč všemi obory – Jaderské moře a jeho obyvatelé. 

Vodácký kurz na Berounce (2. ročníky). 

Exkurze a terénní měření vod z pramenů v NPR Soos + tvorba plakátů s výsledky. 

Prohlídka Prahy v anglickém jazyce. 

V rámci předmětu Literatura, žáci skládali poezii. 

Exkurze do jaderné elektrárny Temelín (obor Strojírenství). 

Exkurze do Písku – Kamenný most.  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  171 - 

Exkurze zoologická zahrada Praha – téma Voda a organismy, vodní biotopy. 

Go kurz (1. ročníky) – stavba voru. 

Vodňany (2.C) – čistírna odpadních vod, měření ve stojatých vodách, obyvatelé vod – raci, jeseteři ad., chovné 

rybníky.  

NP Šumava – odlov vodních živočichů a jejich určování, řeka Vydra, bobři kolem Horské Kvildy. 

CHKO Brdy – vodní živočichové v CHKO, odlov mihule, střevle či raka. 

Ekologové – laboratorní rozbory vod. 

200. výročí narození Bedřicha Smetany 

Žáci z oboru Informační technologie (3. ročník) v rámci předmětu Grafika, vytvořili řadu posterů na propagaci 

tohoto tématu.  

Prohlídka Prahy v anglickém jazyce. 

Hate speech a mediální výchova  

Žáci z oboru Informační technologie (3. ročník) v rámci předmětu Grafika, vytvořili řadu posterů na propagaci 

tohoto tématu.  

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  172 - 

 
 

 

 

 

Exkurze do zoologické zahrady v Praze – Tróji 
V rámci tématu Voda, kterou vyhlásilo UNESCO pro rok 2023-2024 se konala exkurze přírodovědných oborů 
z 2. a 3. ročníku do zoologické zahrady v Praze.  
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  173 - 

 

 

 

 

Tělovýchovné aktivity  (Mgr. Marcela Lhotáková, Mgr. Karel Pangerl) 
 
První dvě hodiny tělesné výchovy probíhaly formou schůzky obsahující informace o průběhu výuky pro rok 
2023-2024. 
Studenti byli poučeni o bezpečnosti v hodině TEV, byli seznámeni s obsahem výuky a školním řádem a 
v případě prvních ročníků byla nutná ukázka prostorů, kde probíhá výuka. Jednalo se o městské sportovní 
centrum, fotbalové hřiště s umělým povrchem a posilovnu v budově SOŠ. Přestože mají studenti k dispozici 
i hřiště na školním nádvoří, kvůli kluzkému povrchu, a tudíž zvýšenému faktoru zranění, nebylo možné toto 
hřiště využívat. 
V září, květnu a červnu probíhala výuka venku na umělém povrchu fotbalového hřiště nebo v jeho blízkém 
okolí. Některé hodiny TEV byly mimo sportovní areál, kdy se studenti pohybovali po cyklotrase vedoucí 
z Hořovic ke Kotopekům, nebo v prostorách zámeckého parku. 
V případě nepřízně počasí byla výjimečně využita sportovní hala, posilovna ve sportovní hale nebo 
posilovna v budově SOŠ. 
Říjen-duben je výuka TEV situovaná do vnitřních prostor, kde se hrají průpravné hry, míčové hry, síťové hry, 
vyučuje se gymnastika, hrají se soutěžní hry, herní cvičení, netradiční SH a jsou zařazena i jógová cvičení, 
posilovací cvičení, aerobní cvičení nebo cvičení na zlepšení pohybových schopností a dovedností. 
Plocha sálu v městské sportovní hale je rozdělena na tři samostatné herní prostory, o které jsme se 
s kolegou dělili vzhledem k paralelní výuce. K dispozici byla i menší posilovna v přízemí haly, větší zrcadlový 
sál a malý sál v suterénu. 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  174 - 

Akce Policie ČR 
Ve spolupráci s berounskou policií probíhal v měsíci říjnu sportovně charitativní projekt Přes bariéry 
s policií.  
Studentům 4. ročníků byla nabídnuta účast na testování fyzických zdatností, které jsou také součástí 
přijímacího řízení k Policii ČR. Ty se skládají ze 4 částí (člunkový běh, celomotorický test, kliky a běh na 1000 
m). Pokud student splnil limity, byl mu vystaven certifikát o splnění, který je platný 1 rok. V případě zájmu o 
službu u PČR nemusí pak uchazeč tuto část fyzických testů podstupovat. 
Projekt vznikl v roce 2018 na Krajském ředitelství policie Středočeského kraje. Cílem a hlavní myšlenkou je 
motivovat studenty středních škol ve Středočeském kraji ke sportovním aktivitám a výkonům a zároveň 
pomoci handicapovaným lidem. 
Na tomto projektu se od počátku podílí Nadace Charty 77 ve spolupráci se Zdravotní pojišťovnou 
Ministerstva vnitra, která poté bodový limit sportovců přeměňuje na finanční prostředky věnované vybrané 
handicapované osobě. Dalšími partnery, kteří se do projektu posléze zapojili, jsou Středočeský kraj a 
Bezpečná společnost z.s. 
V roce 2023 se sportem pomáhalo čtyřletému Filípkovi, který se narodil s genetickou vadou, kdy jeho tělo 
neprodukuje důležitou bílkovinu – merosin – která je potřebná pro zpevnění těla. Chlapec tak nedokáže bez 
pomoci stát, lézt či sedět a je tak odkázán na každodenní péči rodiny a speciální rehabilitační aktivity, které 
jsou pro něho prospěšné. Bohužel ne všechny tyto podpůrné, a pro Filipův zdravotní stav důležité zdravotní 
aktivity, jsou hrazeny státem. Jako například intenzívní rehabilitační pobyt, který by měl absolvovat 2x 
ročně a za který by rodina musela vydat 90 tisíc korun. 
 
 

 
 

 

 
 

Lyžařský zájezd 
V únoru 2024 byl uskutečněn v hotelu Bohemia v lyžařském středisku Špičák zájezd pro vybrané studenty 1. 
– 3. ročníku SOŠ a 1. a 2. ročníku SOU. Studenti absolvovali zájezd převážně na sjezdových lyžích, někteří 
měli s sebou snowboardy. 
Vzhledem k vysokým teplotám a častému dešti nebyl sníh v místě pobytu, proto jsme jezdily do nedalekého 
německého lyžařského střediska Velký Javor, nebo podnikali pěší turistiku po okolí.  
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  175 - 

 

  

 

Sportovní kurzy 
Na přelomu měsíců květen a červen se pořádají sportovní kurzy pro druhé ročníky SOŠ a SOU. Vzhledem 
k vysokému počtu studentů se kurzy pořádaly ve třech termínech: 
27.5. – 31.5. 2023  třída 2EN, 2Z 
3.6. – 7.6. 2023  třída 2A, 2C 
10.6. – 14.6. 2023  třída 2B 
Zúčastnila jsem se 3. termínu se studenty 2.B. Kurz proběhl v kempu U Mloka pod obcí Třímany. 
Doprava do kempu byla buď vlastní se zákonnými zástupci, nebo na kole od budovy SOŠ. Návrat stejnou 
formou. 
Ubytování bylo zajištěno v chatkách, stravování formou plné penze a v případě celodenního výletu dostávali 
studenti obědový balíček. 
Program kurzu sestával ze sportovních her, jízdy na kole, pěší turistiky, vodní turistiky, orientačního závodu, 
závodu skupin obsahující přechod po slackline, střelbu ze vzduchové zbraně, lukostřelbu a jízdu v lodi. 
Po příjezdu do kempu byli studenti seznámeni s organizací celého kurzu a s pravidly pobytu v kempu. 
Zbytek odpoledne se hrály sportovní hry a nosilo se dřevo na oheň. 
Vzhledem ke zvýšené hladině a průtoku vody a obav některých studentů, kteří se na plavbu v kánoi necítili, 
jsem zvolila navíc i pronájem dvou nafukovacích raftů. 
Splutí řeky jsme absolvovali 2x, a to v úterý, kdy jsme šli 12,5km pochod proti proudu do kempu Kobylka a 
ve čtvrtek, kdy jsme odplouvali z tábora U Mloka a zakotvili u Zvíkovce v Kalinově Vsi, odkud jsme šli 11km 
zpět do tábora. Středa byla dnem věnovaným soutěžím a závodění. Dopoledne byl orientační závod a 
odpoledne víceboj (slackline, střelba ze vzduchové zbraně, lukostřelba, jízda v lodi).  
 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  176 - 

 

 

 

 

 

Sportovní dny 
Každoročně v době před Vánoci a v posledním týdnu školního roku pořádáme sportovní den. 
V době před Vánoci si studenti mohou vybrat z nabízených disciplín jako je fotbalový turnaj ve sportovní 
hale, turnaj v přehazované v Sokolovně, turistika, lední hokej a volné bruslení na ledě. 
Na konci školního roku si volí mezi turistikou, fotbalovým turnajem, jízdou na kole a nově, díky koupi 
lampionků, i orientačním během. 
 

 
 

Adventní zájezd do Drážďan a Míšně 
 

Dne 20. prosince 2023 jsme zorganizovali pro studenty SOŠ a SOU Hořovice jednodenní zájezd na advent do 
sousedního Saska. Zájezdu se zúčastnilo 90 studentů naší školy. V dopoledních hodinách jsme navštívili 
Drážďany, saskou metropoli, přezdívanou Florencie na Labi. Nejdříve jsme se studenty prošli historickým 
centrem. Prohlídku jsme začali v Zwingeru. Před budovou Semperovy opery jsme se u sochy krále Jana 
společně vyfotografovali. Pak jsme pokračovali kolem katedrály Hofkirche kolem Knížecího průvodu. Tato 
malba se stala jedním ze symbolů Drážďan. Zobrazuje šlechtice z rodu Wettinů v dobových uniformách od 
Konráda velikého (1130) až po saské krále 20.století. Na malbě jsou vyobrazení August Silný a jeho syn, 
králové Polska. Nakonec jsme došli až na Neumarkt, kde jsme si prohlédli Frauenkürche. Z Brühlovy terasy si 
mnoho studentů nafotila nádherné adventní trhy a pak už se každý vydal do víru nakupování a ochutnávání 
vánočních specialit, kterých bylo ve stáncích nepřeberné množství.  
Odpoledne jsme se přemístili do starobylého města Míšně. Na malebném náměstí studenti obdivovali 
adventní kalendář na míšeňské radnici a potěšili se poslechem zvonkohry z porcelánových zvonečků. 
Společně jsme vystoupali k podsvícenému pozdně gotickému zámku Albrechtsburg s působivými výhledy na 
údolí řeky Labe. 
V 18:00 jsme opustili Míšeň a vydali se domů. Studenti si vezli krásné zážitky i dárečky pod vánoční 
stromeček. 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  177 - 

 

  
 

 

 

XLI. Vlastní hodnocení a externí kontroly 

XLI.1  Autoevaluace školy  - celý text této zprávy je psán průběžně jako hodnotící zpráva, uvádí většinu 
školních úspěchů a aktivit.  

Vedení školy pracuje v režimu pravidelného vyhodnocování aktivit a výsledků školy. Je proavdou, že škola 
dosud neurčila základní evaluační nástroje, které dokáží porovnat v řadě ročníků vývojové trendy.    

V roce 2023 byli vedoucí pracovníci účastni školení AE. 

Rámcová struktura dosavadních prvků autoevaluace školy obsahuje následující aktivity a oblasti:    

• Dodržování dlouhodobé strategie školy, jejího postavení v regionu, vhodnost oborové struktury s 
ohledem na potřeby regionu a soulad s dlouhodobým záměrem vývoje školství Středočeského 
kraje   

• Jak škola reaguje na nejnovější vývoj technologií a nových poznatků ve školních vzdělávacích 
programech   

• Posouzení, jak je škola hodnocena regionálními zaměstnavateli, jaká je úroveň přímé spolupráce v 
zajištění přípravy budoucích absolventů pro konkrétní sociální partnery   



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  178 - 

• Oblasti, ve kterých škola dosahuje dobrých výsledků, a oblasti, ve kterých je třeba úroveň vzdělání 
zlepšit, včetně návrhů příslušných opatření   

• Vývoj personálních podmínek školy, úroveň vytváření zaměstnaneckého prostředí, hledání a 
výchova nových pedagogů   

d) Účinnost opatření obsažených v předchozím vlastním hodnocení   

 

 

XLI.2 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí (příp. o dalších kontrolách 
neuvedených v bodě 21) 

XLII. Termín, zaměření a závěry inspekce, opatření přijatá ředitelem školy na základě zjištění inspekce 
(kontroly) 

V hodnoceném roce nebyla vykonána žádná školní inspekce.  

 

 

Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy 
 

I. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy 

I.1 Základní údaje o hospodaření školy  

Základní údaje o hospodaření 
školy  

v tis. Kč 

Za rok 2023 (k 31. 12.) 
Za 1. pol. roku 2024 (k 30. 

6.) 

Činnost Činnost 

Hlavní Doplňková Hlavní Doplňková 

1. Náklady celkem  52.852.269,19 1.515.743,12 
 

25.506.533,83 
 

 
 

554.577,90 
 
 

2. Výnosy celkem  53.635.229,46 1.994.368,82 23.809.470,12 
897.506,56 

 

z toho 

příspěvky a dotace na 
provoz 

 
49.245.464,00 

 
 22.417.101,66  

ostatní výnosy  4.389.765,46  1.392.368,46  

3. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 
před zdaněním  

782.960,27 478.625,70 -1.697.063,71 342.928,66 

 

I.2 Přijaté příspěvky a dotace 

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč 
Za rok 2023 
(k 31. 12.) 

1. Přijaté dotace ze státního rozpočtu celkem (INV) 
44.300.462 

 

2. 
Přijaté dotace z rozpočtu kraje (včetně vrácených příjmů 
z pronájmu) celkem (INV) 

7.524.230 

3. 
Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního 
rozpočtu přes účet zřizovatele (MŠMT apod.) celkem (NIV)  

51.824.692 

z toho přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 41.196.879 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  179 - 

z toho mzdové výdaje (platy a OPPP) 29.611.088 

ostatní celkem1 (vypsat všechny - např. UZ 33 163, 33 005,…) 3.103.583 

z toho 

UZ33086 Doučování  131.040 

UZ33087 Digitalizace  399.000 

UZ33088 Prevence digitální propasti 41.000 

UZ98045 Nouzové ubytování uprchlíků 1.509.000 

UZ 33092 OP JAK šablony 1.023.543 

4. 
Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu kraje 
celkem (NIV) 

7.524.230 

z toho 

běžné provozní výdaje celkem (UZ 000) 7.524.230 

ostatní účelové výdaje celkem1 (vypsat všechny - např. UZ 001, 002, 
003,…) 

 

z toho 

UZ007 Nájemné  274.230 

UZ008 Provozní prostředky  3.056.000 

UZ014 Podpora kvality škola a rozvoj. projekty 121.000 

UZ544 Energie  4.073.000 

  

5. 
Z jiných zdrojů (sponzorské dary, strukturální fondy EU, FM 
EHP/Norsko atd.)  

 

1Doplňte do tabulky výši veškerých využitých účelových dotací, název označte odpovídajícím UZ 
(např. Protidrogová politika UZ 33 163; Sportovní aktivity UZ 001). 
 

Textové rozbory hospodaření 
Rozbor hospodaření za celý rok 2023  (Bc. Jitka Štefanová, hlavní ekonomka školy)  
 
1) Personální údaje k zajištění činnosti PO k 31.12.2023 
 
a) Fyzický počet zaměstnanců organizace celkem: 64 
Z toho:  - kmenových zaměstnanců: 64 
  - externích zaměstnanců:   
b) Přepočtený počet kmenových zaměstnanců: 55,02 
c) Průměrná měsíční mzda předchozího roku: 43.106,00 Kč  
d) Průměrná měsíční mzda příslušného roku: 45.131,00 
 
 K navýšení průměrné mzdy došlo, vlivem navýšení rozpočtu na platy oproti předchozímu roku a také vlivem 
nižšího počtu nepedagogických pracovníků oproti rozpočtu.  
3) Hospodaření příspěvkové organizace za rok 2023 
a) Komentář k výsledku hospodaření k 31.12. 2023 
Organizace vykazuje k 31.12.2023 výsledek hospodaření zisk ve výši 1.103.885,97 Kč a to zisk z hlavní 
činnosti ve výši 727.450,27 Kč a zisk z vedlejší činnosti ve výši 376.435,70 Kč. K 31.12.2023 
b) Komentář k dodržení schválených závazných ukazatelů za rok 2023 
 
Příspěvek na provoz UZ00008 činí 3.056.000,00 Kč, příspěvek neobsahuje finanční prostředky na krytí 
odpisů DHM. Plán účetních odpisů na rok 2023 byl schválený Radou Středočeského kraje dne 16.2.2023 dle 
usnesení č.052-07/2023/RK ve výši 3.505.712,50 Kč.  Změna plánu účetních odpisů pro rok 2023 byl 
schválena Radou Středočeského kraje dne 18.1.2024 dle usnesení č.067-03/2024/RK ve výši 3.539.481,50 
Kč.   
V Souladu s účetním standardem byly opisy pořízen z investic v rámci ROP účtovány 403/672 ve výši 
812.108,00 Kč a totéž DHM pořízené v rámci IKAP ve výši 231.429,60 Kč. Z hlediska předvídaného nepokrytí 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  180 - 

odpisů na transferů na ú.403 ROP Novostavba výukového pavilonu Tlustice a DHM z IKAP, snížení IF 
416/401 ve výši 812.108,00 Kč a výši 231.429,60 Kč. PO nezajistila pokrytí v plné výši, pokryla odpisy z 
vedlejší činnosti a snížila výsledkově 416/648 ve výši 1.958.991,79 Kč a rozdílem naplnila IF ve výši 
407.264,47 Kč 
.  
 K 31.12.2023 vykazujeme nepokrytí FKSP ve výši obědy zaměstnanců za 12/2023 ve 986,00 Kč, doplatek 
přídělu FKSP ve výši 8.951,00 Kč.  
V roce 2022 měla účetní jednotka skutečné čerpání skutečné čerpání UZ33086 Doučování ve výši 73.800,00 
Kč, UZ33087 Digitalizace čerpání ve výši 398.989,83 Kč, UZ33088 Prevence digitální propasti čerpání ve výši 
40.796,00Kč, skutečné čerpání UZ33082 JAK  ve výši 406.798 Kč, UZ33353 Přímé výdaje ve výši 41.196.879 
Kč, skutečné čerpání UZ98045 Nouzové ubytování uprchlíků 1-12/2023 ve výši 1.311.300,00 Kč, skutečné 
čerpání UZ0007 nájemné ve výši 246.760 Kč, skutečné čerpání UZ0008 ve výši 3.056.000 Kč, skutečné 
čerpání UZ00013 Podpora oborů vzdělání SŠ ve výši 559.740,38 Kč,  skutečné čerpání UZ 00014  Podpora 
kvality škol a rozvoj venkova ve výši 457.304,00 Kč, skutečné čerpání UZ0544 Energie  ve výši 453.560,09 Kč, 
skutečné čerpání UZ33982 odpis transferů IKAP ve výši ve výši 231.429,60 Kč, skutečné čerpání UZ82505 
odpis transferů ROP ve výši ve výši 812.108 Kč,  
 
c) Komentář k hospodaření příspěvkové organizace k 31.12.2023 
 
V roce 2023 účetní jednotka vytvořila zisk. Náklady jednotlivých účtů se oproti roku 2023 jsou zvýšené jak 
na hlavní, tak i na vedlejší činnosti a to především z důvodu vysoké inflace.  
- ú.501. spotřební materiál, bylo viditelné zvýšení a to nákupem spotřebního materiálu na jednotlivé 
opravy, které se snažíme vyřešit pomocí svých zaměstnanců 
- ú. 511 opravy a udržování – zde je nepatrné snížení nákladů oproti předešlému roku, jednalo se 
především o opravy elektrických spotřebičů ve školní jídelně, opravy stojů v dílnách, oprava 
vzduchotechniky, oprava hasících přístrojů 
- ú.558 DDHM- nákup PC sestavy 17 ks 336.319,50 Kč, vrtačko -frézka BF20V_230V Holzmann ve výši 
39.990 Kč, dílenské stoly ve výši 59.551,36 Kč.  
- Pětiosá frézka, lupínková pilka, horizontální frézka, sada svárových defektů, celokovový svěrák v 
celkové výši 89.586,28 Kč, učební pomůcky hloubkoměr, sada mikrometrů ve výši 46.973,03 Kč.  Prusa MK 4 
printer ORG PEI  ve výši 56.079,00 Kč.  
- Mikrometry, kleštinky, úhelníky, AKU vrtačka a bruska , datový projektor v celkové výši 145.200 Kč, 
OZOBIT školní sada ve výši 36.079 Kč, školní nábytek  ve výši 88.309 Kč, nábytek školní učebna ve výši 
114.532,60 Kč , UBNT IniFI ve výši121.065 Kč. Laboratorní vybavení ve výši 39.049,12 Kč, učební pomůcky 
Arduino ve výši 57.216,40 Kč. Notebooky Lenovo ve výši 40.796,00 Kč.  
  
d) Komentář k pohledávkám 
V účetnictví vykazujeme pohledávku nad 180 dnů po splatnosti z vedlejší hospodářské činnosti na základě 
vystavených faktur za ubytování cizích osob v Domově mládeže za 12/2014.  
V 5/2013 byla odeslána přihláška k vymáhání soudně. V roce 2020 vykazujme pohledávky po splatnosti za 
ubytování na Domově mládeže za období 3-4/2020 ve výši 354.200 Kč Agency worker company s.r.o. 
Tyto pohledávky jsou vymáhány advokátní kanceláří Mgr. Renatou Wachtlovou a byla odeslána přihláška 
pohledávek k insolvenčnímu řízení ke Krajskému soudu v Brně.  
4) Výsledky kontrol  
a) Vnější kontroly 
        
          V roce 2023 neproběhla žádná vnější kontrola. 
b) Vnitřní kontroly 
 
Vnitřní kontrolní systém je od 1.9.2022 probíhá v systému Croseus.  
   
 
Organizace má vnitřní kontroly stanoveny ve Směrnici o vnitřní kontrole:  



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  181 - 

   1. Příspěvková organizace je pro účely zákona č. 320/2001Sb. orgánem veřejné správy. Za vedení a 
udržování vnitřního kontrolního systému příspěvkové organizace je odpovědný její statutární zástupce 
(ředitel), který je povinen organizovat, řídit a zajistit přiměřenost a účinnost finanční kontroly. Statutární 
orgán deleguje pravomoci a odpovědnosti u dalších zaměstnanců zainteresovaných v systému finanční 
kontroly. Zejména je povinen ustanovit následující funkce - příkazce operace, správce rozpočtu a hlavního 
účetního. Jejich pravomoc a odpovědnost stanoví v jejich pracovních náplních a v organizačním řádu školy v 
platném znění.  
2. Příkazcem finančních a majetkových operací je výlučně ředitel školy; v době nepřítomnosti delší 
dvou týdnů v plném rozsahu, a u vybraných finančních a majetkových operací v hodnotě nepřesahující 
5000,-- Kč jej zastupují v souladu s ustanovením platného znění organizačního řádu zástupci statutárního 
orgánu. Příkazcem operace i v době přítomnosti ředitele školy je zástupce pro praxi. Rozhoduje o vzniku 
závazků plynoucích z uzavíraných běžných smluv, z realizace objednávek, tj. odpovídá za vznik výdajů. 
Odpovídá i za vznik pohledávek plynoucích z uzavíraných smluv, tj. odpovídá za vznik příjmů.  
3. Funkce správce rozpočtu a hlavního účetního je v příspěvkové organizaci SOŠ a SOU Hořovice 
sloučena a je v odpovědnosti jednoho zaměstnance (vedoucí účetní) s výhradou, že kontrolní podpis 
připojuje hospodářka školy, která plní nadstavbovou funkci nezávislého kontrolora.  
Sloučená funkce správce rozpočtu – správcem rozpočtu je hlavní ekonomka. Zodpovídá za dodržování 
rozpočtových pravidel a je ve vztahu k finanční kontrole navazujícím článkem na příkazce operace, kde 
posuzuje oprávněnost příkazce operace k nařízení této operace, dále provádí porovnání podpisu příkazce s 
jeho podpisovým vzorem. Po této kontrole správce rozpočtu opatří průvodní doklad svým podpisovým 
záznamem a postoupí daný případ – doklady ke kontrole do sloučené funkce hlavní účetní. Pokud správce 
rozpočtu zjistí, že se k operaci nevyjádřil příkazce operace, informuje o této skutečnosti ředitele. 
 
4. Odpovědnost za provádění řídící kontroly nelze přenést při případném zajištění některých 
činností externí firmou na tuto dodavatelskou firmu.  
 Postupy řídící kontroly 
Komplex řídící kontroly zahrnuje tyto dílčí postupy: 
- schvalovací postupy – zajišťují prověření podkladů připravovaných operací, vč. jejich případného 
pozastavení při zjištění nedostatků 
- operační postupy – zajišťují úplný a přesný průběh operací, vč. jejich vypořádání, vyúčtování a 
podchycení v evidenci 
- hodnotící postupy – zajišťují porovnání údajů uložených v informačním systému s údaji z výkazů a 
hlášení a dále jejich porovnání se schválenými rozpočty 
- revizní postupy – prověřuje se jimi správnost vybraných operací, vč. vyhodnocování účinnosti 
vnitřních finančních kontrol. 
Komplex řídící kontroly zahrnuje tyto dílčí operace: 
1. Předběžnou kontrolu zajišťují povinně v první fázi příkazce finančních a majetkových operací a správce 
rozpočtu. Do druhé fáze předběžné řídící kontroly navíc vstupuje hlavní účetní. 
2. Průběžnou kontrolu zajišťují příkazce finančních a majetkových operací, správce rozpočtu a hlavní účetní 
v rozsahu, který jim určí ředitel školy. 
3. Následnou kontrolu zajišťuje ředitel školy nebo jím pověřený zaměstnanec u náhodně vybraných 
finančních a majetkových operací. 
4. Postupy při provádění řídících kontrol jsou upraveny ve Směrnici o vnitřní kontrole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  182 - 

 
 
 
Jako každým rokem i letos uvádíme základní ekonomické dokumenty  

Rozvaha k 31.12.2023:  

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  183 - 

 

 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  Sestavený k 31.12.2023 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  184 - 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  185 - 

 

 
 

1. Pololetí 2024  

ROZVAHA k 30.6.2024 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  186 - 

 

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  187 - 

 
Výkaz zisku a ztráty k 30.6.2024 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  188 - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

II. Komentář:  
Narůstající obecný trend ve společnosti se postupně přelévá i do hospodaření PO. Vlivem trendu indexu 
růstu spotřebních cen škola pociťuje omezení financování potřeb běžného provozu, velké zdražení zboží 
– vstupních materiálů včetně drogerie, hygienické a čistící prostředky apod nejsou kopírovány 
rozpočtem na běžný provoz. Do příspěvku na provoz se také jen omezeně promítá nárůst počtů žáků 
2021-2024 pravidelné zvýšení.  
 
 
 
 

Informace o tom, jakým způsobem byly využity příspěvky získané z jiných zdrojů. 
Dary:  

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  189 - 

  

 

 Projekty K budoucnosti – NROS VELUX fondy jsou účetně chápány 
jako dary. V hodnoceném školním roce škola přijala za všechny své 
projekty celkem :  

2024 – 152.118,-- Kč 

2023 – (konec roku) 86.800,-- Kč 

Za hodnocený rok celkem 238.919,-- Kč 

Dotace byla poskytnuta na základ daně a zřizovatel k jednotlivým 
nákladům poskytl refundaci ve výši DPH. 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  190 - 

 

 

Peněžní dar Mertl, s.r.o    100.000,-- Kč ->   

Peněžní dar p. Martin Horák  15.496,-- Kč>  

 Oba dary využity na nákup 2 ks velkoplošných interaktivních panelů 
do učeben.  

 

Nepeněžní dary Schwarzmuller, s.r.o – dar 10 ks tiskáren  v hodnotě 9.438,-- Kč  

 

 

III. Činnost školských zařízení 

 

Zpráva o činnosti školní jídelny za školní rok 2023/2024 (Ivana Dlouhá, vedoucí školní jídelny) 
 
     Ve školním roce 2023/20234 se ke stravování ve stravovacím zařízení přihlásilo celkem  297 
strávníků ( žáků, studentů, učňů a zaměstnanců ). Vařilo a připravovalo se hlavní jídlo – oběd - 297 
strávníků. Doplňkové jídlo na VHČ – přesnídávka, se v tomto školním roce již nepřipravovalo. 

    Z řad studentů naší školy jsme vařili pro 164 strávníků ( hlavní jídlo - oběd). Do učiliště se dovážela strava 
pro 68 učňů. Strava se do učiliště dovážela ve speciálních termonádobách, které splňují hygienické požadavky 
na dovoz jídel. Dále se pravidelně vařilo pro žáky 1.stupně a 2. stupně Základní školy Hořovice v počtu 18 
žáků. Žáci Základní školy Hořovice se ve 3 věkových kategoriích stravovali přímo v naší školní jídelně, kde měli 
možnost vybírat jídla na objednávkovém boxu, a také využívali internetové objednávání.  

    Ve školním roce 2023/2024 se z celkového počtu ve stravovacích zařízeních stravovalo celkem 48 
zaměstnanců. V sídle SOŠ Palackého náměstí 100 to bylo 32 zaměstnanců, v sídle  

SOU Tlustice 28 se stravovalo 15 zaměstnanců.   



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  191 - 

    Ve stravovacích zařízeních bylo ve školním roce 2023/2024 zaměstnáno celkem 6 pracovnic: vedoucí 
jídelny, 2 vyučené kuchařky, 1 pomocná síla – příprava a výdej obědů SOŠ Palackého nám. 100, Hořovice a 
dále 2 pracovnice  na 0,3 úvazku – výdej obědů ve výdejně SOU Tlustice 28. Přepočet na plně zaměstnané 
činí 4,6. 
   S účinností od 1. 12. 2014 byla rozhodnutím Krajského úřadu Středočeského kraje výdejna SOU Tlustice 28 
zapsána do školského rejstříku.  

Z provozních opatření za školní rok 2023/2024: 

Opravy kuch. strojů a zařízení                        22 843,- Kč 

Servis SW                                                       22 843,- Kč 

Zařízení                                                          14 900,- Kč 

Drobné nákupy                                                9 325,- Kč 

Školení                                                             1 350,- Kč 

Pravidelně se prováděla preventivní deratizace a desinsekce stravovacího provozu, běžné malé opravy, praní 
prádla, revize a pracovní lékařské prohlídky.  

 

 

 

III.1 Kontroly hospodaření 

IV. Informace o výsledcích kontrol hospodaření provedené orgánem kraje v přenesené působnosti, Českou 
školní inspekcí, Nejvyšším kontrolním úřadem, popřípadě informace o výsledcích kontrol provedených 
jinými kontrolními nebo inspekčními orgány. 

 

V hodnoceném školním roce nebyla provedena kontrola hospodaření.  

 

 



Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice, 2023/2024 
  

- Strana  192 - 

V. Závěr 
 
Přelomový školní rok, pro školu z většiny úspěšný. Tak lze hodnotit uplynulý školní rok jednou větou. 
  Dále nabíhají nové agendy, pokračuje zavádění a zpřesňování řídící kontroly.  
Škola řešila nový způsob přijímacího řízení, při něm škola nastavuje kritéria s ohledem na přijímání 
kvalitních nových žáků.  Významný je nárůst počtů žáků školy na 431 a s tím spojené řešení prostor,  
personální problematiky. Škola také úspěšně vyřešila generační obměnu zejména u učitelů odborného 
výcviku a rovněž se podařilo přijmout nové učitelky češtiny i odborných předmětů. Zásadní význam 
mělo schválení školní žádost o inovace ve výuce, byl dokončen projekt dodávky 3-osého obráběcího 
centra pro výuku žáků Strojírenství a učebních oborů Nástrojař a Strojní mechanik. Škola plně připravila 
stavbu nové elektrotechnické dílny a požádala o zavedení nového oboru kategorie L – elektromechanik 
–> mechanik -elektrotechnik.  V rámci šablon J.A.K se podařilo zvýšit kvalifikační předpoklady u 5 učitelů 
odborného výcviku a praxe. Rokem 2024 končí realizace šablon JAK I a škola žádá o šablony JAK III.  Asi 
nejdůležitější byla realizace šablony „školní psycholog. Kdy se tato služba stala pravidelnou součástí 
školního poradenství.  Škola se též stala jedním z vítězů „Škola doporučená zaměstnavateli“.  Velmi 
úspěšná byla škola ve využívání grantů a darů. Podařilo se rovněž udržet tituly a ocenění školy 
v aktivitách UNESCO a Škola udržitelného rozvoje. Pokračuje i spolupráce s Českou zemědělskou 
univerzitou ve výchově nových učitelů škola plní funkci cvičné školy a ředitel byl jmenován do poradní 
skupiny ředitele IVP této univerzity.  
 
 

Zpracovatel výroční zprávy   
 

Ing. Vladimír Kebert, CSc 
ředitel školy 

 

Datum zpracování zprávy 30.10.2024 
 
 

Datum a výsledek projednání v školské radě, podpis předsedy Školské rady 28.11.2024 
 
 
Školská rada projednala tuto zprávu dne 28.listopadu 2024 
 
 
Podpis ředitele a razítko školy / elektronický podpis: 
 


